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Pénz és politika.

llu d a p e st,  október 22.
=  Megnehezült az időknek járása  a 

pénzügyminiszterek felett. A francia pénz­
ügyminiszter 200 milliós deficittel lepi meg 
a világ legtakarékosabb nem zetét. Poroszor­
szág, amely előttünk és mások előtt szintén 
a  takarékosság mintaképe, a  jövő évi költség- 
vetését 140 millió hiánynyal zárja. A múlt 
héten pedig az osztrák pénzügyminiszter m u­
tatta be előirányzatát azzal a  megjegyzéssel, 
hogy örülni fog, h a  a Null von Null geht au f 
elvének megfelelően a jövő esztendőt simán 
zárhatja le. A bécsi sajtó azonban időköz­
ben m ár kimutatta, hogy a m iniszter saját 
adatai alapján is legalább 30 millió a valósá­
gos deficit.

Ilyen példák láttára senki sem  tehetett 
volna Lukács Lászlónak szem rehányást a miatt, 
ha  az ő előirányzatában is felüti fejét a  defi­
citnek rém e. De m egnyugvással fogja hallani 
az ország és a  csodálkozásnak és irigységnek 
egy nemével fogja hallani a  külföld, hogy a 
magyar pénzügyeknek szilárd rendjét és az 
állam háztartásnak biztosított egyensúlyát az 
utolsó éveknek viharai nem  érintették. Ér­
deme ez az országnak, amely a  sivár pangás 
idejében is készségesen adta meg a kincstár­
nak azt, amire a kincstárnak szüksége v a n ; 
de érdeme ez a pénzügym iniszternek is, akit 
a  jó  esztendőknek bősége el nem  tántorí­
tott a  m aga szigorú elveitől, valamint 
hogy a m ostoha években nem csak elsőrangú 
fináncembernek bizonyul, hanem  széles látó­
körű közgazdának is, ki viszont az ország 
közönségének megadja m indazt, amire jövő 
fejlődését felépítheti. Akik a  korábbi években 
Lukács Lászlóval szem ben azt a valóban 
furcsa kifogást hangoztatták, hogy előirányzata 
nem  szolid, m ert sokkal több a  pénze, m int 
amennyit elkölt, azok mai előadása közben

T Á R C A  

Gerundium Jóska.
■» A  Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Zöldi M árton.
Ezt a gimynovot Nébol Jóska viselte kis­

diák korában. Ügy jutott hozzá, hogy ogy alka­
lommal a latin-tanár azt kérdezte tőle: mi a 
„scio“ igének a  supinuma ? Nébel Jóska a 
supinum helyett a gerundiumot mondotta. A 
tanár megismételte a kérdést, de Jóska ogy rómui 
karakter követkozotességévol megmaradt a ge­
rundiumnál.

— No, te igazi gerundium vagy! — mondotta 
a tanár lesújtó guoynyal.

Ezen a találó ötleten (mi annak tartottuk) 
az egész osztály kacagott, s attól kezdve a latin 
igeragozás szerencsétlen megtévelyedetijét Gerun­
dium Jóskának noveztük el. A Jutin-tunár pedig 
azontúl is gúnyolta, üldözte:

— Legjobb, ha finánc leszel, annak kell 
latinul tudni.

A gúny a lepleiketlencbb fegyver a tanár 
kezében. Sújt,éget, fájdalmat okoz anélkül, hogy 
gyógyítana. A kis Jóska zavartan, riadtan hall­
gatta tanulótársainak kacagását. Némán, kétségbe­
esetten tűrte a gúnyt. Nem is gondolhatott a 
védokozésre, hisz a tanár kezdto. A tanár, vagyis 
a gondviselés ad hoc helyettese.

Még a vizsga olőtt kimaradt az iskolából. 
Az apja ogy füszoresboltba udta inasnak. Ezzel 
ránk nézve megszűnt létezni. Kitörültük az 
Bimanachbél. 0  maga is félénken lobegett „szer­
vusz -t, ha cukorsüveggol vagy ogyéb füszor-

talán meg is követték őt ezért a  kifogásukért. 
Gondoljuk csak meg, hol állna m a az ország, 
ba a pénzügyminiszter megfogadta volna m ind­
azokat a lelkes tanácsokat és sürgetéseket, 
amelyekkel jobbról is, balról is elhalmozták? 
11a Leállítja azokat a  beruházásokat, ha meg­
teremti azokat az intézményeket cs elvállalja 
azokat a  terheket, melyekre nézve m inden párt 
részéről —  de az ellenzékiek köréből kivált­
képpen sarkalták!

Mikor a  pénzügyminiszter az ő csendes 
szatírájával ezeket a  javaslatokat elutasította, 
úgy tüntették fel, m int valami magyar Harpa- 
gont, aki éjjel-nappal számlálgatja a  kincseit. 
Az idő és a viszonyok, fájdalom, nagyon is teljes 
elégtételt szolgáltattak a pénzügyminiszternek. 
Most m ár mindenki belátja, hogy ha  Lukács 
László is olyan vérmesen számit, mint a képvise­
lőház, akkor m ár az előző esztendőkben is fejünk 
felett összecsapott volna a  deficitnek árja. Ma pe­
dig képtelen volna az ország szemébe nézni an­
nak a sok elutasithatatlan kiadásnak, amelyek a 
jövő évi költségvetésben szinte feltűnés nélkül 
el vannak helyezve. Ez a  mai nap azért ho­
zott Lukács Lászlónak annyi elismerést — 
még pedig elég sűrűn a két ellenzék részéről 
is —  m ert bebizonyult róla, hogy a pénzt 
nemcsak okosan gyűjteni, hanem  okosan meg­
tartani, sőt mikor helyén van, okosan kiadni 
is tudja.

Valamely kiadás lehet okos, de azért 
még távolról sem kellemes. El fogjuk azon­
ban m ondani ezen írásunk során egyforma 
őszinteséggel a  kellemeseket és a  kellemetle­
neket. A kellemes és népszerű dolgok közé 
tartozik, hogy a jövő évi költségvetésbe egy­
szerre teljes 13 millió koronával többel lehe­
tett beállítani a  tisztviselői fizetések rendezése 
címén. Nem részletenként fogják tehát a  tiszt­
viselőket kielégíteni, nem  Ígéretekkel, hanem  
csengő valósággal, amely hogy ez év végén 
kézzelfogható is legyen, az kizárólag a kép- |

nemuekkel a hóna alatt találkozott vajunk az 
utcán. Elismerni látszott, hogy mi reája nézve 
felsőbb lények vagyunk. Később hallottuk, hogy 
a fővárosban kapott kondíciót s azontúl nagy ideig 
hirét som hallottuk.

Az első hír, amely felölő szólott, vagy húsz 
év után, az volt, hogy az algimnáziumunknál 
harmincezer forintos alapítványt tott. 0 , akit on­
nan úgyszólván bojkottáitak I Mi ez : nevetséges 
vagy fenséges? Nőm tudtunk eligazodni.

Egyik távoli rokona csodadolgokat beszélt 
felőle. Megtudtuk, hogy a kis szőke, zavart te­
kintetű iskolatársunk hires gyarmatáru-nagykeres­
kedő lett Budapesten. Elsőrangú cég óriási vagyon­
nal és még nagyobb hitellel. A saját házában 
lakik s páholybérlő az Operában.

á . Gerundium Jóska I Hát lehetséges ez ? 
Hisz a latin lanár, ki Ovidius Metamorfózisát 
könyv nélkül tudta, világosan megmondta, hogy 
loglölebb finánc lehet belőle. Tévedhet-e ilyen 
embor? Úgy látszik, igen. Nőm finánc, hanem 
finánc-zseni lett.

Minthogy a nagy sikerek mindig imponál­
nak, hajlandók voltunk elismerni, hogy a Jóska 
a latin igeragozástól oltokintvo igon eszes fiú volt. 
Magunk se tudtuk, hogy miért. Lehet, hogy iri­
gyeltük, de nem sajnáltuk tőle a szerencsét.

A múlt őszszel egy gömörmegyei faluból 
meghívást kaptam vadászatra. A meghívót Nébel 
József küldte. Hosszú, meleghangú levelet irt, 
amoiyből megtudtam, hogy nagybirtokot vásárolt 
Gőmörbon. A birtokon kastélyt építtetőit, amolyot 
gyerekkori pajtásai körében szeretne folszentoioi. 
Nagyon kért, hogy látogassam meg.

.Mindenkit moghivtam, akinoknevo eszembe 
jutott” — végezte levelét

Vigye az ördög, gondoltam, elmegyek. Meg­
vallom, a  dolog izgatott. Óhajtottam látni azt a

milliomost, akinek a füleit ismételten megléptem. 
Az ember oly kevés milliomosnak a füleit tépheti 
meg ebbon a rövid életbon...

A gömörmegyei vicinális vasúton egy oláh 
pappal találkoztam, l inók fénylő fekete szakáiéba 
néhány fehér szál vegyült. A jövő percben már 
az arcomon éreztem a hosszú szakáit.

Egyik iskolatársam volt, ki azonnal meg- 
ösmert és a nyakamba borult.

— En vagyok, kiálts, a Szeriu Guszti.
— Hová utazol? — kérdezem.
— A Jóskához, ahhoz a Gerendáriumhoz.. i
— Talán Gerundiumhoz ?
— Igen, ahhoz, moghivott vadászatra. Te, 

én azt egyszer úgy elraktam. . .
Aha, ö isi Az emberek szeretik megőrizni 

az ilyen kedves emlékeket.
Összesen hatan jöttünk el a  meghívottak 

közül. Csupa latájnor: egy járásbiró, egy iskola- 
igazgató, egy orvos, egy ügyvéd, az oláh pap és én.

Megvádoltuk őszintén egymásnak, hogy nem 
a vadászat csábított ide. A járásbiró egész őszin­
teséggel jolentetto ki, hogy 6 sohasom vadászott.

— Az drága mulatság, nekem nem telik rá.
Mindnyájan igy vélekedtünk és sorra fel­

hangzottak azok az obiigát panaszok, mik a lutáj- 
ner ember éleiét végigkísérik: nem telik semmire, 
kevés a pénz.

Ezek a panaszok különösen az évszakok for­
dulóinál öltenek torony-alakot, mikor rendkívüli 
kiadásokkal állunk szemben.

— Jogászfiam — mondotta a fiskális — most 
önkéntos. Négyszáz forintomba került. Borzasztó.

Do a jeremiádák azonnal elnémultak, mikor 
Nébel Jóska közénk lépett. Szerényen, igazi sze­
retettel fogadott bonnünkot. Szinte bocsánatot lát­
szott kérni, hogy neki ilyen nagy módja van.

— Tudjátok, tekintélyes hozományt kaptam,

viselöházon áll immár. De ez a 13 millió fize­
tési többlet nem  meríti ki mindazt, ami a 
tisztviselők érdekében történik. Egész sorozatát 
jelentette be a  pénzügyminiszter az oly intéz­
kedéseknek, melyeket az igazságérzet és a 
generozitás sugallt és melyek egyenként a 
tisztviselői karnak helyzetén tetemesen fognak 
javítani. A szorosan vett állami tisztviselőkön 
kívül az államvasuti tisztviselők fizetésrende­
zését is jelentette be m a a pénzügyminiszter, 
kijelölvén erre a  célra is a kellő fedezetet.

Ugyanennek a költségvetésnek a kere­
tében férnek el az előkészületek a  földadó 
alapos reformjára, amely azért olyan költsé­
ges, m ert a kataszter újjáalakításával jár. Ez 
pedig országos esemény, korszakos újítás és 
—  elsőrangú uj kiadás. Elég baj, hogy a 
nagy reformok mind sok pénzbe kerülnek. 
Hiába, a  sors nem  méri olcsón a népeknek a 
haladás feltételeit. A budgetáris kirakatunkba 
valók továbbá a nagy beruházások ipari és 
mezőgazdasági, fővárosi é3 vidéki beruházá­
sok, melyekre a  pénzügyminiszter teljes 200 
milliót szánt. Ez az összeg term észetesen 
csak kölcsön utján teremthető elő, a  kölcsön 
kamatja máris be van állítva a  jelen költség- 
vetésbe. Ki veheti tőlünk rossz néven, hogy 
nem  szívesen válunk meg a  többleteknek 
ezen kellemes csoportjától! Jegyezzük h á tid é  
még ham arosan, hogy a vallás és közoktatás- 
ügyi tárca rendes kiadásai körülbelül har­
madfél millióval emelkednek, hogy beállítunk 
300 0 0 0  koronát, hogy a  gazdasági m unká­
sok a  szükséges munkaeszközökkel elláthatók 
legyenek és végül, hogy emeljük a  közigaz­
gatási, a  közegészségügyi és a gyermekvéde­
lem céljaira szolgáló kiadásokat. Névszerint 
fel sem sorolunk számos más olyan több 
kiadást, amit m inden jóérzésü em ber öröm ­
mel fogad. Mindezeknek beállítása és ellátása 
m ulatja, hogy a pénzügyminiszter nem  kop- 
lalási kúrára akarja az országot kárhoztatni,

Lapunk mai száma húsz oldal,



Budapest, csütörtök. BUDAPESTI NAPLÓ 1902. október 28. a n i  szám;

sGt hogy a tfiostaöl rossz Időben bőkezűbben 
osztja a dotációkat, mint a t előző jó  esztendőkben. 
Most m ár talán m egadják neki, hogy még 
sem olyan egészen Harpagon nyomdokain ha­
ladó ész az ő esze.

Áttérünk most a kevésbé kellemes dol­
gokra: az udvartartásra, amely két millió ko­
ronával nagyobb összeggel van beállítva, mint 
eddig, a  katonai kiadásokra, amelyekben közös 
hadsereg és honvédség osztozkodnak és ne 
hallgassuk el azt sem, hogy ez idén, mikor a 
költ égvetés rendjén 17 millióval kevesebbet 
ruházunk be, m int az előző évben, (mivel a 
rendes beruházásoknak egy része a felveendő 
kölcsönnek terhére fog menni) rendes kiadá­
saink mégis körülbelül kilencedfél millióval 
emelkednek és ugyanekkor kénytelenek va­
gyunk a rendes bevételek címén a magyar 
adózó közönségtől 15’6 millióval többet be­
szedni. Igaz, iiogy ez nem  m ind adó. De a 
mai világban elég súlyosan érzi meg a  kö­
zönség, ha  tőle bármi címen, pl. a  vasúti 
fuvardíj emelése címén nagyobb fizetéseket 
követelnek.

A kedvező és kedvezőtlen körülményeket 
egybevetve, még mindig m ondhatjuk, hogy 
a  magyar költségvetés előirányzata jobban 
fest és sokkal szolidabb gazdálkodásnak a 
képét m utatja, m int az osztrák. Ez világért 
sem  jelenti, hogy Magyarország Ausztriánál 
gazdagabb. Hiszen mi tudjuk legfájdalmasab­
ban, hogy ennek éppen az ellenkezője igaz. 
Hanem  ezek az eredmények azt m utatják, 
hogy Magyarország korm ányzásában több a 
fegyelmezettség és az egységes kormányzati 
gondolat, mint odaát. A kiegyezési harcban 
ez nekünk egyik legjobb erősségünk.

Hivalkodásnak ne vegye tőlünk senki, 
de állíthatjuk magunkról, hogy ami kiadás a 
magyar költségvetésbe fel van véve, azt a 
nemzet vitális céljaira fordítjuk, nem  pedig 
politikai célokra, nemzetiségek lekenyerezé­
sére, obstrukciókn ak megfojtására és egyéb 
mellékcélokra. Nem adunk ki pénzt csehekre, 
szlovénekre, lengyelekre; hanem  amit kiadás­
ként megszavaz az országgyűlés, az a  ma­
gyar nemzeti állam erősítésére és intézmé­
nyeinek helyes kiépítésére szolgál.

Ezért megyünk mi többre a szegénysé­
günkkel, m int az osztrákok sokféle gazdag­
ságukkal.’

Ezért Írják ki vörös betűkkel az expozé 
napját a  magyar képviselőház kalendáriu­
m ában.

s az üzlet ment, jól ment. Hát aztán megszedtük 
m agunkat. . .  Ez igy megy . . .

Legalább tíz évvel látszott fiatalabbnak ná­
lunk. Széles, piros arcán egy redó sem mutatko­
zo tt Rövidre nyírt szőke haja most is olyan volt, 
mint harminc évvel ezelőtt. Csak izmai mutat­
tak herkulesi arányokat. Tcringottét, most nőm 
merném megtépni a fülét.

Mert bennünket a hivataloskodás cudarul 
megviselt Az oláh papot kivéve, mindnyájan 
erősen kopaszodtunk. Ez a derék pópa sok kelle­
metlen percet szerzett nekünk. Minduntalan meg­
éreztette a szegénységét

— Bizony, nagyságos asszony, mondotta az 
ebédnél, nekem most is nyolcszáz forint fizetősöm 
van. Sohasem volt több. Nem is lesz.

— Lehetetlen I — szörnyüködött a  nagysá­
gos asszony, hisz a férjem vadászának is ezer 
forint fizetése van.

Észrevettük, hogy az asszony szőrét dicse­
kedni a módjával, mit a férje erősen restéit de 
mogakudályozni nem tudott Most is az a jó pasz- 
sziv természetű fiú volt, mint mikor velünk járt 
az iskoiába-

— Eszembe som volt az üzlettől visszavo­
nulni, — mondotta, de a feleségem akarta. Ő jobb 
szeret földosasszony lenni. Szeszély, női szeszély. 
Nem akartam ellenkezni vele.

— Nagyon helyes, jogyezte meg a pópa, 
bizonyoaun a nagyságos asszony apja is földes- 

ő r  volt
— Nem, dugógyára volt az öregnek.
A pópa kissé bambán nézett maga elé.
— Dugógyár. . .  hisz az nagyon szóp 

dolog. . .
Igazán nem tudom, mi szépet talált rajta. 

Ot napot töltöttünk a gyönyörű birtokon. A gazda 
mindent elkövetett, hogy jól töltsük az időt és 
mégis a pópán kívül egyikünk sem találta magát 
otthonosan. Valami raognovezhotetlen távolságot

Ma is mondhatni, hogy ünneplő kedv­
ben hallgatta a Ház a pénzügyminiszternek 
kétórás előadását. A többség zajosan helye­
selt, m ert érezte jól, hogy ez a költségvetés 
a  legnagyobb kormányzati sikereknek egyike. 
Az ellenzék közbeszólt és Incselkedett ; de 
meglátszott rajta, hogy az 6 táborában is a 
korm ánynak és a  pénzügyminiszternek nagy 
sikerét egyúttal Magyarország jó l kiérdemelt 
sikerének tekintik. A külsőségek sorából még 
kiemeljük, hogy a  pénzügyminiszter m ind­
végig lekötötte a  Háznak osztatlan figyelmét 
és hogy előadásának világosságát és őszinte­
ségét, javaslatainak gyakorlatias és közhasznú 
voltát, valamint koncepcióinak kristálytiszta 
áttekinthetőségét m indenki méltányolta. Mél­
tányolni fogják ezeket a  financiális erényeket 
világszerte, ahol csak a magyar állam hitelét 
és politikai súlyát mérlegelik. És meg fogják 
érteni végül Ausztriában is, hogy oly ország, 
mely öt válságos esztendő u tán  úgy áll 
államháztartási rendje tekintetében, m int aho­
gyan az expozé tanúsága szerint állunk, hogy 
az ilyen ország még nem  érett meg és be­
látható időben megérni sem  fog a  feltétlen 
m egadásra. Hogy Lukács László m ai beszé­
dének ezt az oldalát végső sorunkban említ­
jük  csak, ez nem  annyit jelent, m intha fon­
tosságra és üdvös következményeire nézve ez 
a szem pont utolsó lehetne.

Az expozé.
Lucia pest, oktökei 22.

A minapi katalogus-olvasús megfoküdte a t. 
Ház gyomrát, podig gyakorlatból tudhatta volna, 
hogy a katalógust azért olvasták mindenkor, hogy 
a következő ülésen egy kis morálprédikáció után 
elengedhessék. A t. Ház meg szokta magának bo- 
csájtani a vétkeit, valamint nőm bocsátja meg 
másoknak. Ma is rövid csetepaté volt csak, egyéb­
ként kimondta a t. Ház, hogy a katalogus-olvasást 
meg nem történtnek tekinti. Ámen.

így megengosztelődvén, nyugodalmas érdek­
lődéssel fordult a t  Ház a nap eseménye: az 
expozé felé.

A „kis szürke ember", akinek egyszer He­
gedűs Sándor nevezto Lukács László pénzügy­
minisztert, ma nemcsak a számok akrobatája volt, 
hanem igazi szónokmüvész, aki a hatások ekono- 
miáját érti és használja is. Mikor jóformán be­
vezetésül elmondotta, hogy a tisztviselők fizetésé­
nek omelésére kzzel tizennyolc millió korona van

éreztünk magunk és egykori iskolatársuna között. 
Mintha ogy idegon csillagzatba tévedtünk volna. 
Semmi közösség sem volt értelmi és érzelmi 
világunkban. A jó Nébel csak akkor tudott át- 
melogedni, ha  az üzletéről volt szó. Minden egyéb 
iránt közömbös maradt. Egész nap együtt vadász­
tunk, ő sokat lőtt, mi pedig náthát kaptunk.

Nőm tudtunk magunknak számot adni, hogy 
miért is jöttünk cl.

A bucsuostén valamivol többet ittunk. Sze­
líd mámor logott cl bonnünkot. Egyszerre közo- 
lebb éreztük magunkat egymáshoz. Még dalol­
tunk is. Rekodton, hamisan, de bizonyos lelko- 
sedéssol. A tréfák kezdtek pajkosabbak lenni. 
Felmelegedtünk. . . . Egyszerre Néhol Jóska fel­
kelt, pezsgős pohárral a kezében.

— Halljuk 1 halljuk 1 — mondotta a pópa, ki 
tósztot várt.

— Gyerekek, kérdezte a házigazda, ki tudná 
nekem közületek megmondani, hogy mi a „scio“ 
igének a gerundiuma?

Nos, hatan voltunk, csupa diplomás em­
ber és egyikünknek som jutott hirtelen az eszébo. 
Nem is csoda, harminc éve, hogy nem találkoz­
tunk egyetlenegy gerundiummal sem az életben, 
ügy látszik, azok nőm járnak szabadon.

— Nos? — sürgotte Nébel a választ
— En bizony elfelejtettem, — mondotta a pópa 

őszintém
— Éj, ej, fiuk, hát hogy tudtatok boldo­

gulni gerundium nélkül? Látjátok, én annak kö­
szönhetem mindenemet.

— Minők köszönheted? — kérdezte az asz- 
szony csodálkozva.

— To azt nem érted, fiam, te nem tudsz 
latinul, — mondotta az egykori Gerundium Jóska.

Mi azonban értettük, noha szintén nem tu­
dunk latinul. Mi, latájnerok. . .

az előirányzatban, a t. Ház tapsolt a tisztviselők
nevében, de valahogyan sujnálta a pénzügy- 
minisztert, aki jámbor módon az elején veszte­
geti el a legnagyobb slágert. Pedig az volt éppen 
a művészet, hogy adhatott egy slágert már az 
elejéi), (ami elég volt egy órányi száraz fejtege­
tés megmentésére) s aztán mégis volt még tar­
talékban annyi slágere, hogy a hatás egyre fo­
kozódott s a hallgatóság a helyesléstől a tapsig 
minden elismerést megadott a  miniszternek.

A krónikás úgy dicséri legvilágosabban a 
minisztert, ha glosszák nélkül ismerteti az expo­
zénak hatásban egyre emelkedő részletoit. íme a 
dióhéjba szorított expozé : A legválságosabb gaz­
dasági időkben is volt erőnk az állami élet min­
den követelését kielégíteni s bár a mostoha idők 
következéseként mutatkozik (most először) a 
zórészámadásokban némi visszaesés, az nem lesz 
állandó. Van okunk önérzetesen nézni a jövő elé. 
Es van módunk régi és jogos óhajtások meg­
valósítására. Mik azok ? Itt van eiső sorban az egye­
nes adók reformja. Az első lépés, a földadó 
adatainak megteremtése, sok milliós lépés. De 
megtesszük s a földadó-kataszter revíziója már 
megindult, lehető gyorsasággal meg is fog tör­
ténni. Ott van másodszor a tisztviselők fizetésének 
emelésére vonatkozó óhajtás. Ha egybeszámítjuk a 
tavalyi előirányzatba állított három milliót, a 
mostani költségvetésbe állított tizenhárom milliót 
és a vasúti tisztviselők helyzetének javítására 
szánt két milliót, tizennyolc millió korm át for­
dítunk e régi óhajtás megvalósítására. De ez 
csak az anyagi oldal. Van másik is. A tör­
vényjavaslat, moly o kérdés mogoldását fogja 
tartalmazni, eltörli a fokozatos előléptetés rend­
szerével azokat az anomáliákat is, melyek a 
rendszerből támadtak. Pretereálás, megrekedés 
és mellőzés nincs többé: automatikus emelke­
dés jön helyébe. Es akik idáig rossz státusban 
voltak s igy sokáig kollett egy fizotésben marad- 
niok, azokra nézve visszaható erőt kap a törvény 
s őket mindjárt javított fizetés és automatikus 
előlépés várja. Az anyagi javulás mollett tehát 
uj és igazságos szellem is kerül a törvénybe s 
a tisztviselők az egész vonalon nyerik a csatát. 
S ott vannuk harmadszor a beruházások. Ezekre 
kétszáz milliót fordít a magyar állam. Hosszú 
jövőre szóló terv van készen s az ország kiépül, 
a munkás kéz munkát talál, nagy szociális ba­
jokra orvosság kerül.

Ez — szárazon — az expozé. A miniszter 
ezt az expozét számokkal kistafirozta, okokkal 
megtámasztotta, egy nagystílű politika világításá­
ban az ország elé állította. Harmadfél órát töltött 
ezzel a munkával s csa.t egyszer kért ogy kis 
szünetet, de ö talán belefáradt, hallgatósága nem. 
A hatás egyre fokozódott s expozénak, talán még 
nem volt akkora sikere, mint a mainak. Taps 
fogadta a tisztviselőknek őrömét, taps a beruházá­
sokból az egész országra kiáradó örömet. Es ami­
kor ilyen hírvivő galambok szállnak az expozéból 
ki az országba, bizonyos, hogy az igazi nagy ha­
tás az expozé visszhangjából fog kihangzani. Jó 
hirok áradnak ki az országba, jó érzések jönnek 
majd cserébe.

Az ülés végén interpelláció is volt. Lovászy 
Márton tette szóvá, hogy a vasúti egyezményre 
szóló meghatalmazás csak egy bécsi újságban 
jelent meg, magyar lapokban nem. Láng Lajos 
kereskedelmi miniszter aztán válaszában jelozto, 
hogy a magyar S3jtó informálására külön osz­
tályt akar teremteni, mert a magyar sajtó mun­
kájára szüksége van, támogatásira súlyt helyez. 
Ami podig azt a meghatalmazást illeti, mely csak 
ogy bécsi lapban jelent meg, nem volt bonne se 
mellőzés, se szándékosság. A bécsi lap tudósítója 
aznap kérdezősködött, tehát kapott felvilágosítást 
Más nőm kérdozősködött, tohát nőm is hallhatta 
a hirt. Hogy ezentúl másképp legyen: azért csi­
nálja az uj osztályt, ahol a  magyar sajtót mindig 
szívósén fogják látná

A választ az interpelláló is tudomásul vettél

A  k ép v lse lch A z ü lése  október 22-én .
— Kezdete délelőtt 1U órakor. —

Linók: ü ró t Apponyi Albert.
A kormány részéről jelen vaunak: Sséll Kál­

mán miniszterelnök, Lukács László, J?7as.irs Gyula. 
Llósz Sándor, Láng Lajos, Cseh Ervin.
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/  E ln ö k  jelenti, hogy a gazdasági bizottság meg­
alakult; elnöke a Ház elnöke; jegyzője Bíró Lajos. 
X  tápéi választókerület képviselő küldési jogának íel- 
iüggesztése ügyében kisorsolt bíráló-bizottság jegyző­
jévé Uaydw Imrét, a osongrádi választókerület kép­
viselő küldési jogának feli üggesztése ügyében kisor­
solt bíráló-bizottság pedig jegyzőjévé Ugrón Jánost 
választotta meg.

Bemutatom az október hó 20-án tartott ülésen 
történt névsor-olvasás alkalmával távol volt képvise­
lők jegyzékét.

Sztii’ö Géza: Úgy tartja, hogy a Ház illegitim 
rendelte el a múlt alkalommal a névsor-olvasást. Indo­
kolni igyekszik, hogy három órán túl nem volt helye 
az üléstarlásnak, mint ahogy a miniszterelnöknek sem 
volt joga kettő után felszólalni. Kéri a Házat, hogy a 
nóvsor-oivasast ne vegye tudomásai s az ahhoz lüzött 
konzekvenciát semmisítse meg.

S z é l i  Kálmán: Az igen t. elnök nr ma*’’. fel 
fogja világosítani, gondolom, a dolgot, én osak c«*y 
válaszszal lariozom a felszólaló képviselő urnák, ik; 
azt mondta, hogy a miniszterelnöknek nem volt joga 
háromnegyed barom után szót kérni. A képviselő ur 
hivatkozik e tekintetben a 48-iki törvényre. Kár volt 
a képviselő urnák erre a törvényre hivatkoznia, mert 
én nem ezen a jogon Kértem szót, hanem a Házhoz 
fordultam és a Háztól kértem arra engedőimet, (ügy 
v an ! Úgy van I jobbfelől.) És a Ház ezt megengedte. 
Hát én nem akartam az ellenzéket kifárasztani; eszein 
ágában sem v o lt; hiszen én csak válaszoltam a Ház 
engedőimével egy kétórás interpellációra. (Helyeslés. 
Úgy van 1 jobbfelől.)

T h a ly  Kálmán: Úgy tűnik fel, mintha ő lett 
vo na oka a mait ülés hosszúságának. (Ellenmon­
dások.)

E ln ö k : Szüllő Géza képviselő u r felszólalása 
mindenekelőtt az elnökség ellen tartalmaz igen súlyos 
vádat Megengedem, hogy a házszabályoknak betű- 
szerinti értelmezéséből azt lehet kiolvasni, amit a 
képvise ő ur mondott He ezzel ellenkezik a Ház 
állandó praxisa, ameiyro nem egy példát tudok a 
magam eljárásából is. Miután ebben az esetben senki 
felállva, annak módja szerint ellenvetést nem telt az 
KeJfen, hogy a miniszterelnök ur két óra után is fel- 
fczóialjon, csak a Háznak állandó praxisát követtem, 
midón ezen lelszóialás ellen ki lógást nem tettem s 
e eu leszólaiasból azután a házszabályok szerint kö­
vetkezett a többi. Különben is megvallom egész 
nyíltan, hogy akkor, mikor a Ház munkarendjé­
nek kitér, esztésére vonatkozó valamely kérdés in­
terpretációja az én egy éni belátásomtól lügg. hat 
én nem a képviselő uraknak láradságtől való meg- 
kimóiését, hanem a Ház munkájának kiterjesztését 
logom tekinteni. (Élénk helyeslés jobbleiót) Mint­
hogy azonban az eset rendkívüli természetű arra 
akartam kérni a t  Házat, hogy a távol.evők névso­
rának felolvasásától tekintsen el, de nem azzal az 
indokolással, hogy a házszabályok az utotsó ülésen 
megsértettek, mert ezt magamévá nem tehetem, banem 
mól'ányostíági okokból. (Helyeslés.)

A  H á z  a z  e ln ö k  ja v a s la tá t  fo g a d ja  eh
Széli Kálmán: A törvény értelmében van sze­

rencsém a t. Háe asztalára letenni a múlt évi állami 
zárszámadásokat az állami számszéknek ezekre vo­
natkozó részletes jelentésével együtt, valamint a L 
Ház asztalára leteszem, hasonlóan a törvény értel­
mében az ország közállapotáról és a  kormány műkö­
déséről szóló évi jelentést.

L á n g  Lajos: Bemutatja a központi statisztikai 
hivatal jelentését az 1903. évi mnnkaierv tárgy ában.

Grót Uejaesevich Tivadar, Szentiványi Árpád és 
báró Bánkidy Antal letették, mint a bíráló-, illetve az 
Összeférhetetlenségi bizottság tagjai az esküt, Majd 
tudomásul vette a Ház a miniszterelnök válaszát a 
vitás tengerszem ügyében.

A z expozé.
Lukáos László pénzügyminiszter: T. képviselő­

ház 1 (Halijuk I Halljuk!) Van szerencsém az 1908. 
évre vonatkozó költségvetési előirányzatot, az ahhoz 
tartozó indokolással együtt, a t  képviselőház aszta­
lára letenni és kérem a t. Házat, meltóztassék meg­
engedni, hogy úgy, mint máskor is tettem, már ez 
alkalommal megismertessem ezt az előirányzatot, leg­
alább lóbb vonásaiban.

( A  zárszámadás.)
Mielőtt azonban ezt tenném, tokintettel arra, hogy 

az igen t. miniszterelnök ur az imént nyújtotta be a 
mull évre vonatkozó állami zárszámadást, felhaszná­
lom az alkalmat, hogy rövid visszapillantást vessek a 
múlt év államháztartási eredményeire. (Halljuk l) Mi­
dőn a múlt óv végén a folyó évre vonatkozó költség­
vetési előirányzatot expozém kíséretében beterjesz­
tettem, igyekeztem a gazdasági viszonyokról képet 
tárai a t  Ház elé. Az a kép nem volt rózsás színben 
tartva. Azonban, hogy megleled a valóságnak és hogy 
a diagnózis helyes volt. az ma már minden kétségen kí­
vül be van igazolva azon hivatalos, íélhivatalos és egyéb 
adatok által ame.yek a múlt évre vonatkozó­
lag közkézen forognak és amelyek bizonyítják, hogy 
az 1901-iki év. lájdalom, ismét nem volt kedvező sem 
mezőgazdasági, sem ipari, sem kereskedelmi tokiutet- 
ben, sem a termelési foglalkozások egyéb ágában és 
hogy az löül-ik év nem volt egyéb, mint egy válto­
zatlan láncszeme a gazdaságilag kedvezőt.en évek 
hosszú sorozatának. Bizonyítja ezt a zárszámadás, 
bizonyítja a gazdasági depresszió, mett konstatálnom 
kell, hogy a társadalmi gazdaságban mutatkozó 
visszaesésnek nyomai most már és pedig ez slaa om- 
mai először, jelentkeznek az ál ami háztartásban 
is. (Mozgás baiielől.) Es ez nem is lehet más­
ként, mert teljesen lehetetlen és nem képzelhető 
az, hogy a gazdaságilag teljesen kedvezőtlen évek 
hosszú sorozata minden nyom nélkül enyészszék el 
az államháztartás felett. És mi még szerencséül be­
szélhetünk, hogy a  gazdasági depresszió csak ily ké­

sőn érezteti hatását államháztartásunkra, amiből azt 
a reményt meríthetjük, hogy abban az esetben, ha 
jobb termések és egyéb viszonyok javulása következ­
tében a helyzetben kedvezőbb fordulat lóg beállni, 
úgy azok a hátrányos hatások, melyek most már 
jelentkezni kezdenek az államháztartás körében, 
nem fognak tartós nyomokat hagyni maguk után. 
Hogy azonban minden félreértést megelőzzek, már 
most konstatálni kívánom, hogy az a zárszám­
adás, amelyet a múlt évre vonatkozólag az ál­
lami számvevőszék, összeállított, nem mondható ab­
szolúte rossznak. És ha mégis kedvezőtlen jelen­
ségekről szólok, ez alatt nem kívánok egyebet érteni, 
mint azt. hogy a zárszámadási eredmények nem any- 
nyira kedvezők, mint a megelőző években és hogy 
az egyes bevételi ágaknál a gazdasági depresszió 
következtében vagy stagnáoió. vagy bizonyos mértékű 
visszaesések is jelentkeznek és igy a bevételek emel­
kedő nem olyan jelentékeny, mint a megelőző 
években.

A zárszámadásilag előirt bevételek 11,883.000 
koronával haladták meg a kiadást, vagyis zárszáma- 
dásilag ilyen nagyságú felesleg mutatkozik, amely 
összehasonlítva a költségvetésileg preliminált 36.000 
koronával, a kedvezebb eredmény a 1,847000 koronát 
tesz ki. Ennél ogva világos, hogy a költségvetés ke­
retében ioiytalott kezelés igen jelentékeny többlettel 
záródik, amely azonban még mindig nem olyan nagy, 
mint aininő a megelőző évek zárszámadásaiban mu­
tatkozik. A törvényhozás megszavazott az 1901-iki 
költségvetésben és azonkívül oly kiadásokat, ame­
lyek 32 970.000 korona erejéig megfelelő évi bevétellel 
ellensúlyozva nem voltak, tehát ez volt a megszava­
zott hiány és minthogy ezzel szemben zárszámadási­
lag a mutatkozó hiány 19,012.000 korona, ebből vi­
lágos, hogy a zárszámadási, előírási és utalványozási 
eredmény 13,868.000 koronával kedvezőbb, mint a 
törvényen alapuló megszavazás.

Éz, t. képviselőház zárszámadási eredmény, 1 
amelyből méitóztatnak látni, hogy nem annyira ked­
velő, mint a megelőző évek eredménye. Ha azonban 
közelebbről vizsgáljuk a dolgot, akkor arra az ered­
ményre jutunk, hogy ez a hiány tulajdonképpen 
inkább látszólagos hiány. Itt tekintetbe kell vennünk 
azt, hogy a törvényhozás maga 83—34 millió korona 
olyan összeget szavazott meg, amelylvel szemben évi 
folyó bevétel, tehát ilyen 1901. évi bevétel, nem 
állott, amely összegnek tehát, már a megszavazás 
termeszetánél fogva, mint hiánynak kellett a zár­
számadásban mutatkoznia. Tekintetbe veendő továbbá 
az, hogy a kormány fel volt hatalmazva 29 milliót 
meghaladó olyan kiadás tételére, ameiylyei szemben 
íelüatalmazást nyert kölcsönt venni lei. Á kormány a 
kiadásokat teljesítette . is, a kölcsönt azonban nem 
vette fel.

Ami a pénztári kezelés eredményét illeti, a 
kiadások 50 millió korona erejéig haladják meg a 
be vétekét: azonban itt sem szabad elfelejtenünk azt, 
hogy 29 millió korona erejéig nem vettük igénybe a 
k öl ősön L És nem szabad ügyeimen kívül hagyni azt 
6em, hogy a fogyasztási adóknál mutatkozó 86 4 
millió koronányi visszamaradás nem valóságos 
visszaesés.

Mindezek a dolgok, melyeket szerencsém volt 
előterjeszteni, az egész állami kezelésre vonatkoznak. 
Ennéllogva ha megteszazük azt az összehasonlítást, 
amelyet a számszék is megtesz, tehát ugv az alap­
szóra kezelést, ngy a vasúti beruházással kapcsolatos, 
valamint a intői ügyi kezelést, akaor az eredmény az, 
hogy a törvén' hozás költségvetésben és költségveté­
sen kívüli póthitelek alakjában megszavazott oly ösz- 
szegeket, kiadásokat, amelyek 28 millióval nag\ óbbak, 
mint a megszavazott bevételek és ezeket az összege­
ket hitelművelet utján rendelte ledezni. Ezzel a 28 
millió koronányi megszavazott hiány nyal szemben a 
zárszámadásilag mutatkozó eredmény osak 780.000 
korona hiány, úgy, hogy a kedvezőbb eredmény zár- 
számadásiiag 27*- miihó. A pénztári eredmény azt 
mutatja ugyanezen összeállítás alapján, hogy a bevé­
telek 80 millió korona erejéig nem ledezték a kiadá­
sokat és ba ezt szembeállítjuk az előirányzott 28 
midió koronányi hiánynyal. kiderül, hogy a pénztári 
kezelés 2 millióval mulat kedvezőtlenebb eredményt, 
mint az előirányzat.

Ha szabad özekből az adatokból egy konklúziót 
levonnom: ez nem lehet más, mint amire már az 
imént is utaltam, hogy ez a zárszámadás, bár magá­
ban véve nem abszolúte rossz, mégis kedvezőtlenebb, 
mint a megelőző évek zárszámadásai, amely körül­
mény azonban aggalyra csak abban az esetben ad 
alkalmat ha egyrészről a gazdasági helyzetben javu­
lás még hosszasau nem következik be, (Mozgás bal- 
íelól.) és ha másrészről ezzel szemben nem vagyunk 
abban a helyzetben, hogy állami kiadásainkat restrin- 
g á lju k .

(A z  1903. é v i k B ltség v eté í.)
Áttérek tulajdonképpeni feladatomra: az 1903. 

évi költségvetési előirányzat ismertetésére. (Ha ljuk I 
Halljuk 1)

Ezen költségelőirányzat összeállítására különösen 
két momentum bírt döntő befolyással (Hall uk 1 Hali­
ju k  1 jobblelől) Az egyik az, hogy tekinieítel a jelen­
legi mostoha gazdusagi helyzetre, állami bevételeink 
tetemesebb emelkedésére számítani nem lehet, min­
den erővei arra kellett törekednünk, hogy kiadásaink 
íőösszege lehetőleg minél kisebb mértékben emelked­
jék. A  másik döntő momentum, az volt, hogy a kor­
mány kötelességének tartotta beváltani a legmagasabb 
trónbeszédben is kifejezésre jutott azt az Ígéretét, hogy 
az ái ami tisztviselők lízelésrendezéséneK kérdését meg 
akarja oldani. (Elénk helyes és a jobboldalon.) Mivel 
azonban ezen nagyiontosságu állami feladatókkai 
együtt az állami életnek egyéb elcdazhatatlau kívá­
nalmai is merültek lel, azért a feladat ezen költség- 
vetés összeáliitáránál az volt, hogy ezeket a külön­
böző és el-eutétes hatással bíró momentumokat lehe­

tőleg összeegyeztessük ős összhangzásba hozzuk az 
államháztartás egyensúlyának fenntartásával Hogy a 
tisztviselői kérdéssel komolyan akartunk foglalkozni, 
bizonyítja az a körülmény, (Halljuk 1 Halljuk l) hogy 
már a folyó évi költségvetésben 3 miüiő korona lett 
e célra felvéve.

B a r ta  Ödön: Felhasználta?
Lakács László pénzügyminiszter: Ez az összeg 

természetesen még csak egv igen csekély része a 
szükségletnek és csuk kezdetét jelezhette az akciónak 
és a t. képviselőtársain közbeszólására válaszolva, azt 
mondhatom, hogy eddig még nem lett ielhaszuálva, 
mert a törvény nem adott erre lelhatalinazást . . .

K o m já th y  B é l a : H e  a pénzügyi bizottság igen 1
L a k a o s  László . . .  de reményiem, hogy lei 

lesz használható ugv, hogy az még ebben az eszten­
dőben folyósításra kerül. (Helyeslés a jobboldalon.) 
Az a 3 miliő korona tehát osak egy osekéiy összeg 
lévőn, múlt évi expozémban azon véleményemnek 
adtam kifejezést, hogy tekintette! arra a nagy meg ter­
hei te lésre. mely ebből az akcióból az államkincstárra 
hárulni fog, talán célszerű lesz,ha ezen kérdést nem egy­
szerre, hanem szukcesszive az évek hosszú sorára 
felosztva fogjuk megoldani. Árok a tanulmányok azon­
ban, amelyeket ez irányban tettünk, arra az ered­
ményre vezettek, hogy ezt a kérdést egyszerre, egy 
csapassa! kell megoldani. (Helyeslés a jobboldalon.)

B a r ta  Ö d ö n :  C sa p á ssa l!
Lakács László: Rossz szójátékokra nem vála­

szolok. I  képviselő ur. (Herültség. Felkiáltások a jobb­
oldalon : Jobbat kérünk. Egy hang a szélsőbaloida- 
lon: Na! nal Lesz még részük jobban is, csak vár­
janak 1)

B a r ta  Ödön: Önök játszanak a szavakkal, 
nem mi!

Lukács László: Ha a tisztviselői előléptetés 
kérdését nem egyszerre oidanók meg, abba a Kény­
szerhelyzetbe jutnánk, hogy egv darabig részben a 
régi szisztémát kellene letartanunk, egyszersmind az 
uj szisztémát is életbeléptetni, amiből zavar és az 
adminisztrációnak beláthatatlan bonyodalma támadna. 
Természetes, hogy ezen nagy állami cél megoldása 
szempont,ából a konverziónál elért meg takarításon Kí­
vül más redukciókra és megtakarításukra is uta va 
voltunk, s azért a költségvetés összeállításánál 
mindenekelőtt szigorúan meg kellett ros’álnunk 
azon különböző uj igényeket (Egy hang bal- 
ieiól: Katonai téren 1), ame yeket minden esztendő­
ben támasztanak az államháztartással szemben. Azt 
hiszem azonban, hogy az az óvatosság, melyet éppen 
ezen cél érdekében alkalmaztunk, nem lóg az ál ami 
élet egy ágának sem hátrányára szolgálni. Mert úgy 
vag\ unk meggyőződve, hogy a tisztviselői tizet es- 
reudezés kérdésének mego-uásaval nemcsak a tiszt­
viselők égj éni érdekeinek teszünk szolgalatot, ha­
nem igen nagy és jeieutokeny társadam i kérdést ol­
dunk meg (Általános helyeslés) s egy szersmiud az 
adminisztráci uak is igen jelentékeny javítását si­
kerül elérnünk . . . (Élénk helyesles. Ugv vanl) mert 
mivel igaz az, hogy valamely állam adminisztrációjá­
nak jósága nem a törvények, vagy rendeletek soaa- 
sagán vagy minőségén, hanem azon lordui meg, hogy 
azok miként hajtatnak végre (Úgy vanl Úgy vanl) es 
mivel bizonyos az, hogy még a hézagos törvények­
kel és rendeletekkel is lehet jól adminisztrálni, ha az 
adminisztráció jó kezekbe van letéve, azért meggy ő­
ződésünk az, hogy ha sikerül ezzel elérnünk azt a 
óéit, amelyet magunk tüztüuk, lia sikerül megnyug­
tatni a tisztviselőket, ha sikerűi megelégedett tiszt­
viselői kart teremteni, mély sorsában megnyugszik s 
mely idejét és munka át buzgalommal szenteli az ailam 
szolgálatának, ha sikerül elérnünk azt, hogy a tisztvise­
lők nem lesznek anyagi gondok által gyötörtél* e, 
folytonosan ráuta.va meléklog Iáik ozások keresésére, 
ami idejüknek és erejüknek jelentékeny részét az 
állami szolgálattól elvonja, mondom, ha sikerül ez, 
amint reményiem, hogy a javaslaudó méltányos intéz- 
keuések segélyével ez a kérdés megoldható lesz : 
akkor az állami adminisztráció javításában oly óriási 
eredmény t és sikert érünk el. mely et más eszközük­
kel, szigorral vagy a fegyelmi szabayok bármiiy 
rigorózus alkalmazásával elérnünk nem lehet. (Úgy 
van! Úgy vanl)

Ezeket bocsátotta előre a pénzügyminiszter a 
költségvetés általános jellemzésére. Ezután áttért a 
költségvetés részleteire, melyet lapunk más helyén 
köziünk.

Az elnök tiz perc szünetot adott a Háznak, 
mely után a pénzügyminiszter áttért a relormok is­
me tetősére.

(R e fo r m o k .)

T. Ház! Múlt évi expozémban utaltam a*Ta 
(Halljuk! Hal jukl) hogy a közeli jövőben megoldandó 
állami leiadatok fognak előttünk áliani: a tisztviselői 
fuetesrendezés, az admtnisztrá&ó reformja (Helyeslés bal- 
leiől.) és a katonai reform. (Mozgás a bal- és szélsŐ- 
baloldalou. Halljuk! Halijuk!) Es ha most azt látjuk, 
t. képviselőház. bogy ebben a költségvetési előirány­
zatban már tel es mérvben megoldásra hozzuk javaslatba 
a tisztviselői kérdést; hogy a katonai relorm egy részé­
nek megoldása a deiegácionáhs határozatok alapján már 
szntén beunfoglultatik ebben a költségvetési törvény- 
javaslatban; hogy az admiuisztraoió re ormiénak meg­
valósítása dara bőnk int közeledik a végeredményhez 
és látjuk azt, hogy sikerült ezen eredményeket elérni 
a nélkül, hogy az állam egyéb feladatai bárminemű 
lényeges megszorítást szenvedtek volna; ha látjuk azt, 
hogy sikerült elérni ezeket az eredményeket a legmos­
tohább gazdasági viszonyok között és a nélkül hogy az 
állampolgárok megterheltetése csak a legeseké yebb 
mértekben is növekedett volna adóemelés következté­
ben, akkor az önbizalomnak és az öntudatnak bennünk 
okvetlenül emelkednie ke.l. (Herültség és ellentmon­
dások a bal- és szélső baloldalon. Halljuk 1 Halijuk! 
jobbfelöl.) Es ezekből a tényekből azt a reményt 

, meríthetjük, hogy gazdasági viszonyainknak csid^
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némi javu.ása esetében is képesek leszünk a jövőben 
megoldani mindazokat a további leiadatokat öntuda­
tos és konzekvens gazdasági pénzügyi politikával, 
(Egy hang balielől: Hol vannak azok ? Mozgás és 
zaj a szélsőbaloldalon.) amely leladatoktól az állam 
anvagi és szellemi fejlődése lügg. (Elénk helyeslés a 
jobboldalon. .Mozgás és zaj a bal- és szélsőbaloldalon. 
Halljuk 1 Halljuk!)

(Az adóreform.)
Ismeretes a  t. kép viselőház előtt, hogy az egye- 

nesadők reformjának kiindulási pontját, első lánc­
szemét a földadó kell, hogy képezze. Ebből követke­
zik a Jöldadókataszternek teljes és alapos revíziója. 
(Helyeslés.) Az erre vonatkozó törvényjavaslat készen 
áll. bármikor beterjeszthető; mielőtt azonban végre­
hajtható volna, bizonyos előmunkálatokat kell végezni. 
A kataszter revíziójának a következő dolgokra kell 
irányulni. Először az 1576: VII. törvénycikk alapján 
megalkotott becslő járásoknak és az ezek körében alko­
tott osztályozási kerületeknek uj kikerekitésóre és 
azonkívül ezek mellett a tiszta jövedelmi fokozatokba, 
vagy eredetileg, vagy a viszonyok változása követ­
keztében időközben becsúszott aránytalansagoknak a 
kiKÜszöbölésére. A második Jáladat az, hogy az egyes 
földrészletek körül mutatkozó állandó jellegű művelési 
ágváltozások megállapittassanak és leivétessenek, és 
hogy ezek a földrészletek minőségi osztályba szoroz- 
tassanak. A harmadik leJadat az osztályba sorozás­
nak részletes átvizsgálása, hogy az abban netán mu­
tatkozó hibák vagy aránytalanságok kiküszöböl- 
tessenek. Ezekből méltóztatnak látni, hogy a ki- 
indu’ási pontot a becslő járások uj kikerekitése 
és a tiszta jövedelmi fokozatoknak uj megálla­
pítása kell, hogy képezze. Ez a munkálat azonban 
terjedelmes előtanulmányokat és igen jelentékeny 
mérvű adatgyűjtést tesz szükségessé. E célból fel­
osztottam az egész országot kerületekro, minden ilyen 
kerületbe egy megbiznató állami tisztviselő lelt kiren­
delve azzal az utasítással, hogy a helyszínén a leg­
alaposabban tanulmáuozza a löldadó körül lennálló 
állapotosat, igyekezzék összegyűjteni mindazon ada­
tokat, mei.yek befolyással vannak a kataszteri tiszta 
jövedelem alakulására és tegyen javaslatot a becslő 
járások kikerekitése és a tiszta jövedelmi lokozatok 
nj megállapítása tárgyában.

Ezen rendelkezésben a munka megindult már a 
múlt év ele éu és ma annyira előrehaladott stádium­
ban van hogy remélem, miszerint megbizottaim vég­
leges javaslataikat a jövő év első hónapjaiban befogják 
nyújtani a pénzügyminisztériumhoz. A törvényjavas­
latról, amely a kataszterre vonatkozik, csak azt az 
egyet akarom kijelenteni, hogy éppen a munka meg­
rövidítése és időkimólés szempontjából ez alkalommal 
nem hozok javaslatba három lokozatu löldadóbizottsá- 
got mint amennyi volt múlt alka ómmal, hanem csak 
két lokozatot és pedig a megyei íöidadó-bizottságot 
és az országos központi bizottságot. A megyei löld- 
adó-bizottság, melyet a törvényhatósági bizottság vá­
lasztana meg. teljesen autonóm aiapou jönne létre és 
ugyanígy választaná a törvén\ hatósági bizottság az 
úgynevezett járási becslőket és a becslőhelyetteseket. 
A központi országos Jöidadó-bizottság azonban már 
részben kinevezel., részben választott tagokból ala­
kíttatnék és én a siker érdekében nagyon óhaj­
tanám, ha megnyerhetném a törvényhozó testü­
letet ahhoz, hogy az országos központi földadó­
bizottság tagjaiva a két ház tagjaiból, tudni- 
1 lik a tőrei.dibáz a képvise.Őbáz tag*álból tör­
ténjék a választás. (Tetszés jobbielől.) A löldadó- 
kataszter-revizió s mindazok a munkálatok, melyek 
azzal kapcsolatosak a költségvetésbe beállított löldadó- 
nyilvánlartási és kataszteri évi költségeken lelül mint 
többlet 17.7UGOCO koronát lógnak körülbelül igén} be 
venni. Nagy a kiadás mely ezzel jár; ha azonban a 
célt, az igazságos és arányos megadóztatást el akarjuk 
érui, ezea áldozat eiól visszarettennünk nem szabad. 
(Helyeslés jobbfelől.)

(Tisztviselők fizetésrendezése.)
A  második tárgy, t  képviselóház. amely Ív el 

foglalkozni kívánok már ez alkalommal, a tisztviselői 
fizetósrendezós kérdése, (Halljuk I Halljuk 1) amelyre 
vonatkozólag annak számszerinti kihatását a költség­
vetésre már bátor voltam érinteni, amennyiben el­
mondtam, hogy 3 millió korona van beillesztve a 
ío yó évi köliségvetésbe, 13 millió koronát projektá- 
lunk az uj előirányzatban; ha ebhez hozzáveszszük 
azt az 1.800.000 koronát, amely az államvasuti költ­
ségvetésben. mint az államvasi tisztviselők fizetésren­
dezésére szükséges összeg, szintén preliminálva 
van akkor kiderül, hogy az egész szükséglet a 
kormány számítása szerint 17,800.000 és 18 millió 
korona körül ingadozik. Jelentékeny lévén ez 
a szükséglet, amelyet ez alkalammal kérünk a 
törvényhozástól, azt hiszem habár a törvényjavaslat 
részleteire vonatkozólag még ninos végleges megá la­
pozás és az még munka alatt van, mégis indokolt­
nak Játezik, hogy már ez alkalommal jelentést tegy ek 
a t. Háznak azon alapelvekról. amely alapelvek sze­
rint azt a törvényt megalkotni szándékozom. (Hali juk 1)

A törvényjavaslat szerint, t. kér.viselőház, a 
tisztviselők jövőre is, úgy mint eddig, fizetési osztá­
lyokba osztva maradnának és az én véleményem sze­
rint a mai 11 fizetési osztály jövőre is megtartatnék. 
Minden egyes fizetési osztályban, kivéve a négy leg­
magasabbat több fizetési : okozat állapíttatnék meg, 
nagyjában oly számú lokozatok, mint aminók 
jelen eg vannak. A legkisebb fizetés volna 1400 ko­
rona a mai 1000 koronával szemben és az 1400 
koronából kiindulóiag eme kednének a fizetések kü­
lönböző lokozatokban. Minden egyes fizetési osztályba 
kinevezés utján jutnak, minden egyes kinevezés azon­
ban csak az illető fizetési osztály legalsóbb fizetési 
fokozatába történhetik és ennyiben eltérés van a 
törvényjavaslat és a mai törvény között, mert a mai 
törvény értelmében minisztertanácsi határozattal lehet 
valamely tisztviselőt az illető fizetési osztálynak

nem legalsóbb, hanem magasabb fizetési fokozatába 
is kinevezni. Ilyen esetek ritkán lorduinak ugyan 
elő a gyakorlatban, de valahány szór előfordul­
nak, azok mindig jelentókeuy sérelmével járnak 
az ugyanazon fizetési osztályban levő többi tisztvise­
lőknek és éppen a ért érmék megszüntetését kívánom 
javaslatba hozni. (Helyeslés.) Ami már most a tiszt­
viselőknek az egyes fizetési lokozatok közölt való 
előlépését illeti, a mai úgynevezett lokozatos előlép­
tetés rendszerét meg akarjuk, szüntetni. A foko­
zatos előléptetés lényege, t. képviselőbáz, abban 
áll, hogy a költségvetésben minden egyes fizetési 
osztályra nézve meg van állapítva hogy hány tiszt­
viselői állás vau minden egyes fokozatban rendsze­
resítve és csak annyi állás tölthető be. annyi tiszt­
viselő nevezhető ki azon fokozatban, ahány állás 
költsógvotésileg ott rendszeresítve van, amiből az kö­
vetkezik, hogy a tisztviselő ugyanazon osztály kere­
tén belül egyik fokozatból a másikba csak akkor lép­
het elő, ha a magasabb fokozatban akár elhalálozás, 
akár nv ugdijazás. akár más oknál lógva üresedés van 
és az elŐlépés osak olyan arányban történhetik, amilyen 
arányban az üresedés a magasabb lokozatban meg­
van. Encek a rendszernek megvan az a jó oldala a 
pénzügyminiszter szempontjából, hogy teljesen fix 
összegekkel számíthat a költségvetés összeállításánál, 
mert tudja, hogy hány állás van minden egyes lokozatnál 
rendszeresítve és ennélfogva pozitív számadatokkal dol­
gozható akkor, midőn a költségvetést összeállítja. Azon­
ban a tis; tviselőkre igen nagy hátrányai voltak és vau­
nak ennek a rendszernek, amennyiben a bizonytalanság 
elemét viszi bele a tisztviselők helyzetébe. A tiszt­
viselő soha sem tudja és nem képes kiszámítani azt, 
hogy mikor kerül rá a sor, hogy egy magasabb 
fizetési lokozatba jusson és igen nagy egyenlőt­
lenségek is mutatkoznak e tekintetben, amennyi­
ben az az állami tisztviselő, aki véletlenül egy 
kedvező státusba jut, gyorsan lép a magasabb lo­
kozatba míg egy másik, aki véletlenül e g / kicsi, 
vagy ig®n nagy létszámmal bíró státusba jutott, 
arra nézve az előlépési viszonyok igen kedvezőtle­
nek ; ami igen sok és nem is alaptalan panaszokra 
adott okott. Így például én egy számítást tétettem a 
pénzügyminisztériumban, amely a2t mutatja, hogy a fo­
galmazási, a számvevőségi és kezelési személyzet köré­
ben vannak egyes fizetési osztályok, amelyekben alkal­
mazott tisztviselők közül egy év folyama alatt 51 szá­
zalék lépett elő és vannak más osztások. ahol az elŐ­
lépés a létszámnak csak 14 százaléka volt. Tehát 61 és 
14 százalék között váltakozott az elŐlépés. Van olyan
osztály, ahol a tisztviselő két évig várakozott, mig 
a magasabb fizetési fokozatba he ütött, tehát két év 
volt az időátlag és van olyan osztály, ahol az idő­
átlag 7 év volt. Ilyen óriási differenciák mutatkoz­
nak tehát a lokozatos eíŐlépésben és igy nem lehet 
csodálkozni, hogv ez a tisztviselőket, különösen, akik 
véletienségből kedvezőtlen státusba jutottak, elkedvet­
lenítette. (Úgy van I)

Hogy e; eken a baj’okon segítsünk — és ez igen 
nagy előnye ennek a törvénynek a tisztviselőkre 
nézve — azt tervezzük, hogy a lokozatos e'őlépés 
rendszerét ojtsük el és e Helyeit hozzuk be azt a rend­
szert, a melynél lógva a törvény kimondja, hogy az 
a tisztviselő, aki egy bizonyos számú, a törvényben 
megállapítandó időn. mond uk 3—4. vagy öt éven ke­
resztül. amint azt a törvény meg lógja állapítani egy 
s ugyanazon fizetési osztály bán szolgál anélkül, hogy 
fegyelmi ítélet által az elŐlépés jogától megfosztatott 
volna, az a tisztviselő ezen idő betöltése után önként lép 
lel a magasabb lokozatba (Általános hely eslés.) és azután 
ismét a legmagasabb lokozatba. (Általános helyes­
lés.) Ez voma tehát a tisztvise ók előJépésére nézve 
a javaslatnak a tervezete. Egy másik előny, abban 
áll, hogy a három legolsóbb fizetési osztályba alkal­
mazott tisztvelőknek, akik bármi ok miatt nosszabb 
ideig nem lépnek elő. egy bizonyos számú szolgálati 
év után korpőtlékot adunk és bizonyos további szol­
gálati év után ismét uj pótlékot, úgy, hogy azok is. 
akik bármilyen oknál lógva a magasabb osztályokba 
való jutás lehetőségétől el vannak zárva, bizonyos 
korpótlék által eiőlépésben részesülnek. (Általános 
helyeslés) A mi. t. képviselőház, a tanárok és 
tanítók, egy szóval az állami tamtó-személyzdet illeti, 
(Halljuk 1 Halljuk !) ennek fizetési osztályokba való 
besorolását a tcglalkozás saj átlagos természeté­
nél fogva elejtjük, illetőleg nem proponáljuk, úgy. 
hogy a tanárok és tanítók uem lesznek fizetési osztá­
lyokba sorozva. Minthogy azonban ilt is bizonyos 
rendszert meg kell állapítani, azt tervezzük, hogy az 
egyes állásokat a szerint amilyen fontossággal bír az 
iskola, amelynél az illetők alkalmazva vannak, külön­
böző csoportokba osztjuk és pedig a tervezet szerint tíz 
csoportba., A leglontosabb iskolák az első osoportba 
jönnének és igy tovább le egész a tizedik csoportig, 
így csoportosíttatván a tisztviselők, a törvény, a sze­
rint, amint az egyik, vagy másik csoportba tartozik az 
illető, megállapít,a neki az alapfizetését, megállapít a 
eőlépési idejét, a korpótlék nagyságát, a fizetés 
maximumát és a lakbérét, amiből kiderül, hogy az 
állami tanítói személyzetre nézve az úgynevezett kor- 
pótlék-rendszert akarjuk alkalmazni, (Helyeslés.) a mi 
kétségkívül ezeknél az állásoknál a legmegielelóbb. 
Az A lami tanitószemólyzet tagjaira is kimondatnék az 
az alapelv, amely a tisztviselőkre kimondatok, hogy 
tudniillik minden kinevezés csak az alapfizetésben 
történhetik, nem pedig egy magasabb lokozatba. Ami 
az intézeti igazgatókat illeti, ezek a tanári fizetésen és 
az őket megillető korpőtlékokon kívül külön igazgatói 
pótlékban részesülnének az igazgatói teendők tar­
tamára, amely pótlék mindenben a fizetés természeté­
vel bírna. Ezek volnának, röviden esszeioglalva, az 
alapvető intézkedések amelyekre ezt a javaslatot 
alapítani akarjuk. (Általános helyeslés.)

Ezenkívül azonban kiterjeszkedik a javaslat ter­
mészetesen az állami összes altisztekre és szolgákra, 
akiknél nemcsak a fizetés, hanem egyszersmind a 
lakpónz rendezése is tervbe van véve; kiterjeszkedik 
azután a pénzügyőrség legénységére, az állami rend­

őrség legénységére, amelynek fizetését és lakpénzét* 
szintén kedvezőbben allapitja meg. De kü önösen. 
iontos és rendkívül kedvező intézkedés foglaltatik a 
törvény átmeneti rendelkezései között és ez ab­
ban áll, hogy kimondatnék a törvényben, hogy' 
a tisztviselőnek az uj törvény életbelépte előtt! 
eltöltött szolga ati ideje, ha az uj törvény ér­
teimében jogot adna a rra , hogy az illető egy 
magasabb fokozatba lépjen elő, úgy számittatik az' 
iileiő tiszt vit eió avara, mini ha azt az időt e törvény- 
hatályának tartama alatt töltötte voina el, (Elénk he­
lyeslés.) vagyis visszaható erőt adunk a törvénynek* 
oly módon, mintha húrom. négy. vagy öt év előtt’ 
lett volna életbelóptetve. (Helyeslés.) Ennek, hogy egy’ 
példával illusztráljam, praktikus következménye ékképp 
áll: Vegyünk egy tisztviselőt, aki a X. fizetési osz-i 
tály legalsóbb fokozatában van es akinek fizetése mai 
800 lorint. Ezzel a 800 forintos fizetési lokozaW 
tál szemben az uj sóma szerinti X. fizetési osztály-* 
beli utolsó lokozat 1000 forint, tehát 200 forint a 
különbség a mai és az uj fizetési osztály között., 
Ámde az a tisztviselő, aki ma a 800 lorintos fokozat-: 
bán van s esetleg a törvény életbeléptét megelőzőleg! 
néhány évet már szolgált ezzel a 800 forinttal, az a; 
törvény életbeléptekor az uj, amúgy is magasabb 
sémának nem legalsó fokozatába, hanem a magasabb, 
UGO-as és 1200-as lokozatba lóg rögtön lépni. Ez, t. 
képviselőház, rendkívüli kedvezmény és éppen, mert, 
az igy van kontemplálva, teljesen indokolatlannak ési 
jogosulatlannak kell tartanom azt a mozgalmat, amely 
bizonyos körökben a kormány által kontemplált fize­
tési minimum ellen megindult és amely azt akarja 
keresztülvinni, hogy a fizetési minimum ne 1400 
koronában, amint a kormány kontemplálja, ha­
nem 1600 koronában allapittassék meg. Indokolat­
lan és jogosulatlan ez a követelés azért, mert, amint 
ki fogom íejteni, a kisfizetésű tisztviselők igen nagy 
részére alkalmazást lóg nyerni ez az átmeneti intéz­
kedés. úgy, hogy azok az uj törvénv életbelépte al­
kalmával nem az 1000—1400 koronás, hanem az 1600 
vagy 1600 koronás fizetési lokozatba lógnak bele- 
iktattatni, Az 1400-asban csak azos maradnak, akik 
vagy nagyon rövid idő óta szolgálnak, tehát nagyon
fiatalok, vagy csekély kvalifikációval bírnak.

De más szempontok is vannak, t. képviselóház, 
amelyek egyenesen tiltják a kormánynak, hogy a  
fizetési minimumot igen magasan állapítsa meg. (Hall­
juk 1 Halljuk!; Itt tekintettel kell lennünk, t. képviae- 
lőház, az altisztekre is. .(ügy vaui ü g y  vaui a jobb­
oldalon.) A tisztviselői fizetés minimumának megálla­
pítása nemcsak lehelé érezteti hatását hanem lefelé 
is és ha igen nagy az a hézag, amely az altiszti fize­
tés maximuma és a tisztviselői fizetés minimuma kö­
zött mutatkozik, ez méltán jogos panaszokra adhat 
alkalmat az altiszteknél, akik ez esetben Hasonló mozgal­
mat indítanának. (Úgy vanl Úgy van! a jobboldalon 
és a középen.) De van még eg.y más, igen iontos társa­
dalmi momentum, amely uem engedi meg, hogy a 
tisztvise ői fizeiés minimuma túlságosan és indokolat­
lanul magasau állapíttassuk meg. (Ha.ljuk 1 Halljuk 1) 
Az államnak nem szabad koukurrenciát csinálni a 
fizetés tekintetében a magánvállalatokkal szemben. A 
magánvállalatok nincsenek abban a helyzetben és ma 
sem adnak . . .  (ElJenmondások a  bal- és szélsőbal­
oldalon.)

Bocsánatot kérek, a kezdőfizetésekről van szó I
A gyakornokoknak és a  kezdőknek a magán- 

vállalatok nem adnak és nem aünatnak olyan kezdő 
fizetést, aminőt az állam ad, pedig a munka, amelyet 
követeinek, sokkal nagyobb, mint amit az állam követel. 
Ennélfogva az a larsada.mi betegség, amely ma jelentke­
zik és amely abból áll. hogy minden ember állami 
tisztviselő akar lenni, (ügy vanl Úgy vanl a jobb- 
és baloldalon.) hogy az ipari és kereskedelmi pályákra 
senki sem megy, (Igazi Úgy vaui a jobb- és bal­
oldalon.) ez a társadalmi baj még sokkal nagy óbb 
mérvben lokoztatnék, hogy ha egy indokolatlan fize­
tési minimum állapíttatnék meg. (Helyeslés a jobb­
oldalon és a középen.) Ebhez a kormány és a tör­
vényhozás a maga kezét nem adhatja és éppen azért 
határozottan állást kell foglalni ezekkel a mozgalmak­
kal szemben. (Helyeslés.) Végre a budgetáns szem­
pont is a mellett vau, hogy maradjunk meg a kor­
mány által kontemplált fizetésminimum mellett, mert 
az a különbség, amely az 14G0 és az 1600 ko­
ronás fizetési minimum között van. tekintetbe véve 
az összes tekintetbe veendő tény ezőket, nem keve­
sebbel, mint 16 millió koronával szaporítaná meg az 
állam kiadásait, (Mozgás a jobb- és baloldalon.) egy, 
olyan horribilis Összoggel, amelyre ledezetünk nincs, 
amelyet előteremteni nem tudunk és amely, ha mégis 
lorsziroztatnék, magának a törvényjavaslatnak sorsát 
tenné kockára. (Mozgás a jobb- és baloldalon. És 
éppen azért úgy a tisztviselőknek és mindenkinek, akik 
szivükön hord ák a tisztviselők sorsát, egyenesen kö­
telességük, hogy állást foglaljanak ezen mozgalommal 
szemben, amely nem vezethet egyébre, mint esetleg a. 
törvényjavaslat visszavonására. (Mozgás a  jobb- és 
baloldalon.),'

(B e r u h á z á s o k .)

Ezek után. t. képviselőház, még csak egy 
tárgyra kívánok kiterieszkedni. (Halljuk l Halljuk 1 a 
jobb- és baloldalon.) Ez, t. Ház. az a törvényjavaslat^ 
amelyet a beruházások kérdésében a kormány köze­
lebbről előterjeszteni szándékozik. (Halljuk 1 Halljuk 1) 
Célja ezen beruházásoknak, az, hogy különböző ál­
lami mezőgazdasági, ipari, kereskedelmi, lorgalmi. 
kulturális, adminisztratív, humanitárms és más érde­
kei az államnak közveten kielégítést nyerjenek 
ezen létesítmények által; magasabb és gazdasági 
célja pedig az, hogy lendületet adjunk ipari éle­
tünknek (Mozgás a szélsőbalo'dalon.) hogy fel- 
ébreszszük a vállalkozási szellemet (Zaj a szél­
sőbaloldalon. Felkiáltások: Drága pénzen 1) és 
vért öntsünk a pangó gazdasági organizmusba. Tudom 
jól, hogy kizárólagos állami munkákkal egy országa
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nak egész iparát alimentálni nem lehet. (Igaz! Úgy 
v a n ! Zaj a szélsőbaloldalon. Felkiáltások: önálló 
vámterület l Elnök csenget) Mindazonáltal a jelen 
viszonyok között nem zárkózik el a kormány azon 
remény elől, hogy abban az esetben, ha sikerül ne­
künk évről-évre bizonyos rendszerességgel nagyobb 
munkákat elrendelnünk, ez oly impulzusokat lóg adui 
az ipari és gazdasági tevékenységnek, amelyek alkalma­
sak lesznek arra, hogy egy jobb, kedvezőbb jövőt ké­
szítsenek elő az iparnak. (Helyeslés a jobboldalon.)

A beterjesztendő törvényjavaslat szerint felha­
talmazást nyerne a kormány a miniszterelnöki palo­
tának megépítésére, a kultuszminisztérium részére uj 
épület építésére. (Helyeslés a jobb- és a baloldalon.) 
egy koloniáiis rendszerű elmegyógyintézet létesíté­
sére, (Általános helyeslés.) más létező elmegyógyinté­
zet létesítésére, (Általános helyeslés.) más létező 
elmegyógyintézeteink kibővítésére, többrendbeli kór­
házi és szanatóriumi építkezésre (Általános helyeslés.) 
némely vármegyei szükséglet kielégítésére, a Buda­
pesten levő lőkapilánysági épületnek kibővítésére, 
számos igazságügyi, nevezetesen törvényszéki és 
logházi épületnek létesítésére a vidéken . .  . (Zaj a 
szólsőbaloldalon.)

B arta  Ö dön: Fogház kell a magyarnak a 
vidéken 1

L u k á c s  László: .  . .  a gazdaság különböző ágai­
nak előmozdítását célzó különböző létesítményekre . . .

P lchler Győző : A baja-báttaszéki hidra 1
L n k a o s  László : . . .  a Temes-Béga hajózhatóvá 

tételére, (Halljuk 1 Halljuk 1) az állami kezelés alatt álló 
lolyók szabályozására, az állami kezelés alatt nem álló 
egyes lolyók szabályozására a vízmosások megkötésére, 
lén kikötőknek és rakodópartcknak létesítésére, külön­
böző városok árvédelmi munkáinak megépítésére, kiegé­
szítésére és egyes árvédelmi társulatok segélyezésére, 
különböző gazdasági célok előmozdítására, igv a marha- 
tenyésztés borértékesítés, a len- és kendertermelés 
előmozdítására szükséges intézkedésekre, a faórtéke- 
sités előmozdítása céljából erdei vasutak építésére, 
azonkívül az állami vasrnüveknél különböző termé­
szetű beruházásokra. Mindezeken kívül számos vasúti 
létesítményekre, amelyek közül csak egynéhányat 
kívánok nóvszeriut lelsorolni. (Halljuk 1 Halljuk 1) Az 
ungvár—nagybeleznai határszéli lővasutnak kiépítése...

Thaly Kálmán: Az a hadügyminiszternek kell 1 
(Mozgási Halljuk 1 Halljuk 1 jobblelől.)

L akács László : . . .  amelyek mind 25 és lél 
millió koronát lógnak igényelni. Azután lelhatalmazást 
kér a kormány a székely-vasutak egész hálózatának 
kiépítésére (Általános, élénk helyeslés.), amelv ismét 
S/ámos különböző munkálatokból áll és nem keve­
sebb. mint 34 200.000 koronát lóg igénybe venni, 
ezenkívül a fiumei különböző beruházásoknak egyik 
csoportjára, nevezetesen az ottani kikötőnek egy uj 
medencével való kibővítésére, a kikötőnek különböző 
vasúti berendezésekkel való kiegészítésére, amely 
munkálatok ismét 10,700.000 koronát vennének 
igénybe. Mindezeken kívül számos más vasútépítésre, 
hídépítésre kér telbatalmazást; mindez, összevéve a 
telmerülő összes költségeket, körülbelül 200,000.000 
koronát fog k: inni.

A bajai hídról azért nem nyilatkozhatom még, 
t. Ház. mert, bár valószínűnek tartom, hogy az is lel 
lesz véve a programúiba . . .

P lc h le r  Győző : Helyes !
i L a k á o s  László: . . .  de miután a sorrend iránt 
még tárgyalások lolynak, ezért kötelező nyilatkozatot 
ez idő szerint még nem teszek.

P lchler Győző: Pedig az a legfontosabb I
Lakkos László: Az összeg, amelyet ezek igénybe 

fognak venni, amint már bátor voltam említeni, körül­
belül 200.000.000 koronát lóg kitenni, ami természe­
tesen nem iilesztetik be a költségvetésbe, hanem a 
kormány a törvényhozástól lelhatalmazást kér, hogy, 
amennyiben szükséges, ezen összeget kölcsönmüvelet 
utján fedezze.

Ezzel, t  képviselőház. befejezvén azt, amit elő­
adni kívántam, visszajutottam oda, ahonnan kiindul­
tam. tudniillik az 1903. évi költségvetési előirányzat­
hoz. E rre az előirányzatra vonatkozólag az a nézetem
t. Ház, hogy az a helyes budgetirozás elveinek meg­
felelően van összeállítva. Á kiadási emelkedéseket 
nem a bevételeknek forszírozott és mesterséges eme­
lésével akartuk ellensúlyozni. (Elénk helyeslés jobb­
lelől) A bevételeket csak ott emeltük, ahol vagv a 
forgalom természetes lejlődése vagy a zárszámadási 
eredmények teljes és biztos alapot szolgáltattak 
erre az emelésre. Azt hiszem, hogy éppen eb­
ben a körülményben rejlik ennek az előirány­
zatnak a legerősebb oldala. Es igy azt hiszem, 
hogy ez a költségvetés a reálitás követelményei­
nek is megfelel és azzal a nyugodt öntudattal 
leszem azt le a Ház asztalára, hogy a mennyiben a 
kormány ahhoz szigorúan fog alkalmazkodni, ezen 
költségvetés alapján nz 1903. évre nézve az á'lam- 
li íz tartás ogvensuiya biztosítottnak tekinthető. (Hosz- 
szas, élénk tetszés, helyeslés, éljenzés és taps a jobb­
oldalon. tíz ón okot számosán üdvözlik.)

E ln ö k :  A  törvényjavaslat kiosztatik és tárgya­
lás es jelentéstétel végett a pénzügyi bizottsághoz 
utasittatik.

(Interpelláció.)
L o v á s s y  Márton : Interpellációt intéz a keres­

kedelemügyi miniszterhez a Neue Freie Presse e hó 
10-iki számában megjelent azon hirro vonalkozólag, 
hogy a kereskedelmi miniszter utasította az állam­
vasutak igazgatóságát, hogy az osztrák államvasuttal 
az 1903. évi január hó else;éa lölmondott egyezségét
u, ból megkösse s ha e hír való, mi u'.on jutott ez a 
nevezett lapba már az aláírás napján, mielőtt a ma­
gyar sajtónak és közvéleménynek alkalma lett volna 
érről tudomást szerezni?

L áng Lajos kereskedelemügyi miniszter: A bu­
dapesti gazdasági körökben az utolsó időkben egy 
bizonyos nagyobbmérvü érdeklődés mutatkozott az

iránt, hogy mi lesz a magyar és osztrák vasúti tari­
fákkal a jövő évben és erre nézve több oldalról intéz­
tek hozzám kérdést. Más Japok tudósítói is a  „Neue 
rre ie  Presse** tudósítója is intézett hozzám kérdést és 
annak is teleltem, és azt hiszem, amit ón a „Neue 
I’ reiePresse ‘tudósítójának mondtam.nem is titok. 11a jól 
méltóztalnak ineguó; ui a közleményt^ amely a .,N. F. 
P resserben  megjelent, természetesen minden szóért nem 
Jeüeiek telelés amely megjelent — (Zaj a jobboldalon, 
felkiáltások: Nem hallunk semmit!) de még annak 
szövegéből is meglátszik, hogy arról volt szó, hogy 
aznap aláírtam egy rendeletet, amelyben felhatalmaz­
tam az államvasutakat, hogy az eddigi alapon kössék 
meg a szerződést, bizonvos modalitásokkal; a bizo­
nyos modalitások azonban nincsenek leisorolva. Tehát 
az eddigi állapot fenntartása mellett. Amik ezután to­
vább említettek, azok nem ann\ ira az én információim, 
mint inkább lélremagyarázásai a tényeknek, vagy 
helytelen leifogása a dolgoknak, vagy mellékes dol­
gok előtérbe tolása. Például az, hogy a díjtételek 
kilcmetrice osztatnak-e meg a két társulat között, 
tormái és nem materiális kérdés, mert a szállítónak 
teljesen mindegy e z ; rá nézve az a fontos, hogy az 
eddigi díjtétel megmaradjon. A másik megjegyzés, 
amely e közleményben van mintha a közvetlen tarifa 
képzésének jogáról, valamiképp lemondtunk volna, 
egyenesen téves. En csak azt jegyezhetem meg. azt 
hiszem, bátran hivatkozhatom rá, hogy, aki közérdekű 
dolgokban hozzám lelviiágositásert lordul, azt öröm­
mel fogadom mindig, mert azt niszem, nemcsak kö­
telességem. de érdekem is. Ha akárki jött volna hozzám 
magyar lap részéről, annak hasonlóképp megmondtam 
volna. (Mozgás a szólsűbaib.dalon. Egy hang: Nincs 
mindenkinek bejárása 1) Nemcsak hogy bejárása van 
erről is gondoskodtam de gondoskodtam, hogy az 
elnökségben tígye.em legyen ar;a hogy amennyiben 
zsurnalisztáknak leivilágositásokra van szükségük, 
az meg is adassék. Azt túszéin. ez egy szerűen a köz­
vélemény iránt való kötelességünk és érdeke a kor­
mánynak és a sajtónak egyaránt, tíót mondhatom, 
hogy örülni logok, ha a sajtó képv.selőivel ily dol­
gokban beszélhetek, mert sok félreértés lóg elkerül- 
tetni és nem lógnak a Japokba oly dolgok kerülni, 
amelyek helytelenek. Kü.önben "én ebben a te­
kintetben pár nappal később lélhivatalos kom­
münikét bocsátottam ki. Ami szenzációs volt 
a közleményben, az nem felel meg a valóságnak, 
mert 1903. lebruárjg egy bizonyos része a tárnának 
változatlan marad, másik része pedig egészen 1903-ig. 
Magam részéről méltóztassék megengedni, hogy arra 
az aposzirolálásra, amelyet a t. képviselő ur hozzám 
intézett, hogy helyesnek lartom-e azt, vagy akarom-e 
igénybe venni a magyar sajtót, megjegyzem, hogy 
igenis óba tóm igén} be venni, de az nemcsak tőlem 
lügg. hanem attól is hogy a sajtó hozzám is köze­
ledjék bizalommal iniormációért, mert annak, aki 
nem kér tőlem tn.ormaciót nem adok. Azt hi­
szem, hogy ezzel szolgálni lógjuk az országnak ér­
dekeit annál is inkább, mert azt hiszem, hogy mi 
itt. még ha különféle párton vagyunk is, általános 
egyetemes nemzeti célokat szolgaiunk és azt hiszem, 
hogy a magyar közönségnek mindig egyik legszebb 
vonása volt, hogy itt a pártkülönbségek sohasem vol­
tak olyan élesek, mint más álam ban és eiég alkal­
munk van arra. hogy közös eróvei ugyanegy alapon 
szolgáuuk a közérdeket, kérem válaszom tudomásul­
vételét. (Helyeslés jobblelől)

Lovaszy Márton tudomásul veszi a vá ászt, de 
feltűnőnek találja, hogy a Neue Freie Presse impul­
zust kap oly dolgok közlésére, amelyekről a többi 
lapok semmit sem tudnak.

A  Ház tudomásul vette a választ.
L áng Lajos: Ezen utóbbi dologra megjegyzem, 

hogy ón aznap este véletlenül találkoztam a Neue 
Freie Presse tudósítójával a szabadelvű körben. (Zaj.) 
Itt lehat nincs arról szó, hogy a minisztériumban 
organizálva voma egyik vagy másik lap részére a 
tudósítás és azért mondtam, hogy organizálni akarom 
azt. hogy a minisztérium elnöki osztályában igenis 
felvilágosítást adjanak. (Zaj.)

(Ind em n ity .)
L a k á c s  László: Van szerencsém a törvényja­

vaslatot és indokolását előterjeszteni az 1903. év eiső 
négy hónapjában viselendő közterhekről és ledezendő 
állami kiadásokról. Kérem, méltóztassék intézkedni, 
hogy a törvényjavaslat kmjomassék és előzetes tár­
gyalás és jelentéstétel végett a pénzügyi bizottsághoz 
ulasittassék.

E ln ö k  b ezá rta  az  ü lé st  ’/<2 órak or .

BELFÖLD
M inisztertanács. Ma délután miniszterta­

nács volt, amelyen a kabinetnek a fővárosban 
időző valamennyi tagja résztvett.

A b  Indemnity. A képviselőház mai ülésének 
végén Lukács László pénzügyminiszter törvényjavas­
latot terjesztett be, amely négy hónapi indemcitást 
kér a kormány részére. A javaslat semmiben sem 
különbözik a korábbi indemnity-törvényektől és elő­
terjesztését az indokolás azzal okolja meg, hogy „az
1903. évi állami költségvetés tárgyalására az óv vé­
géig aránylag már csak rövid idő áll rendelkezésre 
s ez idő alatt a törvényhozásnak még több sürgős és 
oly ü&y&yol is kell foglalkoznia, amely határidőhöz 
van kötve s igy alig lehet kilátás arra, hogy a költ­
ségvetési előirányzatról szóló előterjesztés még ez óv 
lolyamán törvényerőre emelkedjék?1 ,

S)
------1

A b 1901 é v i  á l la m i z á r sz á m a d á s  e r e d m é n y e k
Az állami számvevőszék jelentését az országgyűlés­
hez liakoiszky István, számvevőszéki elnök bevezető 
jelentéssel vezeti be, amelyben az 1901. évi ál am- 
háztartás lŐbb eredményeit ismerteti és az év lolya­
mán felmerült lontosabb ügyekről jelentést tesz. A 
kö.tségvetési törvény a rendes kezelésnél a fölösleget 
42*274 millió koronával irányozta e lő ; a zárszámadás 
szerint a fölösleg 82093 millió koronát tett s 
igy 39 819 millió koronával haladta meg az elő­
irányzatot. A rendkívüli kezelés átmeneti részé­
ben előirányozva volt 13540 millió korona iö- 
lösleg, a beruházásoknál ellenben 55*778 millió 
korona hiány, együttvéve tehát 42*238 millió korona 
tiszta hiány; a zárszámadás szerint az átmeneti keze­
lés 21*959 millió korona és a beruházások kezelése 
48*251 millió korona hiányt tüntetvén fel, az összes 
hiány 70 210 millió korona, vagyis a rendkívüli (át­
meneti és beruházási) kezelés együttvéve tóny.eg, 
27*9/2 millió koronával kedvezőtlenebbül alakult, mint 
előiránjozva volt. Ezekből kitetszik tehát, hogy míg 
a költségvetési törvény egészében a íölösleget 36 ezer. 
koronában állapította meg. addig a zárszámadás 
1J. £83 millió korona fölösleget mutat, vagyis a kezelés: 
eredménye 11 847 millió koronával volt kedvezőbb a 
költségvetési előirányzatnál.

K atonai tanácskozás. BécsX&i táviratozzék 
nekünk: A király elnöklete alatt ma a Burgban 
katonai tanácskozás volt, amelyen részt vettek:: 
Krieghammer közös hadügyminiszter, Wclsersheimb 
osztrák iandwehr- és báró Fcjérváry magyar hon­
védelmi miniszter. A tanácskozások tárgya min­
den valószínűség szerint a póttartalékosok behí­
vásáról szóló törvényjavaslat volt s nyilván szóba 
kerültek azok az aggodalmak, amelyek a tör­
vényjavaslat ellen a magyar képviselőház véd­
erőbizottságában felhangzottak. Fejcrváry honvé­
delmi miniszter egyenesen azért jött Bécsbe, hogy 
a királynak jelentést tegyen a magyar képviselő­
ház tagjainak aggodalmairól. Holnap a magyar 
képviselőház véderőbizottsága ülést fog tartani,, 
amelyen báró Feférváry miniszter he fog számolni' 
utjának eredményéről.

A s  á l la m i  k ö l t s é g v e t é s .  A képvtselúház pénzügyi' 
bizottsága ma az országos gyűlés után ülést tartott Fáik 
Miksa elnöklete alatt; a kormány részéről Széli Kál­
mán miniszterelnök és Lukács László pénzügyminisz­
ter voltak jelen. A bizottság a költségvetés egyes1 
tárcáinak előadóit választotta meg és pedig megválasz­
tattak a kisebb tárcák előadójának : Fammerer Ernő 
a kereskedelem: Csörgheö G yula; földmivelésügy: 
Pap Géza ; igazságügy: Fohonyi Gyula ; vallás- és 
közoktatásügy : gróf Teleki tíándor ; honvédelem : Szerb' 
György. A pénzügyi tárca előadójává és általános 
előadóvá egyhangúlag ismét Neményi Ambrus válasz­
tatott meg. A bizottság ezután elhatározta, hogy a  
költségvetés tárgyalását november 10-ikén kezdi meg? 
az videmnityt pedig hét.őn délelőtt </all órakor 
tárgyalja.

A költségvetés.
B u d a p e s t ,  október 22. J

Lukács László pénzügyminiszter a képviselő^ 
ház mai ülésében terjesztette be az 1903, évi1 
költségvetést.

Ez a költségvetés, egybevetve az 1902. esz** 
tondeive1, a  következő több eredményeket mutatja d

R endes k iadások.
A )  A  rendes kiadások 1.000 664.4S8 koronával! 

vannak előirányozva vagyis az 1902. évre megálla­
pított 992/237.614 koronával szemben 8,426.884 korona 
emelkedést tüntetnek fel. ,

A rendes kiadások e tetemes többletéből 2,000.000’ 
korona esik ő felsége udvartartási költségeinek tervesett, 
felemelésére \ 2,719.820 koronával emelkednek továbbá! 
a közösügyi rendes kiadások és kerek összegben! 
1,800.000 korona esik azokra a kiadásokra, melyek 
úgy a korábbi években, mint az utolsó költségvetés 
óta alkotott törvények végrehajtásával merülnek lel. 
Ez utóbbiak közül lelemhttetnek a közsegélyre szo­
ruló 7  éven telüli gyermekek gondozásáról, a várme­
gyék pénztári és számvevőségi teendőinek ellátásáról 
és a gazdasági munkás- és cselédsegélypénztárról! 
szójó 1900. évi XVL törvénycikk kiegészítéséről szőlő' 
törvények.

A közgazdasági szempontból fontossággal birói 
állami üzemek és intézetek kiadásai együttvéve kerek] 
összegben 5,700.000 koronával emelkednek. A sójöveM 
dók lóm- és opálbányászat, pénzverés és lómbeváltáfj 
az állami vasgyárak, továbbá a m. klr. postatakarék-j 
pénztár, az állami erdők és a ménesbirtok kivételével^ 
amelyeknél a kiadások a jövedelmezőség kockázata 
nélkül leszállitüatók voltak, a többi aliami üzemeknél, 
tőleg a m. kir. államvasutaknál a posta-, távírda- éa 
távbeszélőnél úgy a vonalhosszak növekedése, vala- 
mint a mindinkább emelkedő lorgalom igényeire valói 
tekintettel, s ezenielül a m. kir. államvasutaknál aW 
ottani alkalmazottak fizetésének tervezett rendezésével

t%c3%b3ny.eg
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korona kiadási többlet mutatkozik a pénzügyigazga- 
tós ág oknál és 209.146 korona többlet az adóhivata­
loknál, amely kiadási emelkedés legnagyobbrészt a 
vármegyék pénztári és számvevőségi teendőinek ellá­
tásáról szóló 1902. évi Hl. törvénycikk végrehajtásá­
nak éa ezzel kapcsolatban a vármegyei számvevői 
állások megkezdeti rendszeresítésének folyománya.

Az egyenes adók és löldtebermentesitési pótlé­
kok cime alatt a kiadások 274.000 koronával apadtak. 
Apadás van továbbá a határvám kezelési költségeknél 
és a jogidetékek és dijak kiadásainál.

(K eresk ed elm i m in isztériu m .)

A kereskedelemügyi tárca rendes kiadásai össze­
sen 7,69^.292 koronával emelkednek, amely többletet 
a kővetkező lényegesebb körülmények idézték elő:

Ás ipari és kereskedelmi szakoktatásnál az 1962. 
évben szeptember 1-étői kezdődő lég rendszeresített 
több állás ülctmónyeinek az egész évre vaió kiegé­
szítése, a még szervezés alatt álló temesvári, győri és 
pozsonyi ipari szakiskolákon a tanszemélvzet lokoza­
tos kiegészítése s a többi iskolák elódázhatlan fejlesz­
tésével járó eg^éb szükségletek az 19u8. évi előirány­
zatban 48.707 korona emelkedést okoznak.

Ás ipari is kereskedelmi céloknál 647.845 korona 
a többszüksógJet melyet a gván kis- és háiipam ak 
lejiesztése. a küllöldi lorgalmi és piaoi viszonyok 
minél szélesebb körben való tanulmány ozása és figye­
lemmel kisérése céljából a szaktudósitói intézmény 
szükségessé vált lejiesztése. nemkülönben a Dél- 
Ainkában megnvilt kiviteli ki átásoknak a hazai ter­
melés javara leendő értékesítése céljából megkívánt 
intézkedések tesznek szükségessé.

A posta, távírda és távbeszélő címnél 650.690 
korona a több szükséglet, melyet a mindinkább emel­
kedő forgalom lebonyolítására szükséges szemé vzet- 
szaporitáson kívül ogy a forgalom emelkedésével, 
va amint a közigazgatás egyszerűsítéséről szóló tör­
vény végrehajtásával kapcsolatos nagyobb szállítási 
s kézbesítési költségek tesznek indokolttá.

A m kir. államvasutaknál a 6.84),140 korona 
többszükségletet rószoen uj helyiérdekű vasutak 
üzembevétele, részben a személyzet fizetésének tervbe 
vett rendezése legnagyobb részben azonban a íorga- 
iom emelkedésével kipcsolatos személyzeti üzemi és 
lenntartasi szükségletek indokolják. Aztékként előadó 
többszükséglet a bevételek vároató emelkedésével 
e lensulyoztatik.

A kiadási többletekkel szemben a m. kir. posta- 
takarékpénztár kiadasai 651,040 koronával apadnak,

(A  fő ld m ivc lésü gy i m in isztériu m .)  
összesen 813 177 koronával emelkednek a föld- 

mivelósügyi minisztérium rendes kiadását 
Ebből a többletből:
a gazdasági tanintézetek és mezőgazdasági isme­

retek terjesztése óimén, az állami alkalmazottak ter­
vezett illetmény rendezése íoiyián a rendes kiadások 
némileg csökkennek ugyan, de a népies gazdasági 
ismeretterp-sztésre szolgáló hitel ezúttal is 60.000 ko­
ronával emeltetett

A Szőlészet is Borászat oíménél 88.974 korona 
többlet mutatkozik, ameiy többlet egész Összegében a 
pincemesteri tan;oivamok szervezésével kapcsolatos 
kiadásokra lóg lordntatni; mi által a pincegazdaság 
és helyes pincekezelés és azzal kapcsolatban a bor­
értékesítés helyes irányú lelődóse is biztosiltatik.

A Mezó- is közgazdaság különböző ágainál elő­
irányzott 114.766 korona többlet a különböző intéz­
mények lokozatos lejlődésével kapcsolatos kiadásokon 
kivüt. komlótermelés országos lejlesztésére, a 6zesz 
műszaki alkalmazásának előmozdítására a méhészet 
le lesztése érdekében kiosztandó méhészeti eszközök 
vételárának le de zés éré fog igény be vétetni. Ezenkívül 
a mezőgazdaság egyes ágainak fejlesztésére szolgád 
kiállítások rendezését teljesítő gazdasági egyesületek 
támogatására, valamint a kisgazdák érdeked lelkaroló 
egyesületek segélyezésére szolgáló hitelrészlet is lé­
nyegesen emeltetett.

Hogy a munkások azyagi helyzete az állam közvet­
len segítő közbelépésével is javíttassák, a gazdasági 
munkások részére a szükséges munkaeszközök be­
szerzésének megkönnyítése céljából SüO.OuO korona 
vétetett le t

A hegyvidéki nép anyagi helyzetének javítására meg­
indított akciónak két aj vármegyére való kiterjesztése, 
valamint a székely Jőldi nép gazdasági felsegély ezésé- 
nek céljaira előirányzott összegek folytán a ^Hegy­
vidéki föídmiveiő nép lelsegóiyezéséro* uj oimmel a 
kiadások 283.224 korona többletet idézett elő.

(V a llá s - é s  k özok tatásü gyi m in isztérium .)

A vaiiás- és közoktatásügyi tárca rendes kiadásai 
összesen 2,461.614 koronával emelkednek. Ebből az 
Összegből

2* 4.482 korona esik  a felsőbb tanintézetekre főleg 
a budapesti egyetemen 10 rendkívüli tanári állásnak 
beszüntetésével 8 rendes tanári állás szervezésére és 
a segédszemélyzet némi szaporítására, továbbá a leg­
utóbb megnyílt II sebészeti és idegkórtani klinikák 
szükségleteire, valamint a többi intézetek elodázhatat­
lan kiadásainak fedezésére.

A középiskoláknál 317.189 korona többlet mutat­
kozik, mert a múlt évi szeptember hó 1-től rendsze­
resített állások illetményei az egész évre kiegészítő;.- 
dók voltak, továbbá mert egyes intézetek lokozatos 
fejlesztése a személyi és dologi kiadások emelését 
vonja maga után végül mert a felekezeti középisko­
lák segélyeinek szerződésszerű mérsékelt emelését 
mel'Őzni nem lehetett

A népnevelési intézetek szü kséglete 1,108.311 ko­
ronával emelkedik.

, Ebből az összegből 534.002 korona az állami 
elem1 népiskolákra esik és pedig olyképpen, hogy 
200.900 koronát igényei az 1902. szeptembertől lel-

felmerülő többlet figyelembevételével a kiadásoknak 
ac eddiginél magasabb összegben való előirányzását 
mellőni nem lehetett

E  kerekszámban 12 200.000 E . többleten kivflj 
m integy 6,600.000 K. mutatkozik oly többletként 
mely a múlt éri állami költségvetésbe az ér egy ré­
szére felvett illetményeknek az egész évi szükséglet­
nek megtelelő kiegészítésére, továbbá az egyes kor­
mányzati ágazatokon beiül a közigazgatás, közbiz­
tonság és a törvénykezés elodázhatatlan szükségletei­
nek kielégítésére, egyes közművelődési intézetek 
szüksegszerü lejlesztésére. végül a közgazdasági 
szempontból főleg a jelen égi kedvezőtlen gazdasági 
viszonyok mellett támogatásra szoruló oólok előmoz­
dítására lóg igénybe vétetni.

A rendes kiadásoknak e 18’8 millió koronával 
való emelkedésével szemben összesen I0 463.0o0 K. 
megtakarítás mutatkozik. E megtakarítást a rendes 
kiadások 18,800.000 korona emelkedesebői levonva, a 
tényleges emelkedés kerek összegben 8 400.000 korona.

Az állami alkalmazottak fizetésének tervbevett 
rendezésére s az állami alkalmazottak anyagi helyze­
tének ez utón történő javítására az állami költség- 
vetésbe jutalmak és segélyek elnevezése alatt eddig 
lelvett hitelek általában 50 százalékkal leszái ittattak.

A lőbb eltérésekre szorítkozva a már említette­
ken kívül 458.866 koronával emelkedik a nyugdijak 
szükséglete.

Az államadósságok szükséglete az előző évvel 
szemben 6 60 .379 koronával apad, amely e’tórós a 
következő körülmények következménye:

A 4 százalékos magvar aranyjáradék kölosön- 
szüksógiete, nem mint eddig, a törvényen alapuló lel- 
hataimazások alapján kiboosátható. hanem csakis a 
tényleg kibocsátott és lorgaiomban lévő kötvénymeny- 
nyiségnoá meglelelőleg irányoztatott elő.

21 666.075 koronával apad az italmérési jogok 
alán adott kártalanítások oéljaira az lb88. évi XXXVI. 
törvénycikk alapján lelvett kö.csön szükséglete, to­
vábbá 20 256.559 koronával kisebb az 1868. évi XXXIL 
törvénycikk alapján kibocsátott 4 és lél százalékos 
adómentes állam vasúti arany kölcsön és 11 168.9u0 
koronával kisebb az utóbb idézett törvénycikk alapján 
kibocsátott 4 és lél százalékos ad mentős álamvasuli 
ezüstkölosön szükséglete mert e bárom kölcsön az 
i%02. évi V. törvénycikkben nyert íelhatalmazas alap­
ján lelmoudatott és bevonatván az e címen felvett 
kiadások a jövő évben már nem .ordulnak elő.

E  kisebb szükségletekkel szemben a 4 százalé­
kos korona;áradék-kölcsönnél 45 527 820 korona több­
let jelentkezik az 1902. évi V. t. c. 6. §-a éneimében 
kibocsátott, valamint a törvény 8. és 10. § ában log- 
lalt Íelhatalmazas alapján kibocsát ható kötvények 
kamat és kezelési költség szükségleteinek, végül az 
1897. XXX. t  c. alapján a magvar királyi állam­
vasutaknál eszközendő és a kormány által benyúj­
tandó külön beruházási törvény alap’án 1908. évben 
végrehajtandó beruházásokkal felmerülő szükséglet­
nek meglelelőleg.

Uj kiadási tételként vétetett lel az államadóssá­
gok csoportjába 4 848.204 mely összeg az 1902. 
évi V. t. 0. 7. §-a a apján a magyarországi városok 
és községeknek kiadott 4 és lél százalékkal kamatozó 
kötvények kamatoztatására szolgál.

55,765 koronával emelkedik az egyes tárcákat 
terhelő kölcsönök szükséglete, az egyes tárcák kö­
rében végrehajtandó építkezések céljaira szolgáló nj 
kölcsönök kamatoztatására és tör.esztésére szükséges 
összegek felvétele következtében.

401.800 koronával apad a Horv&t-Szlavonorszá- 
gok beligazgatási szükségletének ledezésére Jölvett 
összeg.

46.778 korona többlet mutatkozik a miniszter- 
elnökségnél. mely többlet — eltekintve a személyi 
járandóságoknál mutatkozó lényegtelenebb elérések­
től — annak tulajdonítandó, hogy a külöldön élő 
magyar honpolgárok hathatósabb támogatása érdeké­
ben az e célra szolgáló hitel 60.000 koronával 
emeltetett

(Belügym inisztérium *)
A belügyminisztérium rendes kiadásai számszerű- ? 

lég 819.884 koronával apadnak. Ez az apadás azonban 
csak látszólagos s annak a következménye, hogy a 
vármegyék pénztári és számvevőségi teendőinek ellá­
tásáról szóló 1902. évi HL t-0. 18. §-ában íoglait 
rendelkezéseknek meglelelőleg a vármegyék részére 
közigazgatási, árva- és gyámhatósági kiadásaikra költ- 
ségvetésileg megálapitott eddigi állami javadalmazás 
1,666.424 koronával apasztatott Ezt figyelembe véve, 
a rendes kiadások tulajdonképpen 786.640 koronával 
emelkednek, mely többlet a következő lényegesebb el­
térésekre vezethető vissza:

A vármegyék közigazgatási, árva- éz gyámhaióeági 
kiadásai a múlt évvel szemben 1.276,ÖG6 korona csök­
kenést tüntetnek fel, a lent ismertetett körülmény 
figyelembevételével azonban 278.768 korooa többlet 
mutatkozik, mely összeg a vármegyei tisztviselők 
anyagi helyzetének további javítása céljából, azok 
lakpónzeinek emelésére fog fordittatni.

119.000 koronával emelkednek a színművészeti 
kiadások, a w . kir. Operaház állami javadalmazásának 
felemelése és a vidéki magyar színészet segélyezésére 
szolgáló hitel némi növelése következtében.

Á közegészségügyi kiadások 260.607 koronával 
emelkednek az ápolandó betegek és az elmegyógyá­
szati intézetekben e helyezettek számának növekedése 
és a marosvásárhelyi kórházban egy szülészeti osziály 
felállítása következtében. E kiadási oimben az 190Í. 
évi XXI. t-o. 4. §-ának végrehajtása céljából 100.060 
korona a 7 éven felüli elhagyott gyermekek segélye­
zésére irányoztatott elő.

(Pénzügyminisztérium.)
Egészben véve 1,698.912 koronával emelkednek a 

pénzügyi tárca rendes kiadásai.
A lényegtelenebb eltérésektől eltekintve 1,710.374

állitott iskolák szükségletének az egész évi szükség­
letnek megielelő k.eyészitése 100.000 korona lóg az 
1908. évben telállitandó nj iskolák szükségletére lor- 
dittatni, mig a fennmaradó összeg a már fennálló is­
koláknál még szükséges tanítói állások illetményeinek 
ledezésére és a tauitók törvényes kórpótlék igényei­
nek kielégítésére s.olgái.

A községi és felekezeti iskolák tanítóinak fl>«- 
tós-kiegésznéeére és kórpótlékamak ledezésére az 
1896. XX VL törvénycikk alapján 110.000 korona több­
költség előirányzása válik szükségessé. A még fenn­
maradó összeg részben a polgári iskolák, tanítóké* 
pezdék, kisdedóvódák és gazdasági ismétlő-iskolák 
szükségszerű lejlesztésére, részben a fejlesztéssel fel­
merülő dologi kiadások ledezésére lóg igénybe vétetni.

A szakiskoláknál mutatkozó 46.325 korona több­
let löleg az iparos-tanulók iskolái, valamint a felső 
kereskedelmi iskoák igényeinek kielégítésére szolgál.

A művészt intézményeknél összesen 51.184 korona 
többszüksógJet merül lel. amit részben a képzőművé­
szet és művészi ipar némi támogatása, részben pedig 
a különböző irányú művészi iskoák halas-thatatlan 
igényeinek kielégítése indokolnak.

A múzeumok, könyvtarak és műemlékek céljaira 
összesen 81.048 korona többlet vétetett tel. részben a 
vidéki múzeumok kulturális szempontból szükséges 
támogatására részben pedig a nemzeti muzeum és 
az országos képtár valamint az iparművészeti muzeum 
elkerülhetetlen szükségleteinek kielégítésére.

Az egyházak segélyezése óimén 600.000 korona 
többköltsóg előirányzása vált szükségessé. Ez összeg­
ből 860.600 korona a lelaészi jövedelem kiegészítésé­
ről szóló 1898. évi XIV. törvénycikk fokozatos végre­
hajtásának iolyomán\a, mig 260 000 korona az egyes 
hitteiekezetek eddigi államsegélyének felemelésére lóg 
lordittatni.

(Igazságü gym in isz tér iu m .)
Az igazságügyi tárca rendes kiadásai végered­

ményben 84.106 korona apadast tüntetnek lel,
A kir. törvényszéknél és járásbíróságoknál 5 

törvényszéki bírói és egy albirói továbbá 20 irnoki, 
19 sej! ódtelek könyv vezetői állás beszüntetésével 10 
telek kön t vvezetői és 10 szolgai áhás szervezess; a 
kir. ügyészségeknél 8 alügyészi állas beszüntetésével 
3 ügyészi alias szervezése némi több etet idéz ngyan 
elő. ezzel szemben azonban a kir. Rúnánál 6 tanacs- 
jeg.yzői, a kir. ítélőtábláknál egy fogalmazói ál ás 
beszüntetése, valamint a jutalmak és segélyek hitelei­
nek az eddigi összeg leiére való leszállítása és a 
házberek, valamint egvób rovatokon elért megtakari- 
tasok az összes szükség.étnél a lent kitüntetett ki­
adási csökkenést idézik elő.

(H o n v éd e lm i m in isztérium .)

A honvédé’mi táros rendes kiadásai összeseik 
887.647 koronával emelkednek.

Ebből az összegből 183.600 korona a honvédségi 
m'ézetekre esik s részben a honvédnevelő- és kepző- 
intézetekről szóló 1897. évi XX11L törvénycikk íoly- 
tatőiagos végrehajtásának, részben pedig az említett 
intézetek tantervein eszközölt módosítások 8 azzal 
járó szeméi' zetszapontások következménye. A csapa­
toknál mutatkozó 625.600 korona emelkedésből 800 
áilamköltsóges önkéntes eltartására 104.0ÜU korona, 
gyalogezredeknek kerületenként való összpontosítá­
sára 122.000 korona esik uj laktanyák építése és 
meglevő laktanyáit na k magasabb osztályba sorozása 
az elhelyezési költségeket 99.000 koronával növenk ; 
mig altiszti szó gálati jutalomdijak és végkielégítések 
címén 20.000 korona a legénységi vacsora további 
javítása .e’ében 183 000 korona és a töltények hadi­
készletének 8—9 évenként való megu ithatasa végett 
83.000 korona többlet vétetett lel a költségvetésbe.

R e n d k ívü li k iadások ,
A rendkívüli kiadások (átmeneti kiadások és be­

ruházások) összesen 89 793.1/2 koronával, vagyis az 
10u2-ik évre törvényhozasilag engedélyezett 94 628.249 
koronával szemben 4.830.077 koronává; kisebb ősz- 
szeggel vannak előirányozva s pedig o^y módon, 
h ogy m ig az átmeneti kiadásoknál 12 232.213 korona 
többlet mutatkozik, addig a beruházások céljaira lelvett 
összeg 17,062.290 korona upaaást tüntet lel.

Az átmeneti kiadások e lényeges emelkedésének 
okára nézve megjegyzi az indokolás, hogy azt etső 
sorban annak a 13 000.000 korona hitelnek felvétele 
idézte e ő mely hitel az állami tisztviselők, altisztek 
és szolgák fizetésének tervbevett rendezésével íölme- 
rülő kiadások ledezésére a pénzügyi tárca átmeneti 
kiadásai közé felvóteiett

Figyelemmel az áilami tisztviselők, altisztek és 
szolgák fizetésének tervbe vett rendezésére, az egyes 
tárcák átmeneti kiadásai között lelvett azok a hitetek, 
melyek eddig a Budapesten alkalmazott nős, osaiádos 
altisztek és szolgák segélyezésére fordittattak, jelen 
kötsógvetósból teljesen kihag\ attak.

A költségvetés rendkívüli kiadásainak csoport­
jában a következő jelentékenyebb változások mutat­
koznak :

Az állandó országház ép ítésére felvett beruházási 
hitel a jövő évben meg lelmerülő szükségletnek meg- 
felelőleg 1,160.000 korona apadast tüntet isL

Hason.óképpen 626.12b koronával apadnak a 
kőzősűgyt rend ki üli kiadások a delegációk szentesített 
határozatainak megteleiőleg.

A mtniszter elnökség átmeneti kiadásai 108 930 ko­
ronával emelkednek, mert gróí Andrassy Üyu-a em­
lékszobára Őó.bOO koronával, a millenniumi műemlé­
kekre pedig 60 600 koronával több irányoztatott elő, 
mint az előző évben; a beruházásoknál ellenben az 
uj miniszterelnöki palota épiiésére eddig felvett ösz- 
szeg elejtése következtében 160.000 korona apadás  
jelentkezik.
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137.2-15 koronával apadnak a belügyminisztérium 
átmeneti kiadásai.

A pénzügyi tárca átmeneti kiadásai 12,839.364 
koronával emelkednek, a beruházások ellenben 216.485 
koronával apadnak, úgy hogy o tárca rendkívüli ki­
adásai végeredményben 12,619.879 korona többletet 
tüntetnek lel.

Az átinenoti kiadásoknál mutatkozó ez a jelen­
tékeny többlet annak a körülménynek tulajdonítandó, 
hogy az ál ami tisztviseők, altisztek és szolgák illet­
ményeinek tervezett rendezésével az 1903. évben fel­
merülő mintegy 13 000.000 korona kiadási többletről, 
az 1902. évben követett eljárásnak megfelelő eg a 
pénzügyi tárcában történt gondoskodás. A beruházási 
kiadások egészben véve 216.485 koronával apadnak, 
mert habár a dohánylövedék érdekei szempontjából, 
továbbá a ióm- és opálbányászat körében az egyes 
müvek jövedelmezőségének emelése céljából és 
Győrött, Gyulán és Facseten az ottani pénzügyi ható­
ságok és hivatalok megfelelőbb elhelyezése céljából 
szükséges építkezések mintegy 156.000 korona több­
kiadást idéznek elő, addig az eg\ éb oimeken elért 
megtakarítások az eddigi szükséglet apasztását tették 
lehetővé.

A kereskedelemügyi minisztérium rendkívüli kiadá­
sai egészben véve 79.278 koronával apadnak és pedig : 
76.440 korona csökkenés van az átmeneti kiadások­
nál, mert a központi igazgatásnál a Budapesten alkal­
mazott nős vagy családos altisztek és szolgák rend­
kívüli segélyezésére az előző évben lel vett 277.000 
korona hitel elejtetett; ezzel azonban 20.000 korona 
többlet vétetett íel a vámtarila és a kereskedelmi szer­
ződések céljaira szükséges anyaggyűjtés és feldol­
gozás költségeire.

E tárca beruházásai egészben véve 2383 koroná­
val apadnak.

A posta, távirda és távbeszélő címnél jelentkező 
800.000 korona emelést a budapesti távbeszélő 1903. 
évben befejezendő uj központi hivatalának építési, 
műszaki és üzemi berendezési költségei, továbbá az 
országos távbeszélő hálózat további kiépítésével és az 
ehhez szükséges gépek és készülékek beszerzésével 
kapcsolatos költségek teszik szükségessé.

A földmivelésügyi tárca átmeneti kiadásai 184.144 
korona, beruházásai pedig 1.085,048 korona többletet 
tüntetnek lel.

A löldmivelósügyi tárca beruházásai l,QS5.048 
koronával emeltettek. Ez a  többlet a kisebb tételek­
től eltekintve a következőkben oszlik meg. A ..Gaz­
dasági tanintézetek és mezőgazdasági ismeretek ter­
jesztésénél" előirányzott 148 ölő K. többlet az uj női 
háztartási iskolai építkezési és berendezési költségeire, 
valamint a régibb intézmények épület-leltárának ki­
egészítésére szükséges. A „Vízi munkálatok* száz­
ezer koronával emelkednek, mert a vágba parti ár- 
mentesitő társulatnak engedélyezett 500.Ó00 korona 
állami hozzájárulás első részlete 1903. évben lóg 
fizettetni. A Kincstári birtokok és lürdők 367.87Ó 
korona többlete a vízaknai fürdőben tervbe vett uj 
építkezések költségeire és telekvásárlásokra, valamint 
Herkulesiürdőn a leégett vendéglő fölépítésére lóg 
lelhasználtatni.

A vallás- és közoktatásügyi tárca átmeneti kiadá­
sainál mutatkozó 126.161 korona többlet lényegtelenebb 
eltérésektől eltekintve, részben a felekezeti közép­
iskoláknak nyújtandó építési segélyeire, részben pe­
dig a gör. szert, katholikusok ó-szláv szerkönyveinek 
magyarra való fordítására és kiadására szolgál.

Ennek a tárcának beruházásainál végeredmény­
ben 1.648.4&0 korona kevesbletet tüntetnek fel, a ko­
rábbi években megkezdett építkezések befeezése toly- 
tá n : uj tótéiként vétetett lel a költségvetésbe az 1902. 
évi XVII. t.-c. rendelkezéseihez képest a királyi Jó ­
zsef műegyetem felépítésének folytatására 500.000 
korona.

Az igazságügyi tárca átmeneti kiadásai 28.735 
koronával, beruházásai pedig 133.540 koronával apad­
nak, mert a szókeslővárosi igazságügyi hatóságoknál 
alkalmazott nős vagy családos altisztek és szolgák 
rendkívül segélyére lelvett hitel elejtetett, s mert az 
igazságügyi építkezésekhez megszavazott és az épít­
kezéseknél lelhasznált törvényhatósági, városi hozzá­
járulások kisebb összegre rúgnak, mint az előző évben.

A honvédelmi minisztérium átmeneti kiadásai 
247,190 koronával kisebbek, mert a népfelkelésnek a 
honvédséggel azonos íelfegy vérzéséhez szükséges 
fegyverek és töltények beszerzési árának 2-ik rész­
lete az előző évbon fizetett részletnél kisebb s mert a 
felszerelések nagy részének beszerzése véget ért; o 
tárca beruházásai pedig 450.000 koronával apadnak 
a múlt évben folyamatban volt építkezések belejezése 
következtében.

Végül az 1897. évi XXX. t.-c. alapján a m. kir. 
államvasutaknál létesítendő beruházások céljaira 
13.804,000 korona vagyis az előző évvel szemben 
11.396000 koronával kevesebb lóg igénybe vétetni.

R en des bevételek.
A rendes bevételek 1.051.5,55.204 koronával, 

vagyis az 1902. évre törvényhozásilag megállapított 
1.035 925 603 koronával szemben 15,029.601 koronával 
magasabb összegben irányoztatnak elő.

Együttvéve 6.355.484 koronával emelkednek 
a pénzügyi tárca rendes bevételei, mely emel­
kedés a lém egesebb változásoktól eltekintve, az 
egyes bevételi ágazatok között következőleg osz­
lik m eg:

825.000 koronával emelkednek a jogyasztási és 
italadók bevételei, lőleg az ásvánvolajadó, husfogyasz- 
tási adó és boritaladónál, tokintettel a legutóbbi zár- 
számadási eredmények szerint várható nagyobb be­
vételre ; ugyancsak a zárszámadások eredményeinek 
figyelembevételével emeltettek a bélyeg bevételei 
139.000 koronával, a jogilletékek 702.000 koronával 
Kés a dohányjövedék bevételei 2 375.000 koronával.

A dijak oiménél a bevételi emelkedés 4.293.500 koro­
nát tesz, figyelemmel az állami alkalmazottak fizetés­
rendezéséből kifolyólag várható bevételi többletre.

A lottójövedék bevételei tekintettel a szab. osz- 
tálysorsjáték-társaság által fizetendő magusabb bérre 
és ellenőrzési díjra 242.000 koronával emelkednek, 
mig a sójövedék bevételei, figyelemmel a sóeladás 
emelkedő irányzatára 206.9-0 koronával magasabban 
vétettek lel.

E bevételi emelkedésekkel szemben 276.000 ko­
rona apadás mutatkozik az egyenes adóknál, a keleti 
vasúti á lamköt vény üknek az 1902. évi V. törvény­
cikk alapján történt konvertálása és késedelmi kama­
tok címén várható bevétel csökkenése következtében: 
711.500 koronával apad a pénzverés és lémbeváltás 
bevétele, íőleg az ezüstárak iolytonos hanyatlása kö­
vetkeztében és 1,766.178 koronával kisebb az állami 
vasgyárak bevétele, mert a kedvezőtlen gazdasági vi­
szonyok mellett a gyarak nagyobb mérvű foglalkoz­
tatására számítani alig lehet. Végül 239.000 koronával 
alacsonyabban vannak előirányozva a különféle be­
vétő ek a különböző állami követelések után várható 
kamatjövedelem csökkenése folytán.

A kereskedelmi tárca rendes bevételei az 1902. 
évvel szemben 10,184.822 koronával emelkednek és 
pedig a mindinkább növekedő iorgalom figyelembe­
vételével a posta, távirda és távbeszélő bevételei 
1,093.010 koronával, a m. kir. államvasutak bevételei 
8.700.000 koronával és a postatakarékpénztár bevételei 
191.000 koronával omeltettek, ezen elül 158.000 korona 
bevételi többlet mutatkozik a m. kir. központi statisz­
tikai hivatalnál az áruforgalmi bejelentések körüli el­
járás megváltotatása következtében.

Egészben véve 213.167 koronával emelkednek 
a földmivelésügyi tárca rendes bevételei, mely többlet 
— a jelentéktelenebb tételektől eltekintve — az állami 
erdők terményeinek kedvezőbb értékesítése követ­
keztében várható.

A vallás- és közoktatásügyi tárca rendes bevételei­
nél mutatkozó 100.724 korona többlet a különböző 
tanintézetek tandijjövedelme óimén várható nagyobb 
bevételből és az ál ami elemi népiskolák javára ki­
kötött községi hozzájárulások emelkedéséből keletkezik.

Az igazságügyi tárcánál a bevételek 35.933 korona 
többletet tüntetnem tel, a budapesti országos gyüjtő- 
logház megfigyelő- és gyógyintézetébe lelvett ötven 
közveszélyes elmebeteg után a belügyminiszteri tárca 
által megtérített tartási és gyógykezelési dijak elő­
irányzása következtében.

34 839 koronával magasabban vannak előirányozva 
a honvédelmi minisztérium rendes bevételei, mert a hon­
védnevelő és képzőintézetekben a fizetéses növendé­
kek s?áma előreláthatólag növekedni fog.

R en d k ívü li bevételek:
Rendkívüli bevételek címén az előző évre meg­

állapított 61,127.410 koronával szemben 39,881.270 
korona irányoztatik elő. amihez képest 11,746.140 ko­
rona kevesebblet m utatkozik.

A csekélyebb összegű eltéréseket mellőzve
4 463.348 koronával emelkednek a pénzügyi tárca 

rendkívüli bevételei, mert a különléle bevételek közé 
nj tételként bevétetett 211.151 korona, mely összeg a 
khinai kormány által az Osztrák-Magyar monarchia 
részére fizetendő hadikárpótlásból Magyarországot 
illető hányadának első részletét képezi, továbbá mert 
4 340.000 koronával nagyobb bevétel várnatő a  külön­
féle állami e őlegek visszatérítéséből.

A földmivelésügyi tárca rendkívüli bevételei 
1.098.106 koronával csökennek.

A vallás- és kbzokiatási tárca rendkívüli bevételei 
240.C00 koronával, az igazságügyi tárca rendkívüli 
bevételei pedig 286 340 koronával apadnak, mert az 
említett tárcák körében végrehajtandó építkezésekhez 
megszavazott törvényhatósági, városi és községi hoz­
zájárulások részint teljesen megszűnnek, részint csök­
kenned.

Az egyes tárcákat terhelő kölcsönökből eredő be­
vételeknél mutatkozó 262.846 korona apadás megielel 
azoknak a beruházásoknak, melyek az egyes tárcák 
keretében hitelművelet utján eszközöltetnek.

Végül megjegyeztetik még. hogy a m. kir. állam­
vasutak hálózatán az 1897. évi XXX. törvénycikk 
alapján eszköz lendő beraházások költségeinek fede­
zése céljából kibocsátandó kötvények értékesítéséből 
a lolytatólagos beruházások összegének megielelőleg 
mint rendkívüli bevétel 13,804.000 korona, vagyis a 
múlt évvel szemben 14.396.000 koronával kevesebb 
irányoztatott elő.

A végeredm ény.
összevonva a költségvetés eltéréseinek ered­

ményét, a költségvetés mérlege következőleg alakul:
1.000 661.198 korona rendes kiadással szemben 

1.051,655.201 korona rendes bevétel áll, vagyis a 
rendes kezelésnél 50 ,8 9 0 .7 0 6  k orona fölösleg mu­
tatkozik.

Ellenben a rendkívüli kezelésnél 89,798.172 ko­
rona átmeneti és beruházási kiadással 39.381270 korona 
bevétel áll szemben, vagyis 50.416 9 0 2  k oron a  h iá n y  
mutatkozik.

Együttvéve a rendes é3 rendkívüli kezelést, 
1,090  4 6 2 .6 7 0  korona összes k iadással 1 0 9 0  9 3 6 ,4 7 4  
k orona bevétel áll s. em ben, vag y is  végeredm ényben  
4 7 3 .8 0 4  korona fölösleg mutatkozik, mely lölösleg 
285,664 koronával nagyobb az 1902. évi állami költ­
ségvetésnek a törvényhozás által 187.150 koronával 
megállapított fölöslegénél.

K Ü L F Ö L D
H arcok a Szom ali-földön. Afrika keleti

csücskében nem éppen veszélytelen ellensége tá­
madt a brit világbirodalomnak. Egy mohamedán 
fanatikus, a mahdinak és kísérőinek fajtájából, 
kika Nílus felső vidékén sok évig dacoltak az an­
golokkal, mig az omdurmani csatában meg nem 
tört a  hatalmuk, most erélyes s eddig sikeres 
ellentállással akasztja meg a brit expedícióknak 
azt a kísérletét, hogy az ottani félvad vidékeE 
rendozett viszonyokat teremtsenek. Az angol 
haderő 'parancsnoka Swayne, akinek folyton 
küldik ugyan az erősítéseket, de ezek annyira 
tehetetlenek a molláhval (vagy minek nevezzük 
szemben, hogy az angol kormány kénytelen 
sokkal nagyobb haderőt oda útnak indítani. A 
táviratok szerint Swayne egész sorozatát vívta a 
szerencsétlen harcoknak a .bolond molláh* csa­
pataival, s az eredmény az lett, hogy Swayne 
elvesztette összes tevéit, összes élelmiszereit, vizét 
s két Maxim-ágyuját. A mollah tanácsadója Inger 
volt közöshadseregbeli tiszt, aki minden való­
színűség szerint azonos a mi Inger Szolimá- 
nunkkal.

Angol források azt mondják, hogy a „bolond 
molláh“-nak tizenötezer embere van, akik Afrika 
legharciasabb s az idegeneket legjobban gyűlölő 
törzsek közül valók. Tőrzsrokonaik az abesszi- 
niaiaknak, kik Baratieri olasz tábornokot az aduai 
csatában oly rettenetesen megverték. Nincs Afri­
kának része, melyen oly nehezen tudnák meg­
vetni lábukat az angolok, mint a Vörőstenger 
alsó végén, az Indiai-Óceánba benyúló csücsök s 
úgy az angolok, mint az olaszok hosszú, véres 
harcok után is csak annyira vihették, hogy leg- 
fölebb a tengerparti részt biztosíthatták maguknak.

ffyájaskoöáaok a Relohsrathban. Az osztrák
Reichsrath mai ülése ismét izgalmas, más szóval stil- 
szerü volt. Gorombáskodni ugyan más parlamentek­
ben is szokás, de az osztrákban mindig majd ökölre 
mennek. A nyelwiszonyokról lévén szó, a  téma már 
magában is izgató s nem csoda, ha a tárgyhoz szólás 
helyett elkeseredett veszekedéssel telik el az idő. Az 
izgalmas jelenet dr. Dyk uj-cseh képviselő beszéde 
alatt történt, ki Hruby képviselőnek sziléziai nyelvvi­
szonyaira vonatkozó indítványához szólott. Amikor 
Dyk elkezdett beszélni, a szociáldemokraták lármás 
közbekiáltásokkal fogadták.

Eldersch: ü n  a bécsi cseheket eladta a keresz­
tény* szocialistáknak 1 Szégyelje magát, árulói

Dyk: A közbeszóló megjegyzésére nem felelek.
Eldersch: A sziléziai csehek meglóg ják köszönni, 

ha egy ilyen ember védelmezi őket. Maga lélek- 
kníár 1

Dyk: Beszélhet, amit akar, nem törődöm vele.
Schuhmeieer : Maga dr. Lueger szolgája a kép­

viselőházban.
Eldersch: Száz forintért eladta a béosi cseheket.
Az elnök többször nyugalomra intette a közbe­

szólókat s végre Dyk folytathatta beszédét Támo­
gatta Hruby indítványát és azzal vádolta a némete­
ket, hogy erőszakkal németesiteni akarják a szlá- 
vokat

Aindner: A szülők őhajtják, hogy gyermekeik 
németül tanuljanak.

JLzirecáf: Végre is csak a kívánságuk teljesül*
Brzeznowski: Maga a csehek pénzén gazdago­

dott meg.
Albrecht: Maga a zsidókat gazdagítja, mert zsi­

dóknál vásárol, maga antisémita.
Brzeznowski: Hisz a maga anyja cseh asszony.
Albrecht: (ökölbe szorított kézzel fenyegetőzve): 

Az én anyám német családból való.
Az elnök ism ételten c se n g e t
Brzeznowski: Ez csak nem sértés?
Albrecht: Hogy meri maga az anyámat bántani, 

maga szemtelen fráter.
Albrecht aztán karján megragadta Brzeznowskit. 

Udrzal képviselő közbelépett és megakadályozta a 
tettlegességet. Brzeznowski újra rákiáltott Albrechtre:

— Maga cseh pénzen gazdagodott meg, maga 
közönséges, goromba fráter.

Albrecht azzal a megjegyzéssel fordult el tőle, 
hogy sajnálja, hogy ilyen emberekkel együtt ül a 
képviselőházban.

Dr. Dyk további fejtegetéseit is folytonos közbe­
szólásokkal zavarták.

Sehnal cseh-radikális beszéde alatt a viharos 
jelenetek megújultak, s mintegy negyedóráig tar­
tottak. Sehnal mindvégig csehül beszélt.

Schőnerer és Berger azt követelték Eaiser alel- 
nöktől, hogy Sehnaitól vonja meg a  szót, s mivel 
ezt az elnök nem teljesítette, iszonyú lármával igye­
keztek Sehnalt megakadályozni a beszédben.

Berger {nagynémet, a csehek felé.) Nem képviselők, 
hanem t ............. kölykek vagytok.
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Erre irtózatos lárma kerekedett, az ifju-csehek 
Bergerhez rohantak s osak a teremőrök akadályozták 
meg a tettlegessóget. A botrány akkora volt, hogy az 
elnök félbeszakította az ülést.

A szünet után Kaiser alelnök rendreutasitja 
Bergert, mire újabb lárma támad.

Boferz Slava Kaiser I
Bergen Pfoj, m icsoda szem telenség I
lr o : Az elnökség az obstrukoiót támogatja.
Schönerer: K  csehek az elnökség segítségével

akár nyolo napig is  ordíthatnának.
A nagynémetek mind a csehek pártja felé vo­

nulnak és onnan lolytatják a kiabálást, mialatt Sehnal 
folytatja cseh beszédét.

Iro : Miniszterelnök ur, oszlassa lel az elnök­
séget 1

Stein: D r. Koerber robbantsa szét ezt a  bódét I
Malik'. E z g a zsá g i
Demel ezután heves szidalmakkal illeti a csehe­

ket, kik megbontják a rondet és provokálják a néme­
teket. (Nagy zaj a oseheknóL)

éltein (a osehekhez): Kuss, kuss, kussl
Kcichstátter (cseh): F ogja  be a p iszkos száját!
i'resl (Steinhoz): Ordináró emberi
Stein (a csehek fe lé .): Valam ennyien osalók

vagytok.
Miután a nyugalom kissé helyreállott, Hruby 

indítványának sürgősségét elvetették.

Pétervár, október 22.
A Journal de St.-Fetersbourg figyelmezteti a cse­

heket, hogy ne ragadtassák magukat meggondolatlan 
lépésre. A nevezett lap azt írja : Ha a csehek nem 
bocsátkoznak is tárgyalásba Koerbernek a oseh- és 
morvaországi nyelvviszonyok szabályozására vonat­
kozó javaslata felől, azért a javaslatot a Reichsrath 
mégis meg fogja szavazni. A minisztériumnak kellő 
többsége lesz, hogy a kérdést a parlament utján ren­
dezze s igy a hata om a kormány kezében marad, 
amelynek a politikai pártok egyikének oppoziciójával 
nem keli törődnie. Maguknak tulajdonítsák a csehek, 
ha a nyelvkérdést nélkülük lógják megoldani.

A francia kultúrharc. Az a szabadelvű 
reform, melyet Franciaország a közoktatás min­
den ágában be akar hozni, oly mélyreható, ami­
lyen még nem volt soha. Ha a Combos-kormány 
nőm bukik meg a közel jövőben valami váratlan 
esemény folytán, ha ideje lesz végighaladni a 
megkezdett utón, akkor meg is fogja valósítani 
azt a roppant programmot, melyet a közoktatás 
terén kitűzött magának. A püspököket féken 
tartja, a g6eltelő szerzeteseket kikényszeritetto az 
országból, iskoláikat bezáratta, s a gyermekek 
nevelését teljesen világiakra bízza. Bnssonn&k a 
magánoktatásról beadott törvényjavaslata egészen 
ki akarja rekeszteni a klerikálisokat az ifjúság 
oktatásából. E szerint a kormánynak joga van 
ahhoz, hogy oly magániskolákat bezárjon, ame­
lyekben papok tanítanak. A tanításból ki vannak 
továbbá zárva azok, akik régebben papok voltak, 
vagy akik szerzetesi iskolákban végezték tanul­
mányaikat.

A z am erikai szénsztrájk. Az amerikai 
szénsztrájknak most már igazán, visszavonhatla- 
nui vége van s ezzel berekesztjük orrői a sztrájk­
ról szóló tudósításainkat. Az amerikai bányamun­
kások gyüléso Wilkesbarreban egyhangúlag és 
nagy lelkesedéssel olfogadta a bizottság jelentését, 
amely azt ajánlja, hogy Roosevelt elnöknek vá­
lasztott bíróság alakítására vonatkozó ajánlatát 
fogadják el és csütörtökön álljanak munkába.

H ÍR E K
B u d a p e s t  október 22.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Október 15-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessűk tovább.

— G ró f L ó n y a y é k  Metánban. Gróf Lónyay Ele­
mér és leiesége a jövő tavaszt Meránban fogják töl­
teni. A gróf — mint egy meráni távirat jelenti — 
Oberuiaysban nyara.ót bérelt.

—  K it ü n t e te t t  fő h e r c e g e k .  A király, mint a 
hivatalos lap mai szama jelenti, Ferdinand lőberceg 
ezredest, a tiron császár-vadaszok 3. ezredének pa­
rancsnokát, a  18. gyalogdandár parancsnokává kine­
vezte s neki ez alkalomból megelégedését nyilvání­
totta. A ielség továbbá Ferenc Szalvator tóhercegnek, 
az Albrecht porosz herceg 6. számú dragonyosezred 
parancsnokának a katonai érdemkeresztet adomá­
n y o z ta .

— A m agyar szellem. Kossuth Lajos 
születésenapjának századik fordulóján ünnepélyt 
rendezett a nagy-kikindai polgári leányiskola is. 
A növendékek annak rendje és módja szerint 
nemzetiszinü kokárdát tűztek a mollükre s csak 
egy leány akadt, aki visszautasította a  nemzoli- 
szinü csokrot. Egy Bogdán Boszilka nevezetű, 
negyedik osztályba járó leányka. Azt mondta, 
hogy az apja tiltotta meg, hogy foltüzzo s ha 
mégis ráerőszakolnák, hát dobj'a a sárba, de haza 
no vigye. A kis leánynak Bogdán Zsivko az 
apja, Nagy-Kikindának ezidőszerint hivatalától 
felfüggesztett polgármestere, aki nemrégiben, ami­
kor érezte, hogy sok mulasztásáért és rendetlen­
ségéért elkövetkezik a számadás napja, azzal 
igyekezett hangulatot csinálni a maga javára, 
hogy ő olyan jó magyar, aki a gyermekeit is 
magyar szellemben novolhlme, ez az a magyar 
szellem.

— A  fő ro n d lh á z  e ln O k e n i  n j h á z b a n . Gróí 
Csáky Albin, a lőrendiház elnöke ma délelőtt 11 óra­
kor megjelent az uj országházban és megszemlélte a 
főrendiház valamennyi helyiségét A nagy ülésterem­
ben a közlekedés kényelme érdekében két ütés kivé­
telét rendelte el és meghagyta, hogy az északi oldal 
lŐbejúrójánál a zord téli időjárás ellen kellő védelem 
jegyen a belépők részére. A főrendiház fóbejárója 
ugyanis az épület északi oldalán van. a képriselőbáz 
déli lóbejárójának megielelóleg és amott az északi 
szél könnyen alkalmatlankodhatik. Az elnököt gróf 
Széchenyi Bertalan jegyző, báró Nyáry Jenó háznagy, 
továbbá Szerencs János íőtitkár, Nagy István titkár és 
Maszák Hugó szerkesziő kisérték, az építés vezetősége 
részéről pedig Ney Béla miniszteri tanácsos, Sieinhart 
tanácsos és Szánthó építész fogadta és kalauzolta. A 
főrendiház körülbelül a jövő hó közepén kezdi meg 
átköltözését, úgy, hogy november 20-án már egészen 
az uj palotában lesz.

— Szerzetesek inváziója Ausztriába.
Löwenstein herceg a Franciaországból kiűzött 
szalcziánus-apácáknak rendelkezésére bocsátotta 
zobaui kastélyát. Zeban községo a herceg sürge­
tésére és a kerületi kapitányság jóváhagyására az 
apácáknak megadta a  letelepülési engedélyt

— Gróf Esterházy Kálmán állapota. A teg­
napelőtt szerencsétlenül járt gróf Esterházy Kálmán 
még ágyban lefcvó beteg s a  Royal-szállóban lévő 
lakására sűrűn látogatnak el közéletünk jelesei, hogy 
részvétükkel fájdalmait csil apitani igyekezzenek. A 
mai nap folyamán gróí Apponyi Albert látogatta meg 
a képvi6e őház jegyzőjét

—  L ip ó t  k ir á ly  ó i  B e lg d u m a . Belgiumban fél­
század óta október közepén minden esztendőben nagy 
lénynyel és gyászpompával ünneplik meg az 1860- 
ben elhunyt első királyné emlékét, aki jótékony­
ságával és nagy jóságával az egész lakosság szere- 
tetét bírta. Az idén elmaradnak ezek a hivatalos 
gyászistentiszteletek, mert Lipót király rendeletileg 
közölte a hatóságokkal, hogy egészségi állapota 
miatt nem szakíthatja meg luchoni üdülését, azért 
az első királvné emlékünnepét a második királyné 
gyászünnepóvel egyesítve, egy később meghatáro­
zandó napon lógják megtartani. A rendelet Belgium­
ban általában nagyon rossz hatást keltett, mert min­
denki igen jól tudja, hogy a királynak egyáltalában 
semmi komolyabb baja nincs, amiért nem lehetne 
luchoni nvaralását megszakítani. Sőt annyira jól érzi 
magát Lipót király, hogy naponta órákig lovagol 
Luchon környékén. A gyászünnepélyeket tehát a ki­
rályi rendelet ellenére is mindenütt megtartották és az 
egész lakosság tömegesen vett részt a gyászistentiszte­
leteken. A királyi család többi tagjai mind Brüsszelben 
vannak *, Albert herceg megkezdte szolgálatát a tábor- 
karban. Úgy hírlik, hogy a király nemsokára tábornokká 
lépteti elő a herceget. A spaai kastély, amelyet az 
elhunyt királyné minden benne lövővel együtt Goffinet 
bárónak hagyott, a király és a báró között létrejött 
megegyezés alapján átment a király tulajdonába, aki 
viszont Klementina hercegnőnek ajándékozta. A király 
különben, hogy két idősebb leányát az apai örökség­
től megfoszsza. minden vagyonát az államra hagyja, 
azzal a kikötéssel, hogy a haszonélvezet joga mindig 
az ország királyát illesse meg. A londoni Truth, 
amely udvari ügyekben mindig igen jól szokott ér­
tesülve lenni, azt Írja, hogy Lónyay gróíné pörrel 
fogja édesapja végrendeletét megtámadni.

—  E lh u n y t  n á b o b . Érdekes ember halt meg 
tegnap kilencven éves korában a Romániában lévő 
Jászvárosban. Dante! Izrael Kaimnak hívták, bankár 
volt és busz millió Irank vagyont hagyott hátra. Ezt 
a sok pénzt ilju özveg} e és első házasságából szár­
mazott tizennyolc éves fia örökli. Mikor az első 
lelesége 1880-ban meghalt, a hetvennégy esztendős 
Dániel Izrael Kaim csak tíz  hónapig maradt özvegy. 
Meglátta egv szép, tizenhét esztendős varsói leány 
fotográfiáját és a fiatalszivü aggastyán nem sajnálta 
a láradságot, elutazott Varsóba, feleségül vette a 
leányt akivel azóta boldog házaséletet élt. Akkor 
hagyta el az öreg először és utoljára életében Jász­
vásár városát, ahonnan se azelőtt, se azóta soha ki 

1 nem mozdult.

—  B o r o t v á i  E n d r e  h a lá la .  Berctvás Endrét, a 
tegnap oly tragikusan elhunyt főrendiházi tagot a 
tóalmási családi sírboltban lógják őrök nyugalomra 
helyezni. Ma délelőtt tiz órakor kihajtatott az orvos­
tani intézetbe Wahrmann Renó, az elhunyt lelesége, 
hogy megnézze férje holttestét. Az özvegyet dr. Ajtay 
Sándor tanársegéd vezette le a halottas-kamrába. 
Mintegy negyedóra hosszáig tartózkodott az özvegy 
a halottnál s azután visszahajtatott az Audrássy-ut' 
23. szám alatt levő gyászházhoz, ahol a délelőtt 
folyamán családi tanácskozás volt a temetés módo­
zatai iránt. Az elhunyt holttestét a család kérelmére 
nem boncolják föl. Ma este elszállították a bonctani 
intézetből a kerepesi-uti temető halnttasházába, nhoi 
ravatalra teszik. A gyászszertartás holnap, csütörtökön 
dó.után 3 órakor lesz. A holttestet ezután a kelüti 
pályaudvarról a tóalmási birtokra viszik, ahol pén­
teken délután 2 órakor helyezik örök nyugalomra. 
A gyászbaborult özvegynél egymást érik a részvét­
látogatók.

— Az expozé pikantériája. A pénzügy- 
miniszter ma tartotta meg expozéját a képviselő­
házban. Örvendezni való sok volt ebben az expo­
zéban, de megmosolyogni való csak egyetlen kis 
tétel. A pénzügyminiszter ugyanis kötelesség 
szorint megemlítette, hogy van az átmeneti be­
vételek között egy egészen uj tétel: 211.151 
korona, a khinai kormány által fizetendő hadi- 
kárpótlásnak Magyarországot illető első részlete. 
A t. Ház mosolygott a bejelentésen, mosolygott 
talán maga a miniszter is. Mert az a  kétszázezer 
s egynéhány korona bizony picinyke pont a mi 
milliárdos költségvetésűnkben. Es badikárpótlás 
rongyos koronákban — nagyon mulatságos uz. 
De azért, ha meggondoljuk, hogy a hadikárpót­
lásnak ezt a hányadát a khinai kormány harminc­
kilenc esztendőn keresztül fogja fizetni Magyar- 
országnak s ha meggondoljuk, hogy a  khinai 
expedíció a nagyhatalmak közül nekünk került 
legkevesebbe: akkor már nem kell szükségképpen 
mosolyogni. Harminckilencszer kétszázezer korona: 
nagyon csinos összeg. Es aztán elég régen nem 
kaptunk mi már hadikárpótlást, s az is val tmi.

—  P á p a i  k o n z l iz t o r lu m . A tegközelebbi p ipái 
konzisztoriumban melvet december hó közepén tar­
tanak meg, amint Rómából jelentik, nem fognak uj 
kardinálisokat kinevezni. A biboruokok kirovezésóre 
szolgáló konzisztoriumot csak tavaszszal tartják meg 
9 ugyanekkorra nagy átalakulásokat várnak a pápai 
diplomácia körül, amennyiben az összes első osztályú 
nunciusok, névszerint a bécsi, párisi, madridi és 
lisszaboni nunciusok kardinálissá neveztetnek ki.

— Élő szatíra. Lyonban egy tudós tanár 
ur nemrégiben nőgyülést hivott össze a fűző 
száműzetése érdekében. Hatásos szavakban vá­
zolta a bajt, mit a lüző okoz, szinte könyörgött, 
hogy hallgassák meg kérését s beszédétemé sza­
vakkal végezte:

— Távollevő férjükhöz, apjukhoz, fivéreikhez 
szeretnék szólani, hogy minden befolyásukat vessék 
latba, s ha kell, tekintélyükkel hassanak oda, hogy 
tiltsák el önöket a lüző viselésétől s minden ener­
giájukkal vívják ki, hogy dobják el ez átkos ruha­
darabot

Egyszerre sikoltás hangzott fel a  túlzsúfolt 
teremben. Egy hölgy elájult Nagy f ész kelődés 
keletkezett s kiderült, hogy az elájult hölgy túl­
ságos erősen volt bclüzve. Az előadó tanár ur — 
felesége voltl

—  A z  uj p a r la m e n t  é s  a  p u b lik u m . A parla­
ment uj palotájában sok tekintetben más szokások 
uralkodók, mint amilyeneket a régiben megszokott a 
közönség, ti ezeket az uj intézkedéseket jó, ha tudo­
másul veszi a közönség, mert ezzel fölösleges utakat 
takarít meg. A miniszterek a palotában csak küldött­
ségeket fogadnak, magánleieket azonban nem. Belépő­
jegyet ezentúl nem Kiszely Gézától jlehet kapni a 
jelentkező hivatalban, hanem Orczy Dezsőtől. A jelent" 
kező hivatal csak azt fogja megtenni, hogy a képvi’ 
selőt, akivel valaki beszélni óhajt, kihivat; a az ülés­
teremből. Gróf Apponyi Albert elnök ezentúl minden 
szerdán és pénteken délelőtt kilenctől tízig fogad; 
Csávossy Béla háznagy pedig kedden és szombaton 
tizenegytól-tizenkettőig. A háznagy különben most 
elutazik és csak november elején jön haza.

—  A  F e r tö - t ó  l s o i a p o l á ia .  Darányi Ignác föld­
mi veié s ügyi miniszter, mint Sopronból táviratozzak, 
pénteken Nczsiderbe érkezik és ounét koosin beutazza 
a FertŐ-tó partvidékét, hogy személyes moggyőződést 
szerezzen, vájjon a Fertő lecsapó ása a vidóx köz­
gazdaságára előnyösnek mondható-e. A miniszter 
este Esztorházára érkezik, hol Esterházy Miklós her­
ceg kastó yában száll meg. A miniszter kíséretében 
minisztériumának számos tisztviselője és néhány or­
szággyűlési képviselő lesz. A miniszter szombaton 
gróí Széchenyi Emii soproni lőispáunal kocsin tiop- 
ronba érkezik, megtekinti a soproni sfollő negyeket 
és azután külön vonaton visszaindul Budapestre.
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— Kirakat-verseny. A párisi gyermekjá- 
ték-kiállitás után Berlinben egy szintén igen ér­
dekes versenyt rendeztek. Van valami rokonság 
a kiállítás és a verseny között, mind a kettő új­
ságra és ízlésre törekszik. Berlinben a kereske­
dőket hívták löl versenyre abból a szempontból, 
hogy ki rendezi be üzleténok nagy tükürablaka 
mögött a  legizlósesebb kirakatot. A kirakat tudni­
illik az utca látványossága s tükre annak a  szel­
lemnek is, amelyben a kirakaton belül a  boltos 
dolgozik. Némely kirakat vonz, a másik eltaszit. 
Év3 az olyan boltból nem igen remélhetek ízléses 
holmit, amely Ízléstelenséggel rakja tele a kira­
katát. Egyáltalában: vétkezik az az üzletember, 
aki nem használja ki az ablakait, do perszo nőm 
úgy, hogy csődületet csináljon a boltja előtt va­
lami szenzációval. A csődület nem publikum. 
Abban nincs vásárló. Az ilyen boltot messze 
lelkerüli az ember. Nálunk nem is igen divatos a 
kirakattal Űzött ez a haszontalan reklám, de 
ez nem jelenti azt Be, hogy gazdagok vagyunk 
ízléses, szép kirakatokban. Dehogy. Kereskedőink 
a szent sablon szerint dolgoznak a kirakatren­
dezésben s ha egy-egy igazán Ízléses kirakat 
akad valahol a belső utcákban, a nagy cégek 
kerületében, azt is agyonüti a környezet. A ki­
rakatainkban — és ezt kifogásolták a  berlini ver­
senyben is a legtöbb kirakat berendezésében — 
túlságosan mohók vagyunk. Meg akarjuk mutatni 
az egész boltot, a  helyett, hogy csak karakteri- 
zálnók az ablak mögötti üzletet. Túl vannak 
íömve a  kirakataink s itt aztán persze íz­
lésről szó se lehet. Raktárrá válik az ab­
lak. Nem hagy már fönn semmi olyan titkot, 
amit megtudni, be kellene hogy menjünk a boltba. 
Túlságos nagy számokkal — és sok kirakatban 
értelmetlenül — jelezzük az árun az árakat. Értel­
metlenül annyiban, hogy ma, amikor még nem 
vált általánossá a köztudatban a korona értékbon 
való számolás, pusztán egy elénk Írott numerus­
ból nem tudjuk, hogy koronában van-e jelezve a 
portéka ára a kirakatban, vagy forintokban. — 
Egy kis reform ráférne a kirakatainkra. Valahogy 
olyanformán, mint ahogy a berliniek megcselo- 
kedtók a reformot. A versenyen öt kirakat 
nyert dijat. Az elsőt egy csemegekoroskedő, 
aztán egy bőrkereskedő, akinek kirakatában 
a fekete bőrből készült cikkek Ízléses ellentétben 
állanak a  zöld solyombéléssel, amely csiszolt 
üvegen tükröződik vissza. A másik egy férfi­
divat kereskedő kirakata, amelyben vörös alapon 
szürke ruhaposztó, sötétkék nyakkendők és 
sárgásbarna . keztyük vannak kitűnő Ízléssel 
elrendozve. Égy ruhakereskedőnél, aki szintén 
dijat kapott, sötétzöld és szürke vadászruha 
között rikító vörös frakk és fekete selyem 
zsokésipka látható s az egész kirakat egy­
szerűségében rendkívül hatásos. Dijat kapott 
egy papirkereskedő is, akinek kirakatában egy­
szerű vörös alapon csupán különböző finom iró- 
papir volt elhelyezve s az egész kirakat mégis, 
különösen este, gyönyörű látványosság. Az ötödik 
kereskedőnek aki első dijat kapott, a  kirakatban 
rendkívül Ízléssel a legfinomabb csemegék voltak 
elrendezve, de a  bírál ó-bizottság ennél már meg­
jegyezte, hogy a  hatás még nagyobb lett volna, 
ha valamivel kevesebb csemegét állít a kirakatba. 
— Nebányan a  legelőkelőbb cégek közül nem 
vettek részt a versenyben, mert a juryben foglal­
tak helyet. A versenyt megismétlik még s ez bi­
zonyára nagyban hozzájárul majd az utcák képé­
nek előnyös megváltozásához.

— A z e g y e te m i lfJóság mozgalma. Áz egye­
temi iijuság egy része ma este értekezletet tartott 
a Fiume-kávéház külön termében, hogy áfást fog­
laljon a honvédelmi miniszternek a póttartalékosok 
behívására vonatkozó törvényjavaslata eben. Az érte­
kezlet szónoka Bihar Jenő egyetemi hallgató volt, aki 
hosszabb beszédben hívta tel a jelenlévőket arra, 
hogy az egyetemi ifjúság a hosszas tespedés után 
mozduljon meg s amikor országos érdekről van szó, 
foglaljon állást a sérelmes törvényjavaslat eben. Az 
egyetemi ifjúság soraiban is vannak póttartalékosok, 
akik a javaslat törvényerőre emelkedése után három 
évet veszítenének pályájukon. Az értekezlet ezután 
megalakította a mozgalom vezetőségét és elhatározta, 
hogy homap este nyolc órakor az Egyetem-utcában 
lévő Kőzponti-kávéházba nagygyűlésre hívja egybe 
az egész egyetemi ifjúságot.

— Házasság. Groszmann Márk, a Magyar Hír­
lap flók-kiadolnvatalának főnöke, november 2-ikán 
esküszik örök hűséget Löwit Irén kisasszonynak Bu­
dapesten.

Friedmann Vilmos szikszói kereskedő eljegyezte 
Feldmann iduska kisasszonyt, özvegy íeldmann Fü- 
löpnó földbirtokos leányát Ab.-ZsadauybóL

Dr. Virányi Lajos e hó 26-ikáu esküszik örök 
hűséget a kecskeméti izraelita templomban H'ite Her- 
winka kisasszonynak.

Pollák Lajos eljegyezte özv. Fried Márknó ked­
ves leányát, Ellát, Kassau.

Wcrmer Adok New-Yorkból eljegyezte Schwartz 
Irén kisasszonyt.

licinitz Vilmos, a Oonda és Goldschmied-cég 
intézője, eljegyezte Losenthal Mór lóvárosi gyáros 
leányai, Irmát.

— A  t e m e tő k  r e n d je . A rendőrség november 
első két napjára, amelyeken tudvalevőleg rendkívül 
nagy a temetők látogatottsága, külön rendeletet adott 
ki. E szerint a köztemetők reggeli 7 órától esti 7-ig 
lesznek nyitva. A testületek és egyesületek kivonu­
lása délután 3 óráig van megengedve. A kerepesi-uti 
temetőben a közönség a temető bármely kapuját 
használhatja be- és kimenetelre, kivéve november 
1-ón délután 3 órától 6-ig, amikor a bemenetelre az 
első és harmadik, a kimenetelre a második és har­
madik kapn használható. Kocsi a temetőbe csak déli 
12 óráig közlekedhetik és délután 1 óráig a temető­
ből távozni tartozik, kivéve a halottaskocsikat s a 
menethez tartozó fogatokat. A kocsik az első ués har­
madik kapun juthatnak be, lávozniok a második és 
harmadik kapun kell. A nem a köztemetőhöz közle­
kedő teherkocsik elől a köztemető-utat november 
l*óu és 2-án reggel 9 órától a temető kapuinak be­
zártál g  elzárják s ez idő alatt a Kőbánya ielől jövők 
a harmadik kapu előtt a Teleki-téren át a Népszínház- 
utcán. a kitelő igyekvő kocsik a Dohány-utcából és 
Kerepesi-utról a Berzsenyi-utcán át közlekedhetnek. 
Az uj temetőnél várakozó kocsik a menedékház előtt 
tartózkodhatnak. Koszorút osak a vendéglő előtt eset­
leg a vasút mentőn 'ehet árusítani.

— Móg csak  nem is urlovas. Tegnap­
előtt lóverseny volt Kisjenőn. Nem hivatásos lo­
vasok, zsokék versenye, hanem  olyanoké, akiknek 
a  lovaglás passzió. E bben a minőségébon jelentke­
zett a versenyre egy gazdag szegedi gazdálkodó­
nak  a  fia. Dobó István is — és pedig, uniint ez 
kisült, kitűnő lóval. Nevezését el is fogadták, a 
vorsenyben részt is vett, elsőnek érkezett be — s 
akkor ju to tt eszébe a  zsűrinek, hogy nem adható 
ki neki a  dij, m ert nem urlovas. Versenyre en­
gedték az urlovasok között — s aztán diezkvali- 
fikálták a  m agyar nadrágja meg a m ándlija miatt. 
— Ez érthetetlen s  szeretnök azt az indokolást 
látni, aminek az alapján a  főjéhez vágták valaki­
nek a müveit, intelligens és bizonyára szörnyen 
liberális urak azt, h ogy : paraszt — és bár első 
le tt a  versenyben, utolsó az utolsók között. Valaki 
felelős azért a  durva injuriáért, ami a  szegedi 
legónynyel megesett.

— P r o testá n s  eg y e te m . A  dunam elléki refor­
mátus egyházkerület tavalyi közgyűlése löihivta az 
egyházmegyéket, hogy nyilatkozzanak a protestáns 
egyetem kérdésében. Hat egyházmegye nyilatkozott 
is, ezek közül öt eliogadta a theologiai választmány 
javaslatát, mely szerint az egyetemen külön protestáns 
lakultás állíttassák löl. Egy egyházmegye a theologiai 
tanári kar véleményéhez csatlakozott, mely szerint a 
két protestáns egyház papelö ltei részére külön fő­
iskola állíttass ék. Két egyházmegye: a külső somogyi 
és a solti még nem nyilatkozott, minélfogva az elő­
adó azt indítvány ózta. hogy várják be e két egyház­
megye véleményét is. Az egyházkerület most folyó 
közgyűlésének többsége az ügy halogatásához nem 
járult hozzá s a kérdést rögtön tárgyalni kívánja. 
Erre megindult az érdekes vita.

Puky Gyula főispán hosszabb megokolás kísé­
retében egy harmadik protestáns egyetem létesítését java­
solja Dcbreczenben. Kivihetősége — úgymond — ne­
hézségekbe nem ütközik, csak akarat kell hozzá, s 
ha majd a konvent veszi kezébe a dolgot, kétségte­
len, hogy a törekvést siker fogja koronázni. Az anyagi 
akadályok sem iegyŐ2hetetfenek. mert csakis a deb- 
reczeni jogakadémia és theologia kifejlesztéséről 
van szó.

Szőis Farkas anyagi erők hüán lehetetlennek 
tartja a protestáns egyetem létesítését. Ahhoz hozzá­
járul. hogy a budapesti egyetem keretében protestáns 
theologiai lakú.tás iélesittessék, parallel lutheránus és 
kálvinista tanszékekkel.

Vécsey Tamás egy olyan theologiai fakultást, 
aminő most a római katholikus. a protestáns szabad 
szellemmel összeeg\ ezt el belőnek nem képzel. A római 
katholikus .akultas egy hermetikusan elzárt főiskola, 
amely egészen eltér a többi fakultásoktól s nem is 
veti alá magát az eg; etem szabályzatainak. Azt sem 
tartják meg. hogy az egyetem tann.elve a magyar, 
mert latinul tanítanak. Uk először kathoiikusok és csak 
azután magyarok. Hogy pedig ezt keresztülvinni tud­
ják az oly rengeteg pénzbe kerül, amennyiről a 
potestáusok nem is álmodhatnak. Kifejti, hogy az 
esetleges protestáns lakultás hallgatói sem a jogá­
szok vagy orvosok teljes szabadságát nem él­
vezhetik, sem a katholikus papnövendékek elszigetelt­
ségét nem követhetik, s ezért ellene vau a protestáns 
lakultás létesítésének. Híve a protestáns egyetem esz­
méjének.

Szabó Aladár érdekes felszólalása után a köz­
gyűlés többsége szavazással abban á..«,podott meg, 
hogy a budapesti egyetemnek protestáns fakultással való 
kibővítését nem tartja időszerűnek, ellenben óhajtja, hogy 
Budapesten egy theologiai főiskola és Debreczcnben égj, 
protestáns egyetem létesittessók.

—  E l f o g o t t  f é n y k é p é s z .  A  rendőrség ma letar­
tóztatta bzmberger Manó ó-kanizsai születésű huszou- 
nyo c éves fényképészt, akinek Fogarason volt mű­
terme. A könnyelmű fotogralus mintegy tízezer koro- 
nányi adósságot csinált s azután, hogy hitelezőit 
kijátszsza, üzletét ötezer koronáért eladta és meg­
szökött. Ma a titkos rendőrök a lővarosban felismer­
tek és letartóztattak.

— A ntiklerikális asszonyok felh ívása  
Bőosben. Becs antiklerikális asszonyai a  napok­
ban gyűlést tartottak Béosben s oz alkalom m al 
elhatározták, hogy felhívást intéznek Bécs asszo­
nyaihoz, m iszerint anyagi seqitséggel tám ogassák 
azt a pártot, mely a  jelenlegi keresztény-szo­
cialista uralom ellen fog dolgozni a  november 
5-iki alsó-ausztriai tartom Anygyülési választáson. 
A felhívás hosszú lajstrom át állította fel az ural­
mon levő párt bűneinek. Az osztrák iskolai álla­
potok gyalázatosak, m ert az uralkodó párt nem 
csinál semmit, csak az épületi adót s kereseti 
adót folyton emeli. Nem tartotta meg azt az ígéretét, 
hogy a  kis em bereket megmenti, nem  segít a  bécsi 
nyomorúságos kórházi állapotokon, pedig elég 
alkalm a lett volna m egm utatni, hogy m it tud. 
„Am ely asszony ta rt valam it az erkölcsösségre, 
tudom ányra és műveltségre — mondja a felhívás 
— annak  teljes erejéből kell közreműködnie a  
klerikális párt eltávolításán. Csak akkor pirkad 
majd az uj idők hajnala, h a  a  sötétségnek o kle­
rikális a lakjai el lesznek kergetve.*1

—  A  k ö z le g é n y ,  a  k á p lá r  é s  a  k a p itá n y . Á Sze­
geden állomásozó utász-zászlóaljnak vau egy zsidó 
közlegénye és egy antiszemita káplárja. Ez a két em­
ber persze nem maradhatott meg egy kaszárnyalödéi 
alatt háborúskodás nélkül és természetesen a közle­
gény húzta a rövidebbet az altiszttel szemben. A káp­
lár állandóan szidta, de nem úgy, mint a többi legényt, 
hanem különlegesen, a zsidóságára való nem éppen 
hízelgő hivatkozással. Végre is a fiú megunta a dol­
got és egyszer a türelmét elveszítve, alaposan vissza­
szidta a káplárját Másnap persze rapportra került a 
kapitány elé. A kapitány kérdésére, hogy igaz-e , hogy 
megsértette a káplárját, őszintén megvallotta, hogy: 
igaz, de azt is megmondta, hogy mi volt ennek az 
oka. Erre a káplárt hivatta maga elé a kapitány és 
ő t kérdezte meg, hogy igaz-e az, hogy a zsidót szidta 
a fiúban. Az is bevallotta a  maga egyéni nézeteit a 
zsidók irányában. Erre a kapitány összegyűjtötte az 
udvaron a század legénységét, megmagyarázta nekik, 
hogy a katona mind egyforma, a hadseregben előíté­
leteknek nincs helye — és a káplárt harminc napi 
kaszárnyaáristommal büntette meg.

— Ir o d a lm i e lő a d á s o k  n ő k  s z á m á r a . Az Orszá­
gos A óképző-Egyesület (Zöldla-utca 40. sz. a ) tanintéze­
tében november elején irodalmi e.óadások sora nyílik 
meg müveit nőknek, hogy művészi és tudományos 
érzéküset lejleszs-ék. önképzésükbe lelkesedést s tá’ó- 
kozást öntsenek. Az előadások tárgya a latin, görög 
és irancia irodalom, továbbá lé lek ta n  és esztétika. 
Előadó dr. Láng Margit és dr. Bchmidt Mariska. A 
hallgatók november, december, lebruár és március 
e e  ón 20—20 korona dijat fizetnek. E dijak jótékony­
célra fordittatnak. Részletes programm az Országos 
Nőképző-Egyesület kapusánál (Zöldla-utca 38. sz. a.) 
kapható.

—  A n a r b h ie ta  a z  E ly s é e  k e r tj é b e n .  Egy párisi 
telegrnmm jelenti hogy tegnap reggel hat és hét óra kö­
zött éppen akkor fogtak el egy em ber, amikor át akarva 
vetni magát az E ysée  kerítésén. Tőrt, töltött revol­
vert és egy anarkhista újságot találtak nála. Hirt ad 
az ellogatásról a Havas-ügy nökség is, de csak fenn­
tartással közli a dolgot A Figaro azonban részletesen 
leírja az eliogatás tényét A  rendőrség titkolja az el- 
logott ember nevét, de annyi kiszivárgott a  rendőr­
ség palotájából a titkolózás dacára is, hogy az elio- 
gott egyike a legveszedelmesebb anark lustáknak. Több 
ízben el is volt már itólvo és pedig robbanószer-gyár­
tásért is. Valószínűleg az volt a célja, hogy a kér1 
bokrai között elrejtőzve várja be az elnököt s ez a 
találkozás minden valószínűség szerint végzetes lett 
volna Lonbetre nézve.

—- H a lá lo z á s .  Kohn Bernátnő született Herzmann 
Anna, Kohn Bernatnak, az Akadémia-kavétiáz tulaj­
donosának lelesége ma 63 éves korában Budapesten 
meghalt.

— A lefoglalt Népszava. A rendőri sajtóiroda 
hivatalosan közli, hogy a lőkapitányság ma este 9 
órakor Szabd LKbziÓ vizsgálóbíró megkeresése íoiy- 
tán leiogiaita a Kép szava című szociáldemokrata új­
ságnak ma megjelent számát. Este 9 órakor egy 
reudőrtisztviselő jelent meg két detektivvei a keleti 
pályaudvaron levő 72-ik számú postahivaiaiban s hi­
vatkozva Szabó vizsgálóbíró megkeresésére; a vi­
dékre feladott összes példányokat olkobozta a btk. 
172. §-ának 2-ik pontjában meghatározott izgatás 
miatt. A  Népszavához volt mellékelve Kdecsényi 
Györgynek Kotduspénztár oimü röpirata, amelyben a 
szerző a csolédpénzlárak intézménye ellon kel ki erős 
hangon. Ezt a röpiratot is lefoglalta a rendőrség s 
magát a lapot azért kobozta el, mert az említett röpira- 
tot izgató hangon méltatta. A le oglalt példány Ok al a 
főkapitányságra vitték s holnap kiadják a vizsgáló­
bírónak.

—  StkV<iaz*-d t it k á r .  Wiesler János szombat­
helyi születésű 42 éves kalapossegód. a kalaposipar- 
tarsulatnak volt a titkára. A inuit héten 60ttö koronát 
elsikkasztott és megszökött. Az ii artársulat ma jelje- 
lentest tett a sikkasztó titkár eiien, amt a rendőrség 
köröz. A  sikkasztó magas termetű, hosAMé"'? arcú, 
szőke hajú és bajuszu.
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—  Nagry s ik k a s z t á s  B e r l in b e n . A berlini M. N. 
Israel-féle nagykereskedésben ma nagy sikkasztási 
fedeztek lei. A hiánynak véletlenül jöttek a nyomára, 
mert a sikkasztók a cég régi alkalmazottai, akik ily 
módon rendkívül ügyesen tudták leplezni bűnös 
üzelmeiket. A sikkasztók a Besas-testvérek, Gyula és 
Bertalan hamisított megrendelő-jegyekkel 750.003 
márka erejéig károsították meg iőnökeiket. Besas 
Gyuia 30 év óta könyvelője az Israel-oógnek, Berta­
lan pedig pénztárosa. Az idősebbik testvérnek a oég- 
ben 50.000 márkája volt elhelyezve, egy berlini bank­
nál pedig 350.00‘J márka letétjét őrzik. Jellemző, 
hogy az israel-cóg egyik Iőnöke az árvaházból vette 
ki a Besas-testvéreket s attól lógva a két fivér a cég 
révén meggazdagodott

— Izraelita istentisztelet. A pesti izraelita hit­
község dohány-utcai templomában a szimhastóra-ün- 
nep előestéjén, 1. hó 23-án. két istentisztelet lesz. Az 
első (férfiak részére) 5 órakor, a második (nők ré­
szére) 6 órakor kezdődik.

—  K is lk lo t t  v o n a t .  Pétervárról jelentik, hogy a 
Virballenból Pétervárra haladó gyorsvonat tegnap 
este a dünaburgi állomásnál kisikloí'.. A lokomotív 
felborult, a málhakocsi teljesen fsc’czuzódott, az 
utána következő két másodosztályú kocsi szintén fel­
borult és nagyon megrongálódott. Azonkívül kisik­
lott egy másodosztályú és egy elsőosztályu kocsi, to­
vábbá egy hálókocsi. A vonatszemélyztíből a málba- 
mester meghalt, három alkalmazott súlyos és három 
könnyű sérülést szenvedett. Az utasok közül egy 
ember sérült meg súlyosan. A kisiklást a sinzavarok 
és a nemrég bevert uj csapszegek eltávolításával 
okozták ismeretlen gonosztevők.

— A  n e m z e tk ö z i  orvosi kongresszus. A nem­
zetközi crvosi kongresszüu a  jövő évben Madridban 
lesz április 23-tól 30-ig. A magyar bizottság a követ­
kezőképp alakult m eg: Elnök : dr. Perük Ottó. pénz­
táros : dr. Dem/anovtrA Emil. titkár: dr. Deutsch 
László, tagjai: Bókay János, Miller Kálmán, Dollinqer 
Gyula. Högyes Endre Á’ordn&i Frigyes, Taufler Vil­
mos, Puriesz Zsigmond egvet. tanárok. A kongresszus 
tisztán tudományos jellegű, tagjai lehetnek orvosok, 
fogászok, gyógyszerészek, a sajtó képviselői, s bár­
mely tudományos pálva müveiéi, ha ebbeli szándéku­
kat a titkári hivatalnak (Kertész-utca 41.) bejelentik.

— É ljen : mint keresztnév. A clevelandi Kossuth- 
szobor le.eplezése alkalmából érdekes dolgot ir az 
egyik clevelandi lap. Lakik Clevelandban egy elő­
kelő ügyvéd, E. K. Wilcox, aki azon a napon szü­
letett. mikor Kossuth Lajos Clevelandban beszédet 
tartott. Wilcox atyja annyira löllelkesedett, hogy 
Éljen Kossuth keresztnevet adott fiának. A derék 
'Wilcox ugyanis azt gondolta, hogy az ..Éljen'* valami 
kuruc magyar név. így jutott Wilcox ehhez a név­
hez : Wilcox Éljen Kossuth.

— A mérges gumba. Ma ismét majd halálos 
vége lett a gomba élvezetének, ha a mentők ideje­
korán az illetők seiritségéré nem mennek, llackspacher 
Pál 50 éves városi villamosvasúti váltóőr lelesége 
ma gombát főzött. Az ebédet a váltóőrrel egyetemben 
fogyasztotta el a KülsŐ-Kerepesi-uti 4G. számú házá­
ban az asszony, azután a velük lakó özvegy Csonka 
Sándorné 50 éves takarítónő, s 8 éves Sándor fia, s 
4 éves Margit leánya. Az ebéd után valamennyien 
igen rosszul lettek, s a mentók hánytatót adtak be 
nekik. Most már jobban vannak s lakásukon feküsznek.

—  H ír la p ír ó  ó s  h o n v é d h a d n a g y  Veszprémből 
jelentik: A Veszprémi Újság cimü krajcáros napilap­
ban Balassa Sándor szerkesztőtől ma ogy kis vers 
jelent meg minden vonatkozás és sértő szándék nél­
kül. Pokomándy Gergely honvédhadnagy a  verset ma­
gára vonatkoztatván, bement a szerkesztőségbe és 
lovaglópálcájával végigrágott Baiassán. A zajra nagy 
néptömeg verődött össze. Balassa feljelentést tett az 
ezredparancsnok ságnál.

— Megszökött őrmester. Jánosi Győző pankai 
születésű 31 éves címzetes őrmester, aki a 6’J. számú 
ezredben szolgált, a napokbau eltűnt a gról Hadik- 
laktair ában levő lakásáról. Magával vitte Chrisüan 
C n m illus Őrmester keresztlevelét és illetőségi bízón -dí­
ványát. Keni tudják, hogy mi oka volt az őrmester­
nek a szökésre. Úgy a Katonai hatásé. mint a rend­
őrség országosan körözi. Az őrmester 181 centiméter 
magas testalkata erős, arca hosszúkás, kissé napbar­
nított, himlőhelyes, haja, szemöldöke, kis bajusza 
szőke, álla borotvált, szakállt nem visel. Egyenrubá-
Í'ábari szökött meg. Németül, lengyelül és oiáhul 
■észéi.

— Öngyilkosság. Homonnáről jelentik, hogy 
Golmécz János volt körjegyzői Írnok agyonlőtte ma­
gát. A boldogja an embert nemrég elbocsátották állá- 
eából és azóta nagy nyomorban volt. Ez kergette a 
halálba.

— A Rémi-matató agilis igazgatóját dicséret 
illeti azért, a .« .1 inést, keltő, ügyesen összeállítóit 
programúiért. am« ivei a budapesti közönséget meg­
lepte. Megvan ebben minden amit csak közönség 
kiváuhat és ezért naponta zsúfolásig megtelik a kel­
lemesen átalakított mulató. Zajos tetszés kiséri az 
egyes szereplők lelléptét. Est a páratlan sikert és ki­
érdemelt partlogást a Mulató annak is köszönheti, 
hogy a programúi keretében nemcsak az idegen, ha­
nem magyar artisták is kellőleg érvényesülnek ős 
o mellett minden egyes száma a variéle-szinpad egy- 
e g y  k ü lö n leg e ssé g é t  k é p e z i.

—  R e n d ő r i h ír ek . Ma reggel kilógták a Duná­
ból blasck János 52 éves kőműves holttestét A sze­
rencséden ember a lánchidról ugrott október 12-én a 
Danába. — A rendőrség letartóztatta Gottjried Sán­
dor 18 éves kereskedősegédet, aki a Deutsohmann és 
Feldheim cégtől 4—500 koronát érő szövet-árut lopott. 
— A következő eltűnteket körözi a rendőrség; 
Basziszt Margit 15 éves himzőnő (Szív utca 4). Kúts- 
mér Dezső Ferenc 21 éves pincér (Nagydiófa-utca 21), 
Bábara Erzsébet 18 éves cseléd. (Újpest, Sándor-utca 
12.) és Farkas Károly 45 éves napszámos (Gát­
utca 22.)

(x )  P r ó b á ljo n  e g y s z e r  s z e r e n o 'é t  E u k 6 .cs  V i l ­
m o s  b an k h ázáb an . B u d a p e s t  V . F ü r d ő -u tc a  1 0 . 1!!
Vi oszt. sorsjegy 12.— K. tys á G.— K. */< á 3.— K. 
*/• á 1.50 K.

(x) Mezőgazdaság. A háziállatok fejlődése és 
erősödéséhez legelső kellék azoknak teljesen kielégítő 
egészségi állapota és ezt leuutartaui e szerint a gazda 
leglontosabb feladata. Eszközeink e célra vannak és 
évek tapasztalatai a Kwúda-íóie veterinár preparátu­
mokra utalnak bennünket, melyeket Kwizda Fereno 
János cs. és kir. osztrák-magyar és román kir. ud­
vari szállító, kerületi gyógyszerész Korneuburgban, 
Becs mellett állít elő és ezek mint prüservativ szerek 
messze az ország határán túl híresekké váltak. A ki­
tűnő hatás, mely a Kwizda-féle restitutions-fluidnak 
lovak számára sajátsága (ezen szer mint kitűnő erő­
sítő szer is bevált) továbbá a Kwizda-ióle korneuburgi 
marhapor, mely mint marhapor általában, úgy tehe­
neknél a teje őkópesség fokozása céljából mindenütt 
legjobb sikerrel alkalmaztatik és minden a Kwizda 
Ferenc által előállított veterinár preparátumok, a 
legfényesebben igazolják ezen cég világra szóló 
hírnevét.

(x) TCÖztaáomásn, hogy köhögés, rekedtség és 
elnyálkásodásnái Jegbiztosaőban hatnak az Egger-jéle 
meiipasztillák. melyek kellemes izüek és a gyomrot 
nem rontják. E gy doboz 1 és 2 korona. (Próbadoboz 
50 fillér.) Fő- és szótküldési raktár: Nádor-gyógytár, 
Budapest, Yáczi-körut 17. Mindenkinek a legjobban 
ajánlhatók a közkedvelt cukorkák.

A vasutasok fizeiésjavitása.
B u d a p est, október 22.

A jövő esztendő remélhetően megnyugvást 
hoz a vasutasoknak, mórt meghozza a várva-várt 
fizetésjavitást. Mire a  ma beterjesztőit költség- 
vetésből törvény lesz, akkorra beteljesedik, leg­
alább részben, legalább a körülményekhez mér­
ten, az úllamvasutaK alkalmazottjainak jogos kö­
vetelése, amelynek váltig szószólói voltunk. Öröm­
mel üdvözöljük ezt az eredményt, amoly, ha talán 
nem is elégít ki egyszerre minden jogos igényt, 
arra mindenesetre alkalmas, hogy megnyugtató 
hatása legyen, tanúságot téve a kormány és a 
vasúti igazgatás vezetőinek a tisztviselők iránt 
való jóindulatáról, a kívánságoknak és igények­
nek a lehetőséghez való alkalmazásában.

A vasutasok helyzetének javítása kétféle 
utón történik és pedig egyfelől a fizetések javítása 
másfelől az állások, szaporítása, tehát az előlépte­
tés viszonyainak kedvezőbbé tétele utján. Az igy ' 
származó költségemelkedés 1,860.000 korona, amely | 
az előléptetésekkel a folyó évihez képest, 3,896.150 i 
korona kiadási többletet eredményez. Ez a többlet 1 
már a ma beterjesztett költségvetésbe is be vau i 
illesztve.

Az összes lényegesebb változásokat a követ­
kezőkben ismertetjük:

A 3,896.150 koronából a fizetésekre, lakbérekre, 
havi- és napidijakra és uapibérekre esik 2,8d9.620 
korona. Ebben a több etben ben foglaltatik a személy­
zet anyagi helyzetének javithatására felvett 1,860.000 
koronából 1 859 660 korona, az 1.860.000 koronából 
még fennmaradó 340 korona a tulajdonképp nem üzemi 
kiadások airovata alatt szerepel.

A havidi.as személyzet (kezelőnők) előlépteté­
sére felvétetett 10.20O korona, mig a fennmaradó 
1,029.760 korona az előirányzott szemé lyzotszaporitás 
költségét adja.

A személyzet szaporításaként felvétetett; 
altiszt 454 szolga G24, napibóres 160, összesen

1.38 munkaerő, eiojietik pedig: hivatalnok 62, hiva­
talnok gyakornok 74, napídijas 6, összesen 142 munka­
erő, tehat a szaporítás tesz 1096 muukaerőt, meiy 
munkaerők egészen a külszolgálat céljaira szüksége­
se t  és pedig 276 munkaerő a vonalszaporulat szük­
ségletére, 820 munkaerő pedig a forgalomnak kilá­
tásba ved emelkedése ós a következőkben lelsorolt 
egyéb körülmények folytán szükséges.

A külszolgálat részére előirányzott személyzet- 
szaporítás az egyes szolgálati ágak között következő­
leg oszlik meg:

A pálya fenntartási vonalszolgálat részéro előirá­
nyoztalak többletként: 6 hivatalnok, 34 altiszt,6 szolga 
3 napibéres, ellenben elejletik 5 napidijas, a személy- 
zetszapontás tehát 44 munkaerő. Ebből esik a vonal­
szaporulatra 4 hivatalnok, 24 altiszt, 2 szolga ós 2 
napi béres, összesen tehát 32 munkaerő.

A pályafeltígyeletuél a pályaőrök létszáma 248 
mnnkaerővei vagyis 200 szolgával és 48 napibóres- 
sel szaporittatik.

A fatelités szolgálati ágában a uagyváradi tclitő- 
te’.ep önállósítására 1 hivatalnoki állás vétetik fel.

A távíró és egyéb villamos berendezések és vezetékek

körül való szolgálatnál a vonalszaporulat miatt szük­
séges munkaerő fejében 1 altiszti állást vettek fel.

Az állomási szolgálatra vonatkozólag a következő 
érdekesebb adatokat kapjuk:

A forgalomnak kilátásba vett emelkedésére való 
tekintettel ós figyelemmel a jelenlegi viszonyokra, az 
állomások munkaerő-szükségletét 1903-ra 14.750-ben 
állapították meg, az 1902, évre lelvett 14.681 munka­
erővel szemben ez 69 munkaerő-többletet jelent. E  szá­
mítás mellett azonban csak a forgalom emelkedése 
lóvén figyelembe véve, további újabb szükségletek' 
fedezésére még a következő többletek voltak fel­
veendők :

A forgalomnak már átadott de kibővített állo­
mások (Losoncz, Mistoloz, Kolozsvár ós Szeged) ré­
szére szükségeltetik 21 munkaerő.

A vonatközlekedés biztonságának fokozására 
egyes állomásokon létesített és létesítendő váltó- és 
jeiző-biztositó készülékek kezeléséhez szükséges 11 
munkaerő. (

A személyzeti létszám szaporításának folyo­
mányaképpen ós a forgalom emelkedése folytán be­
álló nagyobb igényekre való tekintettel a helyettesí­
tésekre hivatott tartalék-személyzet szaporítása fejé­
ben felvettek 10 munkaerőt.

Abból a óéiból, hogy a forgalmi szolgálat a 
pénztári szolgálattól Nagyszlabos és Nagyvárad állo­
másokon elválasztható legyen, szükséges 2 munkaerő.

A nagyobb állomásokon a kezelő altisztek foko­
zatos rendszeritésére felveendő 12 munkaerő.

Az előirt pihenési időnek fokozatos életbelépte­
tésére kell 281 munkaerő; összesen tehát 406 mun­
kaerő. . t <

E szaporulat fejében felvettek 823 altiszti és 239 
szolgai állást, ellenben elejtettek 72 hivatalnoki és 74 
hivatalnok-gyakornoki állást,’

A vonalszaporulatra pedig 1 hivatalnoki, 35 al­
tiszti és 68 szolgai állás, vagyis összesen 104 munka­
erő szükséges s ilyképpen e szolgálati ágnál az Ösz- 
szes szemólyzetszaporulat tesz 510 munkaerőt, mely­
nek fejében lel vétetik 348 altiszti és 307 szolgai állás, 
összesen 055 állás, ellenben elejtetik 71 bivatafuoki és 
74 hivatalnok-gyakornoki állás.

A vonatkiséret-szolgálati ágában a személyzetsza- 
poritás csak 33 munkaerőből áll.

A vontatási szolgálat ágazatánál szaporulatként 
felvettek 226 munkaerőt, ós pedig 1 hivatalnoki állást, 
21 altiszti állást, 100 szolgai állást és 104 napibéres 
lejében a megfelelő hitelösszeget.

A mühelyi szolgálatban a műhelyek kibővítése és 
a fokozottabb üzem ; oly tán személy zetszaporitás lejé­
ben 2 hivatalnoki (műszaki), 8 altiszti és 9 szolgai 
állást, tehát összesen 18 munkaerőt vettek ieL

A mindennemű pótlékok és tiseteletdiják alrovatán 
többletként löivettek 39.720 koronát, és pedig az igaz­
gatóság részére 12.520 koronát és a külszolgálat ré­
szére 27.200 koronát.

T u á n  h e rc e g .
Tuán herceget, a boxerek haj­

dan rettegett vezérét a khinai csá­
szár megfosztotta rangjától. A 
kegyvesztett herceg most Jiuan 
P u  tartományban egy teakereske­
dés alkalmazottja.

Akármily méla, megható is,
De azért mégis operett,
Bár Tuán herceg sir hozzája 
A hl komikus, bús könnyeket,
A hatalomnak vége, vége 
S hangzik a Gésák vig zenéje!

— Szolgálja lel tehát 
Az illatos teátl

Úr volt hajdan Beociában
Coplja egész a földig ér,
Mostan már copfja, rangja sincsen,
S pár rizsszemet epedve kér.
Tegnap heroeg volt, és ma senki,
S a mandarinok kara zengi:

Szolgálja lel tehát 
Az illatos teát I

S ha fehér ördög jő eléje,
A  b oxer lőnök  m eghajol.
És némán megalázva várja,
Míg gőgösen vendége szól,
Aztán meglordnlt tova tűnve 
S mint filozófus mondja tű rve:

— Felszolgálom tehát 
Az illatos teát. . .

A morál ebből, jő barátom,
Hogy sohse bízzad el magad,
De mig lehet csak, a hatalmat 
Mindenkor üstökön ragadd.
Mert úgy lehet, hogy nemsokára 
Efiry nagyobb úr néked kiáltja:

—  S z o lg á lja  le l  teh át  
Az illatos teátl

F .
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FŐVÁROS
(•) A« iskoíaszéki választások. Holnap lesznek 

az iskoíaszéki választások. Csak a VII. kerületben 
várható hevesebb küzdelem, mert a demokraták erő­
próbára készülnek a Morzsányi-Ehrlich párital szem­
ben. A demokrata-párt ma délután népes gyűlést tar­
tott a Gambrinus vendéglőben. Oláh Gyula, dr. Aczél 
Sándor, dr. Somogyi Lajos, Gara József szólaltak fel* 
kiíejtve a demokraták álláspontját a döntésre kerülő 
kérdésben. Beszélt Vázsonyi Vilmos országgyűlési 
képviselő is, lelkes szavakkal buzdítva a megjelente­
ket. A Demokrata-párt 1 elhívja elvbarátait, hogy a 
holnapi választásnál megjelenjenek. Gyülekezés reggel 
ff órakor a Royal-szállóban levő körhelyiségében.
/  (•) Bókay-ntoa. A főváros V ili. kerületének
^választmánya a napokban tartott gyűlésén tárgyalta a 
Gólya-utca háztulajdonosainak az utca nevének tíókay- 

‘utcára leendő átváltoztatására irányuló kérvényét. A 
választmány elhatározta, hogy a kérést pártolja, s 
annak Jótesülósóhez hozzájárul. — A kérvényt az 
ottani báztu ajdonosokból álló küldöttség nyújtja át a 
polgármesternek.

A főváros közgyűlése.
Budapest, október 22.

Vázsouyi Vilmos ma önelégülten távozhatott a 
városházáról, miután a közgyűlés egyhangúlag elfo­
gadta tegnap ismertetett indítványát, amely állást fog­
lal a póttartalékosok behívása ellen. Vázsonyi ma az ő 
élénk temperamentumával meg is okolta indítványát 
és a tervezett intézkedésre azt mondta, hogy arra nem 
valamely veszedelem mialt van szükség, hanem csak 
a  tábornokok személye miatt.

Mindig íöl lógjuk áldozni, — úgymond — ha 
kell, a hazáért életünket és vérünket, de oktalan kí­
sérletezésre semmit sem lógunk áldozni, nemhogy 
ennyi embernek a nyugalmát. Gazdasági és szabad­
ság  kérdés ez és épp ezért kell vele a iővárosnak 
foglalkoznia, hogy irányadó legyen. Nem járul hozzá 
a  főjegyzőnek ahhoz a javaslatához, hogy az indít­
ványt. előzetes tárgyalás végett adják ki a tanácsnak, 
hanem kívánja, hogy azonnal tárgyalják. (Helyes­
lés. Zaj.)

Erős támogatásra talált Vázsonyi indítványa Polónyi 
jGézában, aki az egyszer teljesen egyetértett Vázsonyi 
fejtegetéseivel. Polónyi emlékeztette a közgyűlést arra, 
hogy akkor, amidőn a véderővita folyt, amikor az 
•egyéves önkéntesekről, tehát főleg a jobbmódu osz­
tályok érdekeiről volt szó, a köznép lépett az értel­
miség pártjára; most tehát, amikor a köznép érdekeit 
keli megvédelmezni, álljunk mi az ő segítségükre. 
/Éljenzés. T aps)

A közgyűlés többsége erre szótöbbséggel elha­
tározta, hogy az inditváuyt azonnal tárgya ni kívánja. 
.A kisebbség álláspontja nagy visszatetszést kelt a 
máskor oly csöndes karzaton, amely most zsúfolásig 
tele volt és egyes hangok lekiáltották:

— Abcug Springer 1 Abcug Sándor P á l! 
z Az elnöklő főpolgármester két ízben intette 

^csöndre a karzatot: mivel azonban a fölkiáltások csak 
tovább is hangzottak, lellüggesztette az ülést s a ren­
detlenkedő hallgatókat a szolgákkal kikisértette.

A közgyűlés azután a Vázson' i- éle indítványt 
egyhangúlag eltagadta.

A napirend előtt Matuska Alajos polgármester 
(Nyugtatta meg Geltéri Mórt, aki a minap a gomba­
módra szaporodó zugvendéglogadók miatt interpel­
lált. A tanács gondoskodni lóg arról hogy az ily 
szállodák ellen meglelelő intézkedéseket vegyenek 
<töl a vendéglős-iparról szóló szabályzatba

Tudomásul vette a közgyűlés Matuska alpolgár­
mester másik válaszát is, melyet Földváry Imre mai in­
terpelláció ára adott, aki a kőbányai trágyaszáritó- 
gyár szagtalanítását sürgette meg.

A napirendről levették a wfrosltgetf ni ári színház 
állandósításának ügyét, a szükséges adatok beszer­

zése  céljából. Eltagadta a közgyűlés a tanácsnak azt 
a  javaslatát, hogy tandíj mén .ességet nem élvezhetnek 
azoknak gyermekei, akik adózással nem járulnak a 
közterhek viseléséhez. Fentartotta a közg\ülés a se- 
gédiOgalmazói állások szervezése iránt kifejezett ki- 
yánságát és kérni tag/a a belügyminisztert e határo­
dat jóváhagyására. Nagyobb érdeklődéssel tárgyalták 
a  hordár iparra vonatkozó szabályrendeletet. A részletek 
tárgyalása során eltagadtak Polónyi Gézának azt az 
indítványát, hogy iktassanak be a szabályzatba egy 
uj szakas;.t, amely szerint — bizonyos löltéte ek meg­
tartása mellett — meg lenne engedve, hogy a köz­
szolgák kisebb társulást alakíthassanak. Kérte Polónyi, 
hogy ezt az. indítványát véleményadás céljából adják 
.ki a jogügyi bizottságnak. — A hordárok tarifájának 
íaz ügyét Gonda Dezsőnek ide vouatkozó indítványá­
v a l együtt, kiadták a tanácsnak.
/  Nagyobb vita volt a pékok és munkásaik szabály- 
Vendeleto körül. Heltai Ferenc halasztó indítványt

tett. amit Kasies Péter ellenzett és azt találta mondani:
— Titokban hallottam, hogy a halasztással azt 

a tendenciát követik, hogy a szabályzat elejtessék, 
Heltai a munkások ellen dolgozik.

Heltai Ferenc : Hazudik 1
Még nagyobb zaj támad erre, úgy hogy Eastw 

utolsó szavait senki sem értette.
Aztán Heltai Ferenc szólalt föl személyes kér­

désben. A törvényszéki tárgyalásokon előtardult dol­
gok — úgymond — jogot adnak neki és bárkinek, 
hogy aemmiée se vegye azt, amit róla Kasies ur mond. 
Kijelenti, hogy csak Matuska Alajos alpolgármesterrel 
és Seregi jegyzővel, mint előadóval beszó.t erről a 
szabályrendeletről s egy óráig tartó eszmecserében 
fejtette ki akkor, hogy ez a tervezet sem a munka­
adók, sem a munkások érdekeit nem elégítik ki.

Kasies Péter kijelenti, hogy ő nem sokat törődik 
azzal, hogyan vélekedik íelőle Heltai; ismétli, hogy 
a halasztáshoz nem járul hozzá.

Matuska Alajos helyettes polgármester részlete­
sen kifejti az okokat, amelyeknél lógva hozzájárul 
Heltai indítványának az elfogadásához, vagyis ahhoz, 
hogy a tervezetet kiegészítve s átdolgozva, újból ter- 
jeszsze elő a tanács még ennek az évnek a vége 
előtt.

A karzaton levő nagyszámú sütő-munkás ekkor 
nagy lármát csapott s kiabálta:

— Éljen Kasies 1 Abcug Heltai!
A főpolgármester ekkor lellüggesztette a tanács­

kozást s elrendelte a karzat kiürítését. Ez meg is tör­
tént és a péklegények óriás lármával vonultak ki, 
éltetve és abcugolva egyik-másik bizottsági tagot.

Még Gelléri Mór szólt nagy figyelem mellett a 
tárgyhoz s aztán a nagy többség eltagadta Heltai in­
dítványát.

A főpolgármester a közgyűlést ezzel bezárta. A 
napirendre tűzött további ügyeket pénteken délután 
négy órakor intézik el.

színház, zene
*• F ilh a r m ó n ia .  A  Filharmóniai Társaság, amely 

a főváros zeneéletében eruyedetien lelkesedéssel és 
fényes sikerrel teljesíti hivatását, az idén lép fennállá­
sának ötvenedik esztendejébe. Az elnyomatás sötét 
korszakában, amikor meddő honfitájdalom dúlt a 
magyar szívben, keletkezett az egyesület, hogy mű­
vészi harmóniával megnyugvást és gyönyörűséget 
adjon az eltitkolt gyötrelmekben vergődő nemzedéknek, 
ötven év múlt el azóta és a Filharmóniai Társaság, 16- 
városunknak legelőkelőbb testülele fényesen felelt 
meg művészi és hazafias föladatainak és ha hébe- 
hóba meg is esett, hogy abdenta korlátoltság nehéz­
ségeket támasztott a kitüuő művészeknek, ők továbbra 
is azon voltak, hogy missziójukat teljesítsék. Buda­
pest kulturális életében a Filharmónia Társaság szin- 

; tén azokhoz az intézményekhez tartozik, amelyek 
; bennünket a müveit Nyugathoz csatolnak. Há ával és 
1 tisztelettel üdvözöljük a jubiláris esztendő bajaalán a 
| T ilharmoniai Társaságot, amely imhol életének ily ne- 
i vezetes határkövéhez ért. Hangverseny-közönségünk 
! elitje, amely ma ismét m egtöltö tte a Vigaaó nagyter- 
I inét, ugyancsak ilyen elismeréssel tagadta az ünneplő 
; művészeket. Az 7. filharmóniai hangversenyt Liszt Fe- 
■j renc nagy emlékének szentelték, akinek géniusza 
: annyi dicsőséget hozott a magyar névnek. A Les Préludes 
i cimü szimfóniái költemény volt a műsor első száma, 

Liszt Ferencnek egyik legtökéletesebb alkotása, amelyet 
a mester Lamartme ugyanilyen cimü költeményének 
hatása alatt szerzett. Az emberi élet, zengi a francia 

! költő, csak prelúdiuma az igazi dalnak, az örök élet- 
! nek, amelynek első akkordja a halál. Az élet ezer 
i keservét és örömét, pastarális idylljcit és mélységes 

tragikumát dúsgazdag színekkel lesti ez a szimfóniái 
> költemény, amelynek hatalmas arányai kristály- 
j tiszta architektúrában érvényesülnek. — Ezután 

Liszt: A-dur koncertjét hallottuk, amelyet legutol­
jára Risler. előtte pedig Menter Zsófia tolmácsolt 
közönségünknek. Ma Szendy Árpád, a Zenerkadémia 
kiváló tanara je.eut meg a dobogón, akit éppen mint 
Liszt-interpretátort különösen becsülünk. Ezt a zon­
goraversenyt Liszt Ferenc a maga korlátlan művésze­
tének komponá ta, tele brilliáus fogásokkal és virtouz 
hatásokkal. De az a sok rakéta nem célja a műnek amely­
nek mélységesen kö.tői tartalma nemcsak ezermesterkedő 
technikát, de bensőséges művészetet is követel interpre- 
tátorától. Szendy diadalmas erővel és olvadó kantilén&vai 
egyaránt ragadta el a közönséget, amely lelkes tap­
saival ráadásra is kény szeritette a művészt. — Végül 
Liszt: Fauszf-szimtaniája következett, amelyet al­
kotója összes szerzeményei közül legtöbbre becsült. 
Lehetetlen ezen a szűkre szabott helyen a müvet a 
maga jelentőségében kimerítőn méltatni és inkább 
csak a hatást akarjuk jellemezni, amelyet elért.

Első része, (Faust), — a hős kétségbeesését, s ö ­
tétségét, küzdelmét és diadalát lesti és kápráz­
tató hangszerelésével valósággal elragadta a kö­
zönséget Megható jellemkép a második rész (Margit), 
amely a  leány egyszerűségét, jámborságát majd lán­
goló boldogságát ábrázolja. A harmadik részben 
(Mefisztó) zenei számítás, lölényes elméssóg és a zene­
kari karrikatura-rajzolás lángelméje diadalmaskodik. 
Az első két rész témáit rémesen torzítja el a sátáni 
káröröm. Az orgonarószt gyönyörűen játszotta Szikla 
karmester, a misztikus járókart pedig pompás 
árnyalással énekelte a Budai Dalárda, amely ki­
tűnő hanganyaggal rendelkezik. A tenorszólót Broulik, 
az Operaház tenorislája énekelte, akit intelligenoiájánál 
és csalhatatlan mnzsikálisságánál fogva mindig öröm­
mel üdvözlünk a hangverseny-dobogón. A filharmo­
nikusok Kemer István, jeles karmesterük vezénylete 
alatt ma ismét kitettek magukért és egész este a kö­
zönség viharos elismerésében részesültek. — Végül 
meg kell emlékeznünk arról a dicséretes újításról* 
hogy az eddigi száraz műsor helyett a közönségnek 
a Zeneközlönyt, bocsátották rendelkezésére, amely az 
előadott müvek pompás vezérfonalával szolgál. Az uj 
zenei szaklap szerkesztője Demény Dezső, a várkáplán, 
aki az egyházi és világi zenét úgy is mint jeles 
komponista, úgy is mint elismert szaktudós műveli. 
Avatott munkatársai Hoppé Reateő és Vavrinecz Mór.

( -fc .)
•• Főpróba az Operában. Az Operaházban f. 

hó 25-ikén, szombaton bemutatásra kerülő ez idei első 
újdonságnak, A lengyel zsidó cimü kéttelvonásos népies 
dalműnek lő pró bá át holnap, csütörtökön délelőtt V ili 
órakor tartják meg. Az Opera igazgatósága a főpró­
bára csak a sajtó képviselőit hívta meg.

• •  A  Nemzeti Színház bemutatója. A Nemzeti 
Szinházban. holnapután, pénteken lesz a bemutató elő­
adása Bérezik Árpád A kurucok Párisban cimü törté­
neti vigjátékának, amelyből most folynak az utolsó 
próbák. A darab cselekvénye 170ö-ben történik, ami­
kor Rákóczi Ferenc báró Vetési Kökónyesdi László 
ügyvivőjét Párisba küldte XIV. Lajos királyhoz, 
hogy segítséget eszközöljön ki a kurucok számára, 
amely küldetés bizonyos nehézségek leküzdése után 
sikerrel is já r t  A főszereplők a magyarok, úgy­
mint Vetési (Gyenei) és társai: Özentpéteri (Új­
házi), Baranyay (Gál), lllosvay (Gabányi), Király 
(Dezső), továbbá Rátky György (Császár) a  francia- 
magyar huszárezred ezredese. A darab főhősnője egy 
francia marquise, Ara óul d Pompoune Anna (Cs. Al- 
szeghy Irma), ki a magyarok pártján van és szerepel 
Toroy marqis külügyminiszter (Nádai F.) is. A ma­
gyarokkal van özv. Kökényesdy Ferencné (Rákosi 
Ezidi) és Vetési leánya, Zsófi (Ligeti Juliska), a lranoia 
udvarból szerepelnek: Villaudry grófné (Paulayné)-, 
La Rose marquis (Horváth), La Mothe grólnő (F* 
Dömjm Róza), De Pousenó (Messlényi Adrienné) és 
Livry abbé (Rózsahegyi).

”  UJ s z ín h á z  I g ló n .  Igló városa és hazafias 
közönsége nagy anyagi áldozatokkal fényes hajlékot 
emelt a magyar színészetnek. Az impozáns épület 
lelavatása szombaton, október 25-én, nagy ünnepsé­
gek keretében megy végbe. Folgens Kornél polgár- 
mester és a városi szinügyi bizottság Haímay igaz­
gatóval egyelértőleg nagyérdekü programmot dolgo­
zott ki. A. bizottság felkérte Abránymé- Wein Margitot 
is, hogy a megnyitó-előadáson vegyen rész t A vég­
legesen megállapított műsor ünnepi nyitánynyai kez­
dődik azután Hegyesy Mari, a Nemzeti Színház mű­
vésznője, elszavalja Ábrányi Emil prológj á t  Erre kö­
vetkeznek ; A szigetvári vértanuk első felvonása, egy 
felvonás a komeinllei liarangok-bóf és a Piros bugye<lá- 
ris harmadik felvonása. Jókai darabjában Bakó László, 
a Nemzeti Színház tagja játszsza Zrínyi szerepét. A 
megnyitás iránt megyeszerte rendkívüli érdeklődés 
nyilvánul.

*• Casanova. A Népszínházban tízszer került 
színre egymásután Faragó Jenő és Barna Izsó regé­
nyes nagy operettje, a Casanova. A darabnak eddigi 
előadásai oly nagy mérvű érdeklődést keltettek, hogy 
nap-nap után az összes jegyek elkeltek s az e ső tíz 
előadás anyagi siker tekintetében is lényes eredmény­
nyel járt Az eredeti újdonság nagv sikere első sor­
ban küry  Kláráé, aki nagy művészetével vitte diadalra 
a darabot Jeies az egész művészi égj üttes. A darab 
e héten még háromszor kerül színre: pénteken, szom­
baton és vasárnap este. Ez előadásokra jegyek vált­
hatók mindkét népszínházi pénztárnál, valamint Szántó 
M. (Kecskeméti-utca 14.) és Metsz A. (Károly-körut 26.) 
dohanytőzsdéibeu.

•• A f ő p o lg á r m e s t e r  le á n y a .  Említettük múlt­
koriban, hogy Márkus Lily, Márkus József főpolgár­
mester leánya, nagy sikerrel produkálta kiváló zon- 
goramüvészetét Sauer Emil előtt. Most újabban arról 
értesülünk, hogy a  fiatal művésznő tegnap délelőtt a 
bécsi konzervatórium vizsgáló-bizottsága előtt fényes 
eredménynyel állotta ki a felvételi vizsgát Bach és 
Liszt alkotásaiból adott elő pár darabot olyan sikerrel, 
hogy a bizottság egyhangúlag lelvételre ajánlotta őt 
a Sauer vezetése alatt álló mesteriskolában.
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— K ó a o d tk  A  Magyar Szinhái rig-
játék-újdonsága, a Második házasság mai második elő­
adásán is nagyon tetszett a közönségnek. A sikerben 
nagy része van a perdülő, összevágó előadásnak is, 
amelynek keretében Horváth Paula, a színház uj 
vigjálóki sznbrettje tűnt el. Erős támasza az előadás­
nak Boross, Ráthanyi, Mátrai. A Második házasság a 
hót minden estéjén szinrekerül, teljesen a bemutató 
szereposztásában.

• •  D o s e  E le o n ó r a  A m e r ik á b a n . Duse Eleonóra, 
a világhírű olasz tragika, e hónap közepe óta Ameri­
kában van, amelynek nagyobb színpadain müvész- 
körutat tesz. A művésznő 2/osíonban kezdte meg ven­
dégjátékait.

*• M a g y a r  m & v é u n ő  s ik e r e  k ü lfö ld ö n . Drezdai 
tudósítónk a következőkben egy iíju magyar mű­
vésznő nagy sikeréről értesít bennünket: A múlt hő 
végén egy itteni, ismert f's a királyi udvarhoz közel 
álló arisztokrata zenebarát meghívása folytán, az ösz- 
szes sajtó és Schuch udvari karnagy jelenlétében eg,v 
serdülő korú hatat leányka mutatta be művészetét a 
zongorán. A jelenlevő rnüértő közönség valósággal 
meg volt lepetve, mert eddig a kis művésznőről senki 
soha semmit se hallott. Ez a fiatal zongoraművésznő 
pedig nem más. mint Mérő Jolán, a budapesti zenede 
volt tanítványa.ki tanárának, liennebaum Agostanak jeles 
iskolájában képezte ki ritka tehetségét. Néhány nap 
alatt oly gyorsan terjedt a szász ló városban 21 érő 
Jolán híre, hogy januárra máris ajánlatot kapott az 
egyik Ai/ascá-Hangversenyre Berlinben, Poseuben, 
februárban pedig egy-egy drezdai és magdeburgi 
filharmóniai hangversenyen fog fellépni ahol felváltva 
Beethoven. Volkmann és Tschaikovsay koncerijeit 
lógja előadni. Reméljük, hogy Mérő kisasszony, mielőtt 
a külföldre szállna, előbb saját hazájában mutatta be 
művészetét, amely már-már megnyerte a küllőid ér­
deklődését.

• •  A  n é m e t  o s á u á r  in te n d á n s a .  Berlini újsá­
gokban ismét lelmerül a hire. hogy gróf Hochberg a 
berlini udvari színházak intendánsa visszalép állásától. 
Utódjául gróí Görzöt és báró Hüisent em egetik.

• •  V id é k i  s z ín h á z a k . Mtskolczról írják lapunk­
nak, hogy az ottani színházban a napokban mutat­
kozott be a társulat nagytehetségü drámai hősnője 
Facziányi Viola a Rafael Stella szerepében. A íiatal 
művésznő hnom és drámai erőtől duzzadó alakításá­
val nagy sikert aratott és egyszerre a maga részére 
hódította a közönséget. A miskolczi lapok a legna­
gyobb magasztalássai nyilatkoznak a hatat művésznő 
nagy tehetségéről.

MŰVÉSZET
□  A P a i l  X A r a lé -fé le  k iá l l í t á s .  Az oly korán 

elhunyt Paáí László müveinek kiállítása november 
y-én nyílik meg a Nemzeti tízalon helyiségeiben. A 
kiállításra még lolyton érkeznek újabb müvek. Franoia-, 
Német- és AngolországbóL A kiállítás iránt oly nagy 
as érdeklődés, hogy már a küllőid figyelmét is lel­
keltette. Több külfőidi mükritikus jelezte már, hogy a 
kiállítás megtekintésére fővárosunkba érkezik.

□  A r c h i t e k t o n ik á i  v á z la t o k  ée  ta n u lm á n y o k  
oimmel Katus Gyula, a jeles építész és festőművész 
rendkívül elegáns qaarto kötetet adott ki Béosben 
Schroll Antal és Társa cégnél. A kötet 40 fénynyo- 
matu lapot tartalmaz, melyeknek egy része már lát- 
ható volt a  különféle budapesti kiállításokon. Művészi 
gondolatok b szösszenetek melyek az igazi ihlet óráiban 
íogamzottak meg a szerző agyában. Vannak köztük 
monumentális felfogású dolgok (mint például a 7. és 
18. számú lap), olyanok, melyeken a magyar stíllel pró­
bálkozott meg, azatán szeszélyes részietek léposőlölja- 
ratok, teraszok, kapaaljak, de valammennyin sajátosan 
eredeti tehetségnek a bélyege látszik. Tel lesen modern 
dolgok, melyeknél a fal visszanyeri igazi szerepét s 
rendeltetéséből nem lorgat ák ki erősen kiugró küiöu- 
oök és oioomák. Valamennyi kompozícióján sa átsá- 
gos buskomor, heroikus hangulat vonul végig és 
akkora eró jellemzi az ő vaskos falait, hogy az ő 
terveit osak hatalmas aránya méretesben lehetne ki­
vinni. Mintha némi lelki rokonság lenne közte és Ottó 
Rieth közt, aki elhagyatott sziklahasadékokba, házat- 
lan hegy szorosokba tervezte végtelen komorsága, 
gigászi várait, hídjait és bástyáit Számos maradandó 
beosü alkotás vau e szerényen archi tektonikus esz­
méknek nevezett gyűjteményben, melynek ára 12 
korona.

□  Az Orvoaszővstzég képklállitáaa. Az Orvos- 
szövetség mükiállitása, amely még csak csütörtökön 
és pénteken egész nap reggel 9 órától esti 11 óráig 
1 koronás belépti jegy melleit tekinthető meg, a hét 
végével feltétlenül záródik. A mükiállitás rendező- 
bizottsága csütörtökön este a  honvédzenekar közre­
működésével Bétahangversenyt szombaton este pedig 
a kiállítók tiszteletére bezáró hang verseny estélyt ren­
dez, belépti jegy a zaróestélyre 2 korona (vagy két 
darab 1 koronás jegy). Meghívók az estélyre a mü- 
osarnoki pénztárnál kaphatók.

A  BUD APESTI NAPLÓ telefonja.

Sxerkeurtö'tég 6 6 —12 
K iadóhivatal 6 4 —39

TUDOMÁNY. IRODALOM
q  H y u g a t-M a g y a r o r s z á g  á r u fo r g a lm a  a  X V .  

s z á z a d b a n  a  p o z s o n y i  h a r m ln o a d k ö n y v  a la p já n . Ily
címen jelent meg dr. hováts Ferenc lölötte érdekes 
történet-statisztikai tanulmány, amely a pozsonyi har­
mlnoadkönyv alapján Magyarország áruforgalmi sta­
tisztikáját állítja Össze. A manna nem tartozik a 
száraz statisztikai táblázat-gyűjtemények közé. mert 
szerző számos gazdaság- és kereskedelemtörténeti 
exknrzióval gyarapítja összeállítását. A mü Mandelló 
Gyula pozsonyi jogakadóraiai tanárnak Társadalom és 
gazdaságtönónnti kutatások oimü vállalatában ielent 
meg, Poíitzer Zsigmond és fia kiadásában. Ara ö 
korona.

SPORT
B é o s l  ló v e r s e n y e k .  A  osütörtöki frendenaui

versenyek igen érdekesek lesznek. Az őszi kancadíj' 
az Abonnent-handicap és a Hagy bécsi akadályverseny sze­
repelnek a programmon. Az elsőben Mágnes  ̂ Javorina 
és Olympias, az Abonnent-handirapbnn Ágnes és Csurgó 
a jobbak, az Akadályversenyben pedig a Taxis-istálló 
Jovai győzhetnek. Jelöltjeink:

I. Mauthner-istállő — Gödieké.
IL  Irauttmansdorfj-istálló — Göndör.

III. Mágnes — Olympias.
IV. Ágnes — Csurgó.
N. Boa — Aristidss.

VL Taxis-istálló — Da kommt sie.
VIL Pergeret — Sardou.

Nyiltíér*.
r

Lj
I A g y ó m á n tfa h e te
ra m m e r  -  p o s z tó

6184. h . tflrv védjegygyel •Udtva, mely nem csak Ma?yarorezltgban, d« 
a külföld leg-mörvadóbü dlratíorrAaalnAl Is a le lk ed roiteb b  lőtt, urböi- 
gyöknek rí. 1U tolllettekre a legjobban ajánlható. Budapesten  kizfcróiag 
nCi-dlvatArub&zaznban ju t eladAara.

^ r a m m e r  Ö d ö n
B u d a p e s t, B é c s i-u tc a  4 .

J Ó Z S I
é s  e g y é b  k is  k o m éd iá k . 

M oln ár F eren c  könyve
M á r k  L a j o s  rajzaival. A ra  
3  k o ro n a . K ap h ató  a B u d a ­
p e s t i  N a p ló  k iad ó h iv a ta lá ­
ban, J ó z se t-k ö r u t  18. •"THEMUTUAL
new-yorki életbiztosító-társaság.

t á r s a s á g  v a g y o n a :

1898. dec. 31-én
1899. „ 31-én
1900. „ 31-én
1901. „ 31-én

1,437,913,603 frank 
1,563,961,000 „ 
1,687,840,168 „ 
1,828,181,200 „

M a g y a r o r s z á g i  v e z é r i g a z g a t ó s á g : 
Biidtp »t, IV, Kárly-körut 26.

(Az e rovat alatt közlőiteknek som tartalmáért, sem alakjáért 
nem lelelós a szerkesztőség.,

törvényszék
§§ M e r é n y lő  após. Valami vagyoni kérdés fö­

lött szólalkozott össze Öviek Henrik ékszerész a vejó- 
vel, Dőrfler Fereno fűszeressel. A vita csattanója egy 
revo’veriövés volt, amelyet az após intézett a  vő ellen. 
A golyó nem talált, de Gvich szánd ék 03 emberölés 
kísérlete miatt a íogségba került. Ma tartották meg 
ügyében az esküdtszéki tárgyalást a budapesti bün- 
tetó-törvónyszóknéL A mai tárgyaláson Gvich tagadta 
bűnösségét. Azt elismerte, hogy revolverrel lőtt, de 
hogy kire, azt nem tudja, mert be volt rúgva. A ki­
hallgatott tanuk is azt vallották hogy a vádlott iszá­
kos és könnyelmű természetű ember. Arra azonban, 
hogy a merénylet alkalmával olyan részeg volt, hogy 
nem tudta, mit csinál, egyikük sem tudott határozott 
vallomást tenni. Miután az orvosszak értők vé emóny ük­
ben épelméjünek mondották a vádlottat, de megje­
gyezték hogy alkoholista, a perbeszédokre került 
a sor. Az esküdtek bűnösnek mondották ki Girch 
Henrik vádlottat az erős felindulásban elkövetett 
szándékos emberölés kísérletének bűntettében s 
ezért a bíróság Girch Henriket kát havi börtönre 
Ítélte. Ebből öt hónap az elszenvedett vizsgálati fog­
ság által ki van töltve. Az ítélet ellen a védő semmiség! 
panaszt jelentett be. Vádlottat a törvényszék az itóiet 
jogerőre emelkedéséig szabadlábra helyezte.

§§ P á rb a j L o h e n g r ln é r t .  Ez óv ápríl havában 
az Operaházban a Lohengnn opera előadása közben 
Aprily János kőíaragómester és Cristofoli Oivino 
vállalkozó vnába elegyedlek a LoAeayrm opera ze­
néje löiött. A vitát Aprúy szakította léibe, még pedig 
akként, hogy egyszerűen otthagyta Uristotout. Ezt 
nagyon bántotta Aprnynek vele szemben tanúsított 
sértő eljárása s másnap egy levelet irt Ápnlynek, 
s felhívta ennek ügyeimét a Müveit Társalgó című 
könyvre. Apni.y elértette a célzást s provokáltatta 
Cristotolit. A leiek segédei kardpárba bán ábapodtak 
meg. amely Cristofoli Oivino sebesülésével végződött. 
A párba ózó feleket ma a biimetőtörvényszék pár­
viadal vétségéért vonta felelősségre s Apníyt 8 napi. 
Cristo out pedig 3 napi allamiogbázra ítélte.

§§ S z ta m b n lo v  gyilkosai. Szófiában most folyik 
a Sztambuiov gyilkosai ellen indított pőr. Sztravrev 
M ih á ly  (másképp Halja), akit Sztambnlov meggvilása 
miatt pörbe ogtak. tagadja a gyilkosságban való bün- 
részességét s azt álhtja, hogy a gyilkosság idején 
nem volt Szófiában. A legérdekesebb tanuk, Petkov és 
Todorov Gunoso, akik Sztambnlov kíséretében voltak 
a gyilkosság idején, Petkov nem ismeri tői határozot­
tan Ha ,ut, ellenben Todorov azt mondja, hogy ő az, 
aki először lőtt Sztambulovra. Az összes tanuk ismét­
lik azokat az ismert nyilatkozatokat, amelyeket Sztam- 
bulov halálos ágyán tett a gyilkosokra nézve. Sztam* 
bulov megnevezte Haljut is, de másokat is.

§§ K r iv a n y  v á ló p ö r e .  Aradról táviratozzék: A z  
aradi járásbíróság ma tartotta Kriváuy János váló­
perében a békéltetési tárgyalást. Mindketten bele­
egyeztek a válásba.

§§ S z e n t p ó te r y  S á r a  ü g y e  a  K ú r iá n . A  férj­
gyilkossággal vadolt Szentpétery Sara, akit annak 
ideién a Kúria életiogytig tartó fogy házra majd a 
perújítás után a  szolnoki törvényszék 10 es tendei 
tegybázra ítélt, a védő semmiség! panaszai folytán 
újólag a Kúria elé került. A Kúria ma az annak ide­
jén nagy szenzációt keltett künügyet lőtárgyalásnk 
tűzte ki. Az ügy előadója Fedeczky Ödön bíró lesz.

§§ A  h i t e le z ő k  e iő l .  a  fővárosi rendőrség m a  
letartóztatta Szinberger Alanó ó-kanizsai születésű h a ­
szonnyolcéves lény képészt. akinek üzlete volt Faga­
rason. Hitelezői .elje.öntésére történt a letartóztatás, 
akiknél tízezer korona adósságot csinált s azután 
tartozásának kiegyenlítése nélkül ötezer koronáért 
eladta üzletét és megszökött. A iőkapxtány sagról az. 
ügjészsógre kísérték.

TÁVIRATOK
Olm&tz, október 22. A  keroskedelmi és ipar­

kamara elnöke bünfenyitö telje.öntést tett a kamara 
két cseh tagja ellen, akik a szombati alakuló ülés 
kö- ben történt botrányok főszereplői voltak.

Hamburg, október 22. A  polgárság ülése a la tt  
hinrichsen elnök hirtelen rosszul lett. Az ülést nyom­
ban félbószakitották. Hinrichsen néhány perc m aira 
szívszólhüdós következtében meghalt.

F ejedelm i utazások.
Béos, október 22. György görög király délután 

5 óra 5'J perckor Parisból ideérkezett. A pályaudva­
ron a görög követ fogadta. A király, aki a legszigo­
rúbb inkognitóban utazik, néhány napig marad itt. —< 
FUlöp oneánsi herceg ma délután innen Alosuthr^ 
utazott.
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V ám vita  a  birodalm i gyűlésen.
B e r l in ,  o k tó b e r  22 . A birodalmi gyűlés ma az 

árpa és zab minimális vámját tárgyalta. A szociái- 
demokraiák vámmentességet indítványoztak. Mülier 
(szabadelvű néppárt) ki lejti az árpabehozatal jelentő­
ségét és végül kieienli, hogy pártja ellene szavaz az 
árpavám minden lelemelésénok. H ieber a nemzeti sza­
badelvűek nevében a kormányjavaslat tétele mellett 
beszél és azt tartja, hogy a szooiáldemokraták által az 
arpára nézve követelt vámmentesség következménye a 
burgonyatermelésnek a gabonaterme és rovására való 
eme kedése s a küllőidtől való nagyobbmérvü függőség 
volna. Geiger és Hi.bert után Hősieké (pártonkivüli) ki- 
lejti, hogy az eddigi vita megmutatta, hogy itt csak érde­
kek képvise étéről van szó. Az északnémot agráriu­
sok búzával és rozszsal akarnak üzletet csinálni, a 
bajorok árpával és a württembergíek zabbal. Az árpa­
vám közgazdaságilag káros és a mezőgazdaság szem­
pontéból lelesleges. Az árpavám emelése esetén a 
nagy sörgyárak monopóliumot nyernek, míg a kicsi­
nyek és a közepesek tönkremennek. Többet íölszóla- 
lasa u a n  a tárgyalás folytatását holnapra halasztották.

B e r l in ,  október 22. A birodalmi gyű ősben be­
szélik hogy gró: Posadowáy a konzervativekkel szem­
ben megerősítette, hogy a kormány nem lógja vissza­
vonni a vámtarifajavalatot. Ebből az alkalomból élén­
ken kommentálják gróf Biilow birodalmi kancellárnak 
azt a mondását, hogy ő nem hajlandó még 10 fillérrel 
is többet engedni, sőt árpára sem.

A  boer vezérek  Londonban.
London. október 22. A boer tábornokok ma 

déluiáu ideérkeztek. Az állomáson kevesen voltak s 
barátságosan, de nem a régebbi lelkesedéssel üdvö­
zölték a boer vezéreket. Állítólag most szó sincs 
arról, hogy a tábornokot és Chamberlain között tár­
gyalás lesz. A boer vezérek felolvasási körútja a 
vidéki városokban pénzgyüjtés céljából későbbre 
marad.

Lón ion, október 22. Bot ha. De’arey és De Wet 
boer tábornokok ma ideérkeztek. Kijelentették, hogy 
nincs szándékuk elenleg értekezletre ielkérni Cáam- 
berlamt. Mint a Reuter-ügynökség értesül, a kezdemé­
nyezésnek ehhez tőlük kellene kiindulni mert Cham­
berlain semmiesetre sem fog ebben az irányban lépést 
tenni. De Wet november 1-én Dólairikába utazik.

V áltozás a  b o lgár  korm ányban.
S z ó f ia ,  október 22. Hír szerint Abrasov és Kon- 

sztantinov miniszterek lemondanak és helyüket Hodsev 
és ír a n g a  képviselők foglalják eL A kabinet jellege 
’álto. atlan marad.

A szerb kölosön.
Zelgrád, október 22. Mint az itteni lapok érte­

sülnek a bankok az uj 15 milliós kölcsön számlá­
jára  lel veit ötys millió lrank előlegnek utolsó részle­
tét is néhány nap múlva rendelkezésére bocsátják a 
szerb kormánynak, líadovanovics pénzügyminiszter 
pénzügyi szakemberekből állandó bizottságot szándé­
kozik alakítani melynek tanácsait minden lontos pénz­
ügyi kérdésben meg lógja hallgatni.

Szerenosétlcn ség  a  tengeren.
L o n d o n , október 22. A Reuter- ügynök ség je­

lenti Curagaóbói 20-iki ke’ettel: A h am b u rg-am erik a*  
vonal Valesia nevű gőzösénok kapitánya, első mér­
nöke és három matróza vizbeíult

A  párisi m erénylő.
P a r is ,  október 22. Megerősítik, hogy az az 

ember, aki az Elysóe kertjének kerítésén át akart 
mászni, őrült. A kórházból jött, a hova a saint-lasan 
pályaudvaron elkövetett öngyilkos kisérlet miatt került. 
Nem igaz, hogy revolver volt nála. Letartóztatása nem 
okozott nehézséget.

K özgazdasági tá v ira t
Beoi, október 22. A kereskedelmi szerződések 

elkészítésével megbízott ipari központi hivatal azt a 
köreim et in té z te  a kereskedelmi minisztériumhoz hogy 
tekintettel a szóban lorgó érdekek fontosságára, mielőbb 
közölje vele a M agyarországgal megállapított vám tarifát.

B é o s ,  október 22. A belügyminisztérium a s áj- 
ös körömfájás behurcolása következtében eltiltotta 
patás-állatoknak a lelső-pulyai (Sopronmegye) íőszol- 
gabiróság és Sopron városa területéről Ausztriába 
való behozatalát, továbbá a száj- és körömfájás fenn­
forgása miatt a patás-állatoknak a nezsideri (Moson- 
megye) és trencsóni határszéli járásokból és Trcncsén 
városából Ausztriába való behozatalát.

Béos, október 22. (A Budapesti Napló telefon- 
jelentése.) Búza őszre 7.55—7.61, búza tavaszra 7.65 
“•7.61, rozs őszre 6.75—6.73, rozs tavaszra 6.77— 
6.76 zab őszre 6.60, zab tavaszra 6.69—6.58, tengeri 
szeptember—októberre 6.85-6.88 K.

Zár a tk o r: Búza Őszre 7.44, búza tavaszra 7.48,

rozs őszre 6.68, rozs tavaszra 6.68, zab őszre 6.66, 
zab tavaszra 6 64, tengeri szeptember-októberre
6 80 — 6.85 K.

Hew-Yurk, október 22. (2 erminytózsde.) (Zárlat.) 
Gyapot: New-Yorkoan helyben 8 ’/is (8.’/xs). Októberre 
8 46 (8 36). Januárra 8.67 <ö.£ö> New-Gneausban 
helyben 8?/s (GLVmL — Petroleum: Stand white New- 
Yorkban 7.30 (7.30). títand white Philadelphiában 
7.25 (7.25). Rafined in Cases fc.60 (8.60). Credit 
Baaajices at Oil City 130.— (130.—). — Zsw: Western 
steara 1120 (11.35). Rohe és Brothers 11.60(1155.) — 
lengem irányzata szilárd. Októberre 66.— (Ö6.»/i . 
Decemberre 661/4 föö.Vs). — Januárra — (52.—). 
Búza irányzata állandó. — Piros ósri helyben 
77.7/s (78. Vs). Októberre — (—.—). Dec.-re 77.’/s 
(78.Vs\ Januárra—.— (—.—), Máro.-ra 77.’/s (78.—). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba lJ /s  (l.Vi). — 
kávé: iairiíio 7. sz. 6.8/a (6,8/s). — Okt.-re 5.— (5.—). 
Januárra 5.20 (5.20). — Liszt: Spnng Wheat clears 
3.10. (3.10—). — Cukor: 3.1,® (3J/8U — On: 27.50
( 7.62-----— Bez : 12.— (12.------------ > -  (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Ghioagjo, október 22. ( le n i  énytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata állaudó. — CkL-re —.— (—.—). — 
Dec.-re 72.t/s (.72.‘‘/sj. — Hengert irányzata szilárd.
— Okt.-re 56.— (66 ’ sj. — Z sír;  Okt.-re 10 70 10,80).
— Januárra 9 70 (9 45). — Szalonna shorx ciear 12.17
(12.18---- .—). — Sertéshús : Okt.-re 16 90,17.—). -  (A
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.,

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem auuiik vissza. —

Magyar. Anglia nem ad'a t i  a katonaszökevé­
nyeket. — Az idén csak azokat a póttartaléko­
sokat tartják benn rendes szolgálatra — természetesen 
csak a javas'at törvényerőre emelkedése esetén — 
akiket ez év október elsejére már behívtak nyolcheti 
kiképzésre.

D . K . Sopron. Magyarország nemzeti vagyona 
nak legjelentékenyebb alkotó eleme a mezőgazdasá­
gilag hasznosítóit lö.dbirtok. amely az egész nópva- 
vagyon 4302«/o-át teszi. Az összes ingatlan va­
gyon pedig a nemzeti vagyon három ötödré­
sze (60 száza ék.) A harmincegy milliárd koro­
nára menő nemzeti vagyonból az államra esik 
4.144,183.798 korona vagvon; még pedig 3.529,932.016 
korona ingatlan és 614,151.782 korona ingó vagyon. 
A huszonhat szabad királyi és törvényhatósági joggal 
felruházott, tehát a nagyobb városok tiszta vagyona 
429,010 920 korona .* a százhat rendezett tanácsa, tehát 
a kisebb városok tiszta vagyona 163,836.062 korona. 
Vagyis a városok tiszta vagyona összesen 692 846.9S2 
korona. A községek összes törzsvagyona 268,702.163 K. 
Az állam, a varosok és községek vagvona 5.005 631.943 
K. ameiv a tiszta nemzeti vagyon 19 3t°/o a. A 81*10 mil­
liárd korona csak a tiszta nemzeti vagyon. A magyar 
nép összes aktív vagyonának nagysága ebből nem 
látuató meg, épp oly kevéssé passzívájának állapota 
vagy eladósodottsága. Ha az összes aktív tőkevagyont 
akarjuk kipuhatolni, ugv, mint dr. Fellner Frigyes e 
tárgyú munkájában írja, az ingat an és ingó dologi 
javak értékénez, 35.168 millió koronához nem csak a 
kül öld elleni követeléseket kell számítanunk, hanem 
az összes cselekvő tőkevagyont is. A Magyar- 
országon kamatozóan elhelyezett összes tőkevagyon 
elég pontosan állapítható meg a magyaFegyenes-adó- 
rendszer sajátossága mellett; mert a tőkekamat- és 
járadékadó-törvény rendelkezése szerint az adóköte e- 
sek tartoznak évenként bevallani a teljes kamat- és 
járadék jövedelmet, a netaláni adóssági kamatok vág}* 
tartozások .evonása nélkül illetve a pénzintézetek 
kötelesek a náluk gjümölcsözés végett elhelyezett 
tőkékből lolyó kamatjövedelem összegét kimatatni az 
adóhivatalnak és a kamatok után járó lC°/o-os adót 
egyidejűleg beszolgáltatni; hasonlóképen tartoznak a 
bíróságok a tőkék és kamatok zálogjogi bekebele­
zésére vonatkozó végzéseket beszolgáltatni. A kamato- 
zóan elhelyezett összes tőkevagyon tehát úgy 
állapítható meg, hogy a 10°/o-os tókekamatadónak 
megíelelő kamatjövede erű a szokásos kamat.áb mel­
lett tókésittetik. Az 1899. évre kivetett 10%-os tőke­
kamat és járadékadó 1,679.437 forint, a pénzintézetek­
nél elhelyezett tókék után járó adó 4 4^8.348 lorint.*) 
Ez a 6.102.785 lorint járadékadó, 61,027.860 forint 
kamat- és járadókjövedeiem után fizettetik, ennek 
pedig (40/o-os tőkésítés melett) 1.626,696.250 frt tó ko­
va gyón felel meg. Ez az 1525 millió azonban a Ma­
gyarországon kamatozó tőkék soinmáját még nem 
képviseli. Mert a tőkék utáni kamat övedelmek eltit- 
koltatnak az adóztatás elől és sok tőkejövedelem adó­
mentes. Tehát az 1525 millióhoz legalább 26*/o-ot 
kell, a nem teljes bevallások íolytáu a megadóztatás 
alól elvont tőkék fejében adnunk s az így nyert 
1916 millióhoz számítandók a tőkekamat- és já-

radókadó alól mentes belföldi tőkék. Adómén-- 
tesek a záloglevelek, a községi kötvények pos^ 
tatakarékpénztárnál elhelyezett betétek kamatai, aj 
részvények osztalékai és az államadóssági címletek: 
legnagyobb része (1774 millió forint). Ez értékekből 
annyit kell az 19C6 millióhoz adni, amennyi a  bel­
földön van elhelyezve, vagyis 1039 millió forintok 
Ez a tőkekamatadó alól mentes összeg az adó 
aiá eső 1906 millióval együtt a l a megközelítő-1 
lég az összes kamatozó tőkekövetelést: 2945 mil­
lió forintot. A magánosok adósságainak becslésére' 
teljesen hiányzanak az adatok. Pedig igen ér-* 
dekes volna hozzávetőleges képet alkotni az 
eiadósodottsag jelen állásáról. A magánosok összes 
tartozásának összegére, tehát a Magyarországon levő 
összes adósságok nagyságára indirekte következtet­
hetünk. Mert világos, hogy az országban levő összes 
követelések sommája (2945 millió forint), amely egy­
ben az adós részéről tartozás gyanánt jelentkezik, az 
ebben bennefoglalt külföldi adósok elleni követelések 
(135 millió forint) levonásával, ellenben a külfölddel 
szemben fennálló adósságok (2316 millió forint) hozzá­
adásával adja a belföldieknek belföldi és idegen hite-* 
lezők irányában fennálló Összes adósságait, ami 5126 
millió lorint (10.262 millió korona) passzíva össz- 
sommát eredményez. Ebben foglaltatik az állam- 
adósság 2279 millió forint (4568 millió korona) ősz-1 
szeggel, a községek adóssága 220 millió forinttal* 
Ha 35.648 millió korona dologi vagyonhoz a tőké-* 
seknek 5890 millió korona tőkekövetelésből álló va­
gyonát számítjuk, úgy Magyarország összes cselekvői 
vagyona 41.358 millió korona, melylyel szembeállí­
tandó 10.262 millió korona szenvedő vagyon. Vagyis 
a tiszta vagyon az országban 31.106 millió korona.

K u ta tó . Ha aranyércet találtak, az á'lam ki­
sa já títja  a  területet. A kutatónak inogieleiő díjazásá­
ról az 1875 : XX. VII. törvénycikk rendelkezik; ezt 
megkaphatja bármely könyvkereskedés utján . —  K u n -  
r .zen tm á rto n i. A közigazgatósugi hatóság dolga a  
Pasteur-mtézetbe való szállítás. A kutya tulajdonosa 
ellen, ha az állat eltávolítását megakadályozta a ható­
ság eljár s polgári utón karféritést is kaphat, az utóbbi 
végett a/onoan lorduljon ügyvédhez. — Uránia. Szí­
veskedjék a kérdést részletesebben megírni, így nem. 
tudjuk. — V. Dcbreczen. A magyar zsidó almanaohot, 
arnel'. ben a nap-áron kívül bő irodalmi rész van, 
Ötvös Károiy é s  Déri Zsigmond szerkesztették. Az 
a lm a n a ch  ara 2 korona 60 fillér megkaphatja bármely 
könyvkereskedés utján. — A. E. Szilagy. Emésztés 
betegségeinek szakorvosai • dr. Hirschler Ágost (Gyár- 
utca 20.). dr. Hárt Pál (Xagykorona-utca 16). Bőr­
betegségek szakorvosai: Török Lajos (Alkotmány- 
utca 7.). dr. Weyner Emil (Fürdő-utca 8.). Sebész? 
Herczel Mauó tanár (Városligeti íasor 9.). Nőgyó­
g y á s z : Bácker József (Zerge-u.ca 26.). Bőrgyógyászai 
és kozmetika szakorvosa: dr. Weyner Emil (címe 
fentebb); Kétly tanár udvari tanácsos. — O. B . Nincs 
jelen eg a lóvárosban. — E . B . Budapest. Sajnáljak, 
de ezúttal nincs lapunknál semmiféle állás üresedés­
ben. — Ringfokoxat. A királyi tanácsos: nagyságos, 
a minisztert tanácsos: méltősdgos. — S. F. Eger. 
Szirmay Olga a pécsi szinbáz tagja. — Nyltra- 
Ballus. Márkus Emmának két leánya van: Tesss 
és Romola. Fia nincs.

N a p i r e n d .
S a v tá r : Csütörtök, október 23. —  Római katbolikua j 

Kap. János. — Protestáns : Kapiaztrán.. — G őr ö óorosz: (ok­
tóber 10.) Eulamp. — Zsiűu; Tischri 22. Sebem ar. —  
Nap sót: 6 óra 16 percsor. — ftiyugszik; 4 óra 40 pere­
kor. — h old  k e i; 10 óra 29 perckor este. — Nyugszik 12 
óra 28 perckor délután. — Utolsó negyed 11 óra 58 perc­
kor este.

A miniszterelnök mint belügyminiszter fogad d. u. 4 
órakor.

J  közoktatásügyi miniszter fogad d. u. 4 órakor.
A  honvédelmi miniszter fogad délelőtt 11 órakor.
Az igazságügyi miniszter togaú délután 1 órakor.
Nemzeti Muzeum. Természetrajzi tár. Nyitva van dél­

előtt b órától délután 1 óráig.
Iparm űvészéit M uzeum  nyitva délelőtt 9— 1-ig; a vele 

kapcsolatos Angol kiállítás délelőtt 0 órától délután 5 óráig.
Ischnotoguii iparmuteum  nyitva délelőtt s#—1-Jg.
Mezőgazdasági Muzeum (Kereuesi-ut 72. sz.j délelőtt 

9-től 1 óráig.
Földtani intézet múzeuma nyitva délelőtt 9—1 óráig, 
bzaoaaalmi levéltár (Erzsébet-körút 19.) nyi'.va délelőtt

9—1 óráig.
Múzeumi könyvtár d. e. 9— 1 óráig.
Akadémiai könyvtár délután 3*—7-ig.
Jtgyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12*ig 

ét délután 3-tól es e 8-ig.
Az Orvosszővetsé)/ képkiállüása a városligeti Műcsarnok; 

bán délelőtt 0 órától este 6 óráig Belépődíj 1 korona.
Nemzeti Szalon állandó kiállítása h (h erenciek*te« 

v. sz.) d. a  9 órától este 8-ui. Belépődíj 50 fillér.
Mentóegyesület Helyiségei a Markó- és Sólyom-utca savj 

kán, reggel 8 órától ette 6-ig.
Adatkén a Városligetben nyitva egész nap. Belépődfl 

6C fillér.
Magyar A'eresxsue<mt Museum. Igazgatóság, kereake- 

deüni ezaakönvvtára, tudakozó osztálya es keleti mmtatárc
V. kerület \ áci-körut 3X szám alatt, hivatalos órák: dél* 
előtt 9-töl órától 12-ig és délután 3 órtól 6 óráig. Ha­
za i termékek állandó kiállítása és scresKeoelemíörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiáiiitáe (meiyncn az üz* 
ietvezetóség arumtásosat is eszközöl) & városligeti ipart 
csarnokban nyitva : délelőtt 9 órától 12 óráig es délután 
3 órától 6 óráig. A küllőidi kirendeltségek központi üzleV 
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Yáól 
köret 32. szám alatt
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KÜLÖNFÉLÉK
Az első stációnál.

Állunk merengve az első stációnál . . .
S te szólsz csendesen : „Háttovább nem megyünk?* 
No . . , ne bűzz magaddal . . . Nézd, édes virágom: 
bzflrkül körülöttünk, a nap is letűnt.
Hadd a Kálváriát, Krisztus szenvedését . . .
Fekete szárnyakon jő a csöndes est.
Ne menjünk tovább már . . . gyászbaborult lelkem 
Ereszd el e helyről, angyalom, ereszd.

Nézd, oh nézd a várost: ráborúl az éjjel.
Oh ez éji fátyol mennyi bűnt takar!
Kzisztus szenvedésén megtisztul a lélek,
Szabadulni innen oh hát mért akar?
Húz a bűnnek árja, s mintha súgna, zúgna:
— Krisztus szenvedése ? . . . Hadd, oh hadd el ezt 1 
Ne töprengj felette, úgy sem érted ember . . .
Lent zsibong az élet: ezt, csak ezt szeresd 1

Lent zsibong az élet . . . Hallod, édes hallod?
Hitet, szent rajongást ahogy kinevet?
Szeretni tanítasz ? , . . Oh mi balgaság ez !
Lent a bűnök árja; meg sem értenek.
Libegő szárnyakon te szállj el felette . . .
Gyönge virágszál a tövist ne keresd.
Neked a mirtus az, s a Golgotba útja:
Hófehér nyakadon kis aranykereszt . . .

G e lle r t  O szk á r .

4~ Bismarck-adomák. Keyserling Sándor gróf- 
[Dak, Bismarck barátjának halála után, leánya: Taube 
báróné. sajtó alá rendezte naplóját és levelezéseit. A 
terjedelmes mü most jelent meg Berlinben és Bismarck 
sok érdekes mondását tartalmazza. Keyserling és 
Bismarck tudvalevőleg ifjúkori jó barátok voltak. Mi­
dőn a kancellár még pétervári nagykövet volt, meg­
látogatta barátját raikölli birtokán. Délelőtt a jó bará­
tok sétálgattak az uradalom területén s Bismarck 
gyakran szóba elegyedett a parasztokkal. Keyserling 
készséggel vállalkozott a tolmács szerepére s közve­
títette Bismarck kérdéseit:

— Nos, barátom, meg vagytok-e elégedve az uj 
kéményekkel? Földesnratok nagylelkűen gondosko­
dott rólatok, midőn köményes házakat építtetett 
wzámotokra.

— Hát csak meg voiuánk elégedve, uram 1 — 
(Válaszolt a paraszt. — Eleinte ugyan sok bajunk 
volt vele, de amióta betömtük a kéményt, minden 
rendben van.
, Az együ gyű  válaszon Bismarck jóízűen ne- 
ivetett

Gróf Keyserling leányának irt leveleiben gyak­
ra n  a legnagyobb bámulattal és elragadtatással szól a 
nagy kancelláról. Egy ízben Barzinban meglátogatta 
"barátját s ekkor leánya is elkísérte. A báróné ez alka­

REGÉNY
Bánék, A ndrásék .
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XV.
Beteg testvére mellett Bún Gábor nagy meg­

lepetéssel olvasta a leánya levelét:
„Drága, kedves, jó apuskám I Kis Kata meg­

áit éppen az anyja temetése után való napon. 
.Nugyon sajnálom; sokkönyet hullattam é rette ...
leiért most mór tudok sírni is!

Emlékszik kedves apa, hányszor mondta: 
.kívánjon már egyszer valamit az én kis leányom 
lis ; nagy örömet okozna azzal nekem. Most hát 
Ikivúnok valamit kedves apa és ha kéré­
sembe jó szívvel egyezik, nagy öröm lesz az ne­
jként. Orökbo fogadtam a kis Kata gyermekét, 
lugy-e édes apa nem neheztel ezért? Nem is kép­
zeli, mi nekem ez a gyermek ; ennek köszönöm 
életemet, kedvemot; mióta itt van mellettem és 
(rám néz a gyönyörű barna szemével, minden 
megváltozott körülöttem és bizony sokkal szebb 
m ost az őszi horvadús, mint volt a tavasz virulása: 
ihi lú a szél (s  hullanak a sárgult levelek, szivem 
Itelegytll gyönyörűséggel. . .  minden szép és j ó . . .  
Úgy örülök az éiotnokés nagyon erősödöm. Édes apa 
és nagymama azt mondja, u színem sohasem volt

Slycn jó. Képcső szívvel várom, kedves apuskám, 
tadd lássa, mi lett a kicsikéjéből és lássa a  ked- 
ives kis Gyurit is . .  . Oh, bár nyerné meg a szi­

vét . . . nagymama már nagyon szereti, el-elnézi 
Ibosszasnn, aztán mindig megsimogatja: áldott jó 
nagvmagal

Még nincs háromhetes a kicsi Gyuri és már 
olyan okosan néz azzal az ő szép nagy barna 
szemével . . .

Hát Klárisz néni hogy van? Oh, bár gyó­

lommal sok" érdekes mondását jegyezte fel s most apja 
memoáijai közt hosszasan megemlékezik a gróf bar- 
zini tartózkodásáról. Egyizben a kanoellár az egye­
temek tanrendszeréről szólt s eütélöleg nyilatkozott a 
tanítási módszerről.

— Az előadásokon semmit sem lehet tanulni — 
mondá — s amit a diáknak a vizsgán tudni kell, egy 
hét alatt elsajátíthatja. A tanulókra nézve ez valóságos 
Isten csapása, mert a sok lődörgés közben elléhásod- 
nak és egészségüket rontják.

_ Midőn nemrég Berlinben voltam — szólt a
grófné — s az egyetem mellett elhaladtam, elérzé- 
kenyültem s eszembe jutott, hogy az én Bismarckom 
is ott tölté tannlóéveit.

— Sohasem mulasztottad el az előadásokat ? — 
kérdém tőle.

S Bismarck azt válaszolta, hogy egyetlen elő­
adáson sem volt jelen.

— Nem is láttuk az egyetemen — mondá Kayser- 
ling. — Emlékszem hogy egy héttel a vizsga előtt 
kezdett tanulni s utóbb sajnálkozva emlité, hogy túl­
sókat tanult, a leiére sem lett volna szükség.

Bismarck bólintott fejével és mosolygott a régi 
reminiszcenciákon.

Utóbb az orvosokról szólt és a kancellár el­
mesélte, hogy egyszer nagy láza volt s orvosa ta­
nácsára ágyba feküdt. Utóbb étvágya támadt s kol­
bászt és sört akart hozatni. Az orvos ezen szörnyen 
megbotránkozott s azt mondta, hogy könnyelműsé­
gemnek biztos halál lesz a végei — mondá Bis­
marck. — En azonban megkértem háziasszonyomat, 
hogy hozzon kenyeret, kolbászt és sört és jóllaktam 
kedvenc eledelemmel. Másnap kutyabajom sem volt.

Midőn Bismarckot megkérdezték, hogy mikép­
pen neveljék a királyi bercegekot, a kanoellár igy 
válaszolt:

— A kis hercegeket én perzsa módon nevel­
ném. Megtanítanám vívni, lovagolni, sokáig egy hely­
ben állni, nehány irázisra is megtanítanám, de lőleg 
arra oktatnám, hogy hogyan kell hazudni.

A mi felséges urunk azonban, — szóit némi 
tűnődés után — nem jártas ebben a művészetben.

A  f é le le m  a z  á l la to k n á l .  Nemcsak az em­
bereken, hanem az állatokon is meg lehet ügyelni, 
hogy félnek s megfigyelték azt is, hogy ennek a 
léle.emnek külő jelei is vannak, igy például a nyúl 
nagyon észrevehető jeleit mutatja az aggodalomnak, 
ha zavarjak, vagy megtámadjak. Meglapul és a ket­
rec legsötétebb sarkába húzódik, a füle elvörösödik 
és forró lesz. Ha a kakas megijed, elsápad, majd 
elvörösödik a taréja, a kutyánál pedig a lélegzés 
ritmusának megváltozásában jelentkezik a félelem. 
Egy XV. századbeli könyvben egész sorát talajuk 
följegyezve azoknak a jeleknek, amelyekkel az álla­
tok a léielmüket nyilvánítják. De imaginatione gal-

gyulna meg és jönne ide a tavaszszal, akkor már 
karonülő lesz a kis Gyuri . . .

És ami még e levélben volt, az mind a kiesi 
Gyuri körűi lorgott és Bán kissé különösnek ta­
lálta az egészet; nem értette, hogy egy idegen 
gyermek hogy idézhet elő ekkora változást ? Igaz, 
nagyon szerette a gyermek anyját, de azért mégis 
különös ez az egész . . .  hiszen a Mária szenvedését a 
nem viszonzott szerelem okozta, az hervasztotta e l. . .  
és most azt Írja, hogy egészséges, megjött az élet­
kedve, örül mindonnek. Ézt nem tudja megérteni; de 
azért végtelenül örvend a hihetetlenül gyors vál­
tozásnak ; most már ő is meg fog szabadulni 
gyötrő aggodalmától és az imádott gyermek her- 
vudása nem hozza rá az öröm nélkül való élet 
kinos igáját. Ismét úgy lesz minden a szülőföld 
üde táján, mint eddig volt; s habár ót sem ke­
rülte el a bánat, do azért szive mélyén érintetle­
nül maradt a megnyugvás égi békéjo: az arajongó 
szeretet, mely édes auyjához, leányához és a ter­
mészethez fűzte, kellemessé tette az életot, nem 
kívánt semmi mást, csakhogy úgy legyen ezentúl 
is. Es egyszerre csak hö vágya kelt meglátni a 
lelüdült gyermeket. Nohány napra el akart utazni 
a tengerparton időző régi barátjához, kivel az 
András Gyuri ügyében óhajtott beszélni, azután 
pedig látni akarja az ő kis Mártáját.

Klárisz grófné is ugyanezt akarta, csak más 
módon. Bár haza szeretett volna menni, testvére 
meg azt sürgette, hogy hívja oda a leányát, látni 
akarja.

— De édes Klárisz, elég ha Mária és én 
távol vagyunk édes anyámtól, nem hívhatjuk el 
tőle az unokáját is?

Az ideges, beteg grófnénak elég volt ennyi 
ellenvetés, hogy állapota rosszabbra forduljon és 
a doktor kisBé szemrehányó hangon mondta:

— A legnagyobb kimélotet parancsolja a 
beteg állapota; azért no méltóztassék sommibeu 
ellentmondani.

A Mária rábeszélése folytán végre belenyu­
godott a  beteg, hogy ha megérkezik Márta, a

linat — e z  a  oime a könyvnek , am ely az tx p e -
rmentum mirabite különtéle eseteit ismerteti. Ha 
egy tynkot egy darab ideig a hátával a földre szo­
rítunk, azután a csőrén végig huzunk egy krétát, 
akkor az állat mintegy hipnotizálva meredten marad 
ebben a kellemetlen helyzetben, amíg osak valami zaj 
löl nem riasztja. Ezt a kísérletet sokáig az állati hip­
nózis jelének tekintették, de ezzel szemben egy híres 
pszioholégus, Preyer határozottén kifejtette, hogy itt 
csak a rémület nyilvánnlásáról, a kata epszia bizo­
nyos neméről van szó. Hasonló megfigyeléseket lehet 
tenni kutyákon, békákon, rákokon és kígyókon, sót a 
sokat vitatott kigyóbüvöiés is idetartozik. Arra vonat­
kozólag, hogy a félelem örökölt, vagy szerzett tulaj­
donsága-e az állatoknak, beható tanulmányozásokat 
eszközöltek és arra a tapasztalatra jutottak, hogy a 
féle'era szerzett tulajdonsága az állatoknak.

«

4- L ip t ó i  tó t babonák. Az Etnográfiában Istvánffy 
Gyula írja le ezeket az érdekes babonákat. A boszor­
kányok, hogy semmiféle veszedelmet ne hozzanak a 
házra, Szent Jáuos-napján seprüt szoktak égetni.

Tavaszszal mikor a juhokat először hajtják ki 
a havasi legelőre, a juhász a falu közepén meg szokta 
állítani a nyájat s szentelt vízzel megiecskendezi. 
nehogy a juhok tejét a boszorkányok elvigyék s 
ugyancsak ekkor és ugyané célból a juhászok egy 
kis libát lógnak s azt a falu végén rakott tűzben el­
égetik s hamvával a juhok hátát behintik.

A tót néphiedelem szerint a boszorkányt meg 
is lehet látni, nemcsak karácsony éjjelén, a Luca- 
napjától kezdve faragott széken, hanem akkor is, ha 
a tehenet először hajtják ki a legelőre, csak menjen 
Jel a család egyik tagja (akár férfi, akár nő az mind­
egy) a padlásra, s ott tegyen a pad’.áslyuk elé egy 
eke-kereket, az elé meg egy szitát s ezen keresztül a 
kerék tengelv-lyukán át nézzen a tehénre. Ha bo­
szorkányt lát a tehén hátán ülni vagy táncolni, akkor 
a jószág kevés és véres tejet fog adni.

A tehén megrontását áita ában a boszorkányok 
müvének tartják, s megláthatni vélni olyképpen is, 
hogy a gazdasszony vegyen a vásáron alku nélkül 
egy cserép fazekat, azt vigye az istállóba s egy égó 
gyertyát rejtsen alája és elsőszüllött gj érmékét ölben 
tartva, a következő boszorkán;-kiolvasót mondja el 
mellette:

Ide varázshatalom.
Idő mind. úgy akarom!
Régi szokás szerint teszek;
Keréknyomból sarat veszek.
Kovászt, kökény- s csirkevesszőt 
Petrezselymet, vadfolyókát,
A mellé meg galagonyát,
S éj idejön temetőben, 
birból kiásott koponyát.
Aztán, hogyha jő az éjtél 
Üstbe’ lőzöm meg s tüzénél 
Vén boszorkány mondókáját 
Mondom el kerék agyán át:
Ha beteg is, ha holt is,

1002.' október 23. SOI.' szám

gróf hazamehet édes anyjukhoz. Mártát majd 
felhozza az öreg jószágigazgató.

Do a  kis grófnő nem volt elragadtatva a 
hívás felett és éppen nem sietett valami nagyon. 
Megállt a íüggönyös kis bölcső mellett és nézte, 
nézte az alvó gyermeket; pedig keveset láthatott 
belőle, mert a parányiság két kis öklét odaszori- 
totta harmat-arcocskájához, és úgy aludt csende­
sen, pihegve. Egyszer megmozdult, mire Márta 
azonnal lelkapta, megcsókolta, aztán arcához szo­
rította bársonypuha arcocskáját:

— Ez, ez a te édes melegséged gyógyította 
meg a szivemet; te hoztad nekom az életet, a me­
leget, te nyitottad meg az anyád elzárt szivét, 
hogy tudtul adja, ami nélkül nem élhettem: a 
bátyád szerelmét . . .  óh kedves, kedves kicsi 
fiam, te vagy az én életem, mindenem; tudom, 
hogy édesanyád igazat mondott, hiszek neki 
és boldog vagyok. Nem, nem akarom kutatni a 
dolgokat . . .  a bátyád szeret; hallod, kicsi Gyuri, 
szeret a bátyád! Ugy-e, ez elég nokünk? — El­
vette arcától a gyormoket és úgy szomlélte. — 
így, igy, nézz rám azzal a gyönyörű szemeddel; 
ez az én boldogságom . . . Oh, mint ismerom 
ezt a szemet! . . .  És csak rám nézel igy,érzem, 
hogy csak rám, mert tudod, mint imádlak én, 
édes, (tieei fiam.

Es ilyen jolenetok naponta ismétlődtek és 
Márta mindig üdébb, virulóbb lett a  nagy szeretet 
melegétől; akkor áradt rá ez az éltető meleg, midőa 
már megfagyott minden reménye az utolsó talál­
kozás dermesztő hidegétől. Szegény Gyuri! Úgy 
hát akkor te is úgy szenvedtél, mint é n . . . .  do 
még sem 1 te tudtad, hogy szeretlek . . .  Es ha 
tudtad, miért néztél oly fagyosan rám? Es már 
vége mindonnek . . .

Sokszor gondolt ilyeneket; de soha sem ke­
serűséggel és mikor nem tudta teljesen megfej­
teni az eseményeket, mindig a gyermekhez me­
nekült és egészen megnyugodott Kis Kata is azt 
mondta volt, hogy később meg tog érteni min­
dent és azt is mondta, hogy Gyuri még távoztá- 
ban is mind csak azt kiáltotta: Szeretem, szere-
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Jömie kell akkor i s ;
Meglegyon, mit akarok,
Mert nélküle meg Halok.
Üstbe minden varázslással 
Főjjön össze mind egymással I 
Románca, románca 
Elmegyünk a táncba!
S te keréknyom hívd ide,
Kökény-vesszö gyújtsd ide,
Petrezselyem ide kergesd,
Galagonya, te. siettesd.
Vad folyondár ne hagyd nyugton,
8  csipke-vessző ide verd.
Kovász ne adj neki helyt,
Ha beteg is, ba bolt is 
El kell ]0nni akkor is.
Meglegyen, mit akarok,
Mert nélküle meghalok.

Eztán a fazék alul a kialudt gyertyát vegye ki 
e akkor a tehenet megrontó boszorkányt látni fogja.

A tehén, ba kevés és rossz tejet ád, végy elő 
egy régi rongyos kozuhot (báránybőrből készített 
ujjatlan bekecset) s öntsd rá a kifejt tejet éjjel 12 
órakor, aztán a lentebb közölt kiolvasót mondva, a 
kozuhot egy olyan csipkevesszővel verjed, amely ma­
gányosan nőtt löl a csipkebokor tövéről, akkor tu­
lajdonképpen a boszorkányt logod elverni s többé 
sohasem jő a tehénhez.

Ha valakinek szép kövér marháját megirigyled, 
fekete rongyot rejts az istálló padlója (a hidlás) alá, 
akkor okvetlenül leromlik, azonban van olyan asz- 
szony, aki a tehén romlásának okát meg tudja mon­
dani s ha a rongyot a bid'ás alól kiveszik, a jószág 
ismét felszedi magát.

Ha idegen istállóban valaki szép marhát lát, 
köpködjön reá, nehogy a szemével megverje s le­
fogyjon. Ez annyira á.taiáuos szokás, hogy még az 
utcán végig szaladó maiao leié is köpködni szoktak, 
ha szépsége leltünik, nehogy az akaratlan szemmel- 
verés következtében leromoljon.

-4- Érdekes halotti beszéd Bacon Karolina, pa-
ducahi 76 éves asszony, elkészült a  halálra. Kendben 
lett volna minden, csak azt szerette volna még tudni, 
hogy mennyit hagyjon a papnak a búcsúztató beszé- 
szédért Addig töprengett, mig végre úgy oldotta 
meg a kérdést- hogy még életében megtartotta a teme­
tést. Összehívta a rokonságot, a papot és a kántort s 
a gyülekezet óién ülve hallgatta végig a szertartást és 
a beszédet Es most Bacon Oarolina nyugodtan hal meg.

KÖZGAZDASÁG
Ip ar és k eresk ed elem .

A  sérü lt  b an k jegyek . A z Osztrák-M agyar Bank
főtanácsa szeptember 25-ón tartott ülésében használha­
tatlanná Tilt vagy sérült 1902. évi kibocsátású 100 
koronás bankjegyek kicserélése, illetőleg részleges

tem 1 E z minden, ennél többet nem kíván . . .  és 
mégis többot kapott Ilyenkor mély és boldogító 
bálaérzéssel szorította szivéro a gyerm eket. . .  és 
most el kell távoznia e gyermektől!

— De, nagymamám, pár nap múlva vissza­
jövök ; talán nem lóg azért megneheztelni Klárisz 
néni?

— Hogy visszajöhess, kis unokám, szükséges 
előbb elutaznod és te nem nagyon sietsz; de 
tovább már nem halogathatjuk az indulásodat 
meg is sürgönyöztettem apádnak, hogy roggol 
indultok; Így hát ehhez tartsd magad, kicsikém.

— Édes jó nagymamuskám, ugy-e megengedi, 
hogy nappal odavigyék a bölcsöt, ahol mindég 
láthatja a gyermeket; éjjelre pedig a hálótermébe 
nyíló szobába? Megkértem a kulcsáráét, hogy 
menjen be 6 is aludni a dajkához és nagyon, 
nagyon ügyoljon a kicsi Gyurira . . .  aztán Fo- 
. ketoné is megígérte . . .

— Csak légy nyugodt, kiB unokám és hidd el 
nekem, hogy volt még közöm gyermekhez.

— Do azok nagymamához tartoztak, oz pedig 
egy kis idogen, szegényke.

z én szívemnek már nem idegen . . .  
h, édes angyali jó nagymamuskám 1

Hozzáfutott, arcát, kezét csókokkal halmozta 
és dicsérte a nagymamát is, de a  gyermeket még 
inkább, mert olyan okos, olyan szép, jó gyormok 
nincs több a világon. Aztán mikor ránéz a gyö­
nyörű barna szemévol, Márta látja, hogy őzt 
m ondja: szeretlek, szeretlek 1 Es higyjo el a nagy­
mama, hogy a kiesi Gyuri ezt úgy is érzi, csak 
még nem tudja kimondani.

Másnap reggel aztán beszállították a csipkés 
fiiggönyü bölcsőt a nagymuma napfényes, fehér 
termébe; Márta vitte a gyermeket és biztatgatta, 
hogy no búsuljon, miközbon gyöngéden csókolta 
szemét, arcát.

A dorült arcú, szelíd tokintetü örog jószág- 
igazgató már utikészon állott az egyik oszlop 
mellett és mosolyogva nézte a  gyönyörű fiatal 
leányt, mint dajkálja a gyermeket; aztán kozdto 
.biztatni az indulásra; mert nem hiszi, hogy azzal,

megtérítése tárgyában az alábbi szabályzatot határozta 
e l: A véletlen lolytán használhatatlanná vált, bemocs­
kolt bankjegyeket a bankintézetek beváltásra csak 
aitkor fogadhatják el, ha azoknak valódisága kélség- 
telen. Ellenkező esetben a bankintézetek a pénzt a 
bécsi központi pénztárhoz tartoznak beküldeni. Ha 
a bankjegyek szándékosan is lettek megváltoztatva 
és ennek folytán nem használhatók, de nem hamis 
pénzek, úgy a pénzintézetek 10 fillér kezelési költség 
ellenében kötelesek azokat beváltani. Ha a bank­
jegyekből egyes részek hiányoznak, úgy akkor osak 
avval az összeggel váltatnak be, mely a bankjegynek 
sértetlen részeire esik. A darabokra összetépett bank­
jegyek, melyeknek értéke ki nem szabható, a bank 
bécsi központi pénztárához küldendők be értékesítés 
céljából.

F iu m e  á r a -  ée  h a jó fo r g a lm a . A magyar ki­
rályi központi statisztikai hivatal által közzétett ada­
tok szerint Fiume kikötőbe szeptemberben 400 da­
rab és 216.782 mm. áru érkezett tengeren, a  kikötő­
ből tengeren elszállított áruk mennyisége pedig 22 da­
rabot és 550.278 mm.-t tett. Ez adatok szerint úgy a 
a behozatal, mint a kivitel szeptemberben kisebb volt, 
mint a múlt év ugyané hónapjában és pedig a 
behozatal mintegy 11 ezer, a kivitel pedig körülbelül 
6 ezer mm.-val. A iontosabb behozatali áruk a kő­
vetkezők : tengeri 7762 mm., bor 22.841 mm., puhafa­
gerenda 10.670 mm. ósványszőn 70.990 mm., nyers 
és durván megmunkált kövek 8161 mm., téglák és 
cserópzsindel) ek 9084 mm., salétrom 15.767 mm., 
kén 6503 mm. stb. A kivitelben nagyobb mennyisé­
gekkel a következő áruk szerepelek: homok- és 
kristálycukor 11.665 mm., búza 13.643 mm., árpa 
41.966 mm., tengeri 26.259 mm., bab 9507 mm., liszt 
116 731 mm., donga, tölgylából 48.444 mm., donga, 
bükkiából 11.693 mm., deszka, léc elsőrendű kemény­
iából 80.867 mm., deszka, iéo másodrendű kemény­
iából 9957 mm., gerenda, nógyszegía másodrendű 
keményiából 14.0C9 mm., puhaiadeszka 33.253 mm., 
gerenda, nőgyszegia puhafából 34.787 mm., tölgyía- 
kivonat 17.072 mm. stb.

K ü lk e r e s k e d e lm i  fo r g a lm u n k . A m. kir. köz­
ponti statisztikai hivatal adatai szerint szeptemberben 
Magyarország területére összesen 2,916.171 q. és 
2t'9.270 darab árut hoztak be; e mennyiségből 
1,815.770 q. és 78.35 i darabot Ausztriából. Kivitelünk 
ugyané hónapban 0 609.997 q.-t és 1 257.046 darabot 
tett. magába Ausztriába 4,928.552 q.-t és 606.817 da­
rabot vittünk ki. A január-szeptemberi időszak ered­
ményeit szembeállítva az 1901. óv január-szeptemberi 
időszakának eredményeivel, azt látuk, hogy behoza­
talunk mennyisége majd 21  millió métermázsával 
kisebb volt, mint a múlt év megfelelő időszakában, 
kivitelünk pedig az elmúlt év megfelelő időszakával 
szemben több mint 600.000 métermázsával ősökként. A 
behozatal összes értéke 865*96 millió koronát, a kivitel 
értéke pedig 919 97 millió koronát tett. Kereske­
delmi mérlegünk "54*01 millió koronával volt aktív, 
Ausztriával szemben azonban 20*62 millió koronával 
passzív. Behozatali oikkeink között legfontosabbak 
a fonó- é3 szövőipar készítményei, melyekért össze­
sen 289*10 millió koronát fizettünk a külföldnek, 
ebből egyedül Ausztriának 280*42 millió koronát. 
E csoport után következik a ruházatok és íehémemüek 
csoporti a 61*75 millió koronával (ebből Ausztria

ha lekésnek, valami kellemes dolgot okoznának 
a grófnak, aki ott fog rájuk várni az indóháznál.

— Nem késünk, dehogy késünk le, édes 
Zágony bácsit De látja el kell előbb rendezni a 
gyerm eket... Jöjjön csak, nézze meg,be szép kis 
fiam van: ugy-o, nagyon szép?

— Igazán szép gyermek — mondta az öreg, 
aztán ismét csak azon volt, hogy bizony le­
késnek 1

Nem késtek le és amint elhelyezkedtek a 
vasúti kocsiban, Márta elől kezdte a gyermek 
dicséretét Zágony mosolyogva hallgatta, miközben 
azon gondolkozott: mint lehet így rajongani egy 
gyermekért, egy idegen gyermekért? Akármint 
is, jól van az ig y : ez a nagy szeretet legalább 
ielüditotte szegény kisleányt a testvére után való 
nagy bánatából. Es senki sem gondolhatott 
egyebet; ugyan ki sojthotné, hogy e rendkívüli 
szeretet egyúttal lángoló hálaérzés is a meghalt 
anya iránt, aki feltodezte előtte a Gyuri szerelmét 
és aki még arra is figyelmeztette, hogy a gyer­
mek a bátyja szemét örökölte. És Márta, mint haj­
dan pici íeány korában, úgy fohászkodott most 
újból minden est ve: Én istenem, áldd meg András 
Katát 1

Bán gróf várta a leányát és mikor meglátta, 
csodálkozva kiáltott fel:

— Kicsi Mártám, igazán te vagy a z ! De hát 
ugyan mily csoda történt veled ? Megnőttél, kitel­
tél és úgy virulsz, mint a rózsái És rózsás arcát 
simogatva, melegen szorította keblére.

Máriát is meglopto a gyors átváltozás: ilyenre 
nem számított Márta vidáman mosolygott; kék sze­
mében életkedv ragyogott és azt kezdte tudakozni, 
hogy vájjon meddig kell itt maradnia? E közben be­
robogott az Erdélybe vivő gyorsvonat, Bán még 
egyszer megcsókolta, megdicsérte a leányát aztán 
Zágonynyai felszállt és kérdezősködni kezdett az 
otthon való dolgokról:

— Hát meghalt szogény András Mártonnó? 
Az urát nem szelídítette meg a kettős bánat? 
Hát az őszi szántások miben vannak? Mi az új­
ság a megyében, a  szülőfaluban? . . .  Minden jól

61*10 millió korona), bőr és bőráruk 46*61 m i l li ó  
koronával (ebből Ausztria 44*07 millió korona), vas 
é3 vasáruk 41*21 m illió  koronával (ebből Ausztria 
87*83 millió korona), mü- és hangszerek 33*67 millió 
koronával (ebből Ausztria 27,09 millió korona), gépek­
és géprészek 28*86 millió koronával (ebből Ausztria 
28,18 millió korona) stb. Ez év első kilenc hónapjá­
ban a legfontosabb kiviteli cikkünknél, a lisztnél je­
lentékenyebb csökkenést észlelünk, a gabonanemüek 
közül pedig a kivitt mennyiségben csak a kukoricá­
nál észlelhető jelentékeny emelkedés, a többi gabona- 
neműből pedig kivitelünk, a  rozsról sem szólva, csök­
kent. Vágó- és igás-állat kivitelünk ez év kileno első 
hónapjában kivétel nélkül emelkedett. Bzámszerint 
legnagyobb volt az emelkedés a sertéseknél, melyek­
nek kivitele majd 46 ezer darabbal volt nagy obb, 
mint a műit év kileno első hónapjában.

S o r s o lá s .  A  magyar /öldtehermentssitési 4*/o-os 
adómentes kötvényeknek rendes félévi. XVIIL sorso­
lása 9U8.400 korona (454.200 forint) névértékkel e hó 
29-ikén, szerdán reggeli 8 órától kezdve a löldteuer- 
menteútési pénzalap m. kir. igazgatóságának hiva­
talos helyiségében (L kerület, v ár, Un-utca 63. sz., 
L emelet) fog megtartatni; az eredmény annak idején 
közzététetik.

F iz e t é s k é p t e l e n s é g e k .  A  bécsi Credit oren~Verein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti : Benyovits 
István Kolozsvár, Fried Jenő kereskedő Tissa-Vjlak, 
Rózsa Adolf kereskedő Galánta, Szemere és Kálmán- 
cég Kassa,

D e n a tu r á lt  s z e s z .  (Kalmár Sándor jelentése 
a Budapesti Napló részére.) Az export árak a kiviteli 
üzlet erőteljes fellendülése folytán emelkedtek és en­
nek kihatása a denaturált szeszre annál is inkább 
sem maradhatott el, m ert a fogyasztás igen jó és a 
tengeri árak megdrágultak. Emelkedő irányzat mellett 
nagyobb kötések létesültek, mert a  másodkéz siet 
bianoo eladásait ledezni. Mai nagybani jegyzések
azonnali szállításra 82.----- 88.— korona, egy éven
belül történő átvételre 8 3 . - 3 4 . — korona pro 10 000 
literfok, ingven barrelben, készpénzfizetés mellett, en­
gedmény nélkül. Egyes barrelek egy koronával drá­
gábbak.

S e r té s k o n z u m v á s á r .  ' A  székesfővárosi sertés­
vásár és közvágóhíd intéíősége.) Október 22-én. 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgymint öreg I. rendű 860 kilo­
grammon leiül — darab, 1L rendű 280—36U kilo­
grammig ----- darab, kanló — darab, silány — darab,
fiatal nenéz 300 kilogrammon leiül — darab, közép 
220—800 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo­
grammig — darab, süldő — darab, maiao — kilo­
grammig —— darab. Összesen —— darab. Hassertés 
úgymint: nehéz 800 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 240—800 kilogrammig — darab, süldő — da­
rab, maiao 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege 749 darab. Előző napi ma­
radvány 156 darab, összesen 904 darab. Eladatott 530 
drb. Maradvány 874 darab. A vásár irányzata élénk. 
Az árak szilárdak. — Következő árak jegyeztettek : 
Zsirsertés .* Öreg f .  r .  850 kgr.-on felül 92—96 fillérig, 
IL  rendű 280—850 kilogrammig 88—92 fillérig, kanló
----------fillérig, s i l á n y ----------- fillérig, fiatat nehéz 800
kilogrammon felül 102—106 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 92—104 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogram m ig 7 8 —92 fillérig, sü ldő — ------ fillérig:
maiao --------  fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo­
g ra m m o n  fe lü l  — —  fillé r ig , k ö n n y ű  140—300 ki-

van, de legjobb az, hogy a leánya visszanyerte 
az egészségét

— De mennyire visszanyertei — erősiti 
Zágony — a gyermek, a  gyermek hozta ezt az 
egészséget. . .  oh, a gróf ur nem is képzeli, mint 
imádja a kis grófnő azt a gyerm eket. . .  én, mint 
afféle agglegény, akinek nem volt gyermeke, nem 

\psoda, ha nem tudom m egérteni. . .  különben
' igazán szép, erőteljes kis fiú . . .  reggel nekem 

is megmutatta Márta grófnő. . .  de hát az agg 
legény előtt gyermek, gyerm ek. . .  mi nem olyan 
szemmel nézzük . .  • úgy vettem észre, hogy na­
gyobb elragadtatást várt tőlem; mert hát Bánkúi­
tól Budapestig mindig csak a gyermekről bes2élt.. •

A gyormek história valahogy kezdett kelle­
metlen lenni a  grófnak. Nem tudta ugyan meg­
magyarázni miért, de úgy találta, mintha felette 
sok szó esnék róla.

Éjfélkor érkeztek haza, az öreg grófnőt nem 
akarta felzavarni. Az étkező-kocsiban vacsoráltak 
és toáztak, igy hát megérkezve, azonnal lefeküdt. 
Csak ritkán szokott álmodni, do most álm odott; 
száz meg száz pólyásbabát hoztak mindenfelől, 
azt mind rárakták a mellére, alig lehetett tőlük 
lélekzeni, aztán jött Márta üdén, pirosán és ne­
vetett és hozott még ogy babát

— Nézze, édes apa, ez a  legszebb 1 — És 
azt is a mellére tette, az volt a legsúlyosabb, 
attól elállt a  lólekzete s nyomban fel is ébredt 
és el sem tudott többet aludni.

Reggel úgy tiz óra felé ment be az öreg 
grótnéhoz. Kevéssel azelőtt csukták be az ives 
ablakok szárnyait; az őszi reggel friss levegője 
hűvösen áradt a  nagyterembe és Összevegyült a  
kandallók langyos mologévol cs a rózsa-, meg a 
rezedabokréták édos illatával. A keleti ablaksoron 
ragyogva tört be a  reggeli napsugár s aranyos 
pontokkal szórta be a  fehér márványoszlopokat. 

(F oly tatása követkeük.)



1 6 Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1902, október 23. »81. szóm

lograoimig--------fillérig, süldő — fillérig, malao
40 kilogrammig--------- tilléng. Árak minden le­
vonás nélkül kilogrammonkint élősúlyban.

A budapesti gab on atőzsd e.
B u d apest, október 22.

A mai buzaüzletben az irányzat kezdetben nyu­
godt volt és az árak változatlanok maradtak. Később 
lanyhább lett a hangulat ős az árak néhány fillérrel 
estek. Forgalomba került 82000 métermázsa búza.

Rozsban nyugodt volt az irányzat.
Zab eleinte szilárd volt 10 fillér áremelkedéssel, 

később azonban a tegnapi árakon is nehezen lehetett 
elhelyezni árut.

Tengeriben szilárd volt az irányzat
Eladatott:
Buta. Tiszavidéki : 500 mm. 81 k. 8 K. 02tyi 

L, 500 mm 81 k. 8 K. 02»/« t ,  200 mm. 81-5 k. 8 
K. — ti. 160 mm. 81-6 k. 8 K. — ti, 100 mm. 82 
k. 8 K. — ti. 200 mm. 81 k. 7 K. 95 ti

Hódmezővásárhelyi: 2700 mm. £0 k. 7 K. 95 f.
Eehermeqyei 3000 mm. 78-5 k. 7 K. 72y« ti
Bestmegysvidéki; 600 mm. 81 k. 8 K. — ti, 

300 mm. 8o-ö k. 7 K. 86 ti, 100 mm. 8-6 k. 7 K. 90 
i., 200 mm. 80 k. 7 K. 77 Vs ti, 900 mm. 7.96 k. 
7 K. 77tys ti, 100 mm. 79-5 k. 7 K. 76 ti, 100 mm. 
81 k. 7 K. 76 ti, 400 mm. 79 k. 7 K. 75 ti, 1800 
mm. 79-6 k. 7 K. 72i/s ti, 200 mm. 78 5 k. 7 K. 65 
ti, 1000 mm. 78 k. 7 K. 87«/i ti, 260 mm. 774 k. 
7 K. 6o ti

Bánsági: 2500 mm. 79 k. 7 K. 55 ti
T.-Bocskait 1400 mm. 79 5 k. 7 K. 96f.
Bácskai: 1800 mm. 77*5 k. 7 K. 70 ti, 1000 

mm. 77-6 k. 7 K. 70 ti, 1400 mm. 77-5 k. 7 K. 67Vs ti, 
900 mm. 77-5 k. 7 K. 67 Vj ti, 1200 mm. 75 k. 7 K. 
62yt  ti

Dunait 1000 mm. 78 k. 7 K. 65 ti
Mind három hónapra.
Rozs; 400 mm. 6 K. 65 ti, 200 mm. 6 K. 50 ti, 

200 mm. 6 K. 60 ti, 300 mm. 6 K. 45 ti, 100 mm. 
6 K. 45 ti

Árpa: 600 mm. 5 K. 60 ti, 100 mm. 5 K. 60 ti,
Zab : 100 mm. 6 K. 45 ti, 260 mm. 6 K. 42>/i ti 

170 mm. 6 K. 30 ti, 100 mm. 6 K. 25 ti
Tengeri: 100 mm. 6 K. 65 ti, 100 mm. 6 K. 62 

ti, 100 mm. 6 K. 60 L
készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti árn- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 60 
kilogrammonkint. — A minőség hektoiiterenkint és 
kÜosTammonkint.

A  h a t& rid ö ü a let folyamán a következő kötések  
történtek:

Októberi búza 1902, . 7 .50-7.41-7.44-7.40 
Áprilisi busa 1908. . 7.44—7.2(5—7.89
Októberi rozs 1902. . 6.56—6.64—6.49 
Áprilisi rozs 1908. . 6.49—6.46—6.47
Októberi zab 1902. . 6.27-6.25-6.27
Áprilisi zab 1903. . 6.33-6.27
Májusi tengeri 1903. . 5.84-5.79—6.82 
Augusztusi repce 1902.

Déli egy órakor a következő záróárakat állapí­
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902.................... ; 7 .8 8 - 7.89
Áprilisi búza 1908...................... ; . 7.86— 7.37
Októberi rozs 1902 6.48— 6.49
Á prilisi rozs 1908.................................  6.46— 6.47
Októberi zab 1 9 0 2 .........................  6 26— 6.27
Áprilisi zab 1908.............................. 6.27— 6.28
Májusi tengeri 1908..........................  6.80— 6.82
Augusztusi repoe 1902. . . . .

D é lu tá n  f é l  6 órakor zárul: >'
Búza októberre 1902. . .  . J 7.86— 7.86
Á prilisi búza 1 9 0 8 . ....................... 7 .84— 7.86
Októberi rozs 1902....................  6.45— 6.46
Áprilisi rozs 1908......................... 6.46— 6.47
Októberi zab 1 9 0 2 . .................... 6.28— 6 29
Áprilisi zab 1908............................... 6.23— 6.24
Májusi tengeri 1908....................  6.77— 5.78
Augusztusi repce 1902. . .  .  .  —

A budapesti érték tőzsd e.
A mai tőzsdére alacsonyabb küliöldi hírek úgy 

bécsi és helybeli realizálások érzékenyen hatottak az 
áriolyamokra és az összes értékek 7—9 K.-val estok, 
az irány ©Lanyhult és osak zárlatfelé mutatkozott, 
midőn a hangulat nyugodtabb maradt, néhány inter­
venció-vételre csekély javulás.

Előtőzsde. Gyönge irányzattal nyílt meg és az 
értékek hanyatlottak.

Előtőzsde. Osztrák hitelrészvőny 672.50—669.26, 
Magyar hitelrészvőny 709 .50—706.—. Osztrák-magyar 
államvasut 704 25—701.75. Rimamurányi vasmű 470.— 
468.—. Magyar leszámitolóbank 461. 460.— korona.

Déli tőzsde. Berlini alacsonyabb jegyzésekre a 
lanyhaság iolytatódott és osak zárlat leié maradt nyu­
godtabb.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for­
galom : Osztrák hitelrészvőny 668.75—667.-----668.60,
Magyar hitelrészvőny 704.-----700.----- 701.50. Osztrák­
magyar áliamvasuti részvény 701.-----6)7.50—699.50.
D éli vasút 75.—. Rimaraurányi vasmű részvény 469.—
—457.---- 468.—. Magyar leszámitolóbank 450.50—
447.60—4-8.—. Jelzálogbank részvény 469.75—468.—. 
Közúti vaspálya részvény 612. 607.—. Városi vil­
lamos vasúti részvény 321. 320.—. Magyar korona-
járadék 97.45—97.2 '—9 Z.25 korona.

A 4 órai zárlatkor m aradt:
Osztrák hitelrószvény 669.75. Magyar hitelrész- 

vónv 703.50. Leszámitolóbank részvény 443.50. Rima­
murányi vasmű részvény 468.— Osztrák-Magyar 
áliamvasuti részvény 702.—. Közúti vasút részvény 
607.—. Villamos vasút részvény 320.— korona.

A  bu d ap esti term én ytőzsd e.
A termény üzletben a szezonszerü hnncrn latnak 

megfelelően alakultak az árak és végűi a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította meg:

Jegyzések; Heremag: lucerna magyar 64 .-62 .— 
korona, vörös aprószemü 48.-52.— korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.------ —,—
korona, középszemü 66.——60.— korona, nagy szemű
61.-----65,—. korona. Disznózsír:budapesti 77.50—78.—
korona, vidéki —.-----.------korona. Tábiaszalonna:
légenszáritott vidéki —.--------korona, városi 4
darabos 64.----- 64.60. korona, 3 darabos 65.— 66.50
korona, -üstölt —.--------.— korona- Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 11.25—11.60 korona. 120 da­
rabos —.------- .— korona. 100 darabos 13.75—14.—
korona, 86 darabos 17.60—18.— korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 10.60—11.— 
korona. i00 darabos 13.25—13.60 korona, 86 darabos
16.76—17.— korona. Szilvát-.: slavóniai 16.-----16.60
korona, szerbiai 14,——14.50 korona, azonnal való  
szállításra.

A  b écsi érték tőzsd e.
A z élőtőzsdén lanyha volt az irányzat
A  déli tőzsdén szintén lanyha volt az irányzat
Zárlatkor javu lás állott he.
B é o s ,  október 22. (Magyar értékek zárlataj 4°/o-©s 

aranyjáradék 11ÜZ0. liszai és Bzegedi kölcsön sorsjegy 156.—. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Magyar keleti vasúti 
állami kötvény —.—. Magyar leszámítoló- és penzváltóbank 
453.—. Rimamurányi vasmürészvénv 466.—. Magyar ko- 
ronajáradéK 97.40.4u/x>s Magyar löldteherm. kötvény 97.60, 
Magyar hitelbank részvény 702 50. Magyar nyeremény köl­
csön sorsjegy 200.—. Kassa - oderhergi vasúti részvény 
— . Magyar keresk. bank —.—. Magyar cukoripar 1300.

Beoa, október 22. (Osztrák értékek zárlata.) 4’2%-os 
papirjáradék 100.50.4u/o-os osztr. aranyjáradék 120.70. 1860-os 
Borsjegy 150.30. Osztrák iutelsorsjegy 427.—. Angol-osztrák 
bank —.— bécsi bankegycsület 455.25. üsztrák-magyai 
bank 1579. Déli vasat 74.—. Dunagőzhajózási részvény 
900.—. Dohányrészvény 324.—. Császári és királyi arany
11.35. Német bankváltók 116 92. 4*2°/o-os ezüst járadék 100.50, 
Osztrák Koronajáradék 100.10. 1864-iki sorsjegy 246.—.
Osztrák hiteuntézeu részvény 670.25, ümonbank 530.—. 
Osztrák Lánderbanc 389,—, Osztrák-magyar államvasut 
702.76. Klbavölgyi vasút 458.—, Alpesi bányarészvény 347.50, 
20 irank. arany 19.05. Londoni váltóár 239.15 bécsi iramway 
Litt B. —.—. Bécsi iramway Litt A. — . Lipót kohó 320,—. 
Az irányzat lanyha.

B ec s , október 22. (A tiudapertt Kap ló tudósítóján,y 
teleionjelentose.) A délutáni magánforgalomban a kárlatok a 
következők vobak: Osztrák hitelrészvőny b70.26. Magyar 
hitelrószvény 704.—. Angol-Osztrák bank 874.—. bécsi bank- 
egyesület 460.60. Union bank 631.—. Lánderbank 3S9.50 
Osztrák-magyar államvasut részvény 701 50. Déli vasút 77.—
Elba völgyi vasút 458 5o Északnyugati vasút részvény __.—
Dohányrészvénr 325 —. Rimamurányi vasmű 467.—. Alpesi 
bányarészvcuy 347.—. Májusi járadék 100.65. Magyar korona 
járadék 97.40. löröc sorsjegyek 111.50. Német birodalm 
márka 116.97—117.02. Napoleond’or 19.05

K ü lfö ld i érték tőzsd e.
B o r iin , október 22 (lózzda ludósitdz.') A tőzsde 

megnyitáskor a mai bécsi tőzsde gyöngeségének hatása alatt 
állott. A tegnapi newyorki tőzsde bágyaJtsága és a járadékok 
londoni és párisi gyöngesége is hozzájárult a kedvetlenséghez. 
A forgalom legtöbb ágában az árfolyamok gyöngén indultak  ̂
különösen hitel- és bányaértókekben. Bankok nagyobbára en­
gedékenyek. Járadékok közül spanyolok bágyadtak, belföldiek 
nyugodtak. Később bányaértékek nyugodtak a koksz-szindiká­
tus jelentésére és az üzeraredukcirt további csökkentésére. 
Egyebek változatlanok. Magánkamatláb 27/s százalék.

B e r l in ,  október 22. 4’2 /̂wjb papirjáxadék
— . 4%-os osztrák aranyjáradék — . Klbavölgyi vasút

— . Magyar koronajárádék 08 26. Osztrák-magyar állam- 
vasút 150.25. Kassa-oúeroergi vasút — . bécsi váltóár
86.40, Magyar vasúti beruházási kölcsön —r—. Alpesi bánya- 
részvény — . Disconto-Commanuit 186,60. Általános villa­
mossági' Edison 165.—. uelsensirchem 171.50. Laura-kohó
197.25. 4’2u ->-ob ezüstjáradék 101.—. 4u/«-os magyar arany- 
jarauék 101.50. Osztrák hiteireszvény 211.—. Déli vasút
19.50. Károly Lajos vasút —.—. Orosz bankjegyez 216.65. 
4u/u-os uj orosz kölcsön 97.10 Török dohányrészvény — . 
Olasz járadék 103.—. Magyar hitelbank — - bynamit Trust
166.25. Harpem 167.40. Az irányzat gyengébb.

Berlin, október 22. (A budapcsi- Aaptó tudósító­
jának távirata."! Esix forgatom 4u/o-os magyar arany járadék
101.50. Magyar koronajáradék 98.25. Osztrák hitelrészveny
211.50. Osztrak-magyar államvasut 151.—. Déli vasul 19.60. 
Északnyugati vasút 216 55. Klbavölgyi v a s ú t O r o s z  bank­
jegy készpénz — . buscbtiehradi — . Orosz bankjegy 
—.—. (Ultimo.) Lombard —v—.

P aris, október 22. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam­
vasut 756.—. 4°/oos osztrák aranyjáradér. 102 50. Osztrák 
Lánderbank — 3°/o-O8 francia járadék 99 90. Ottoman- 
hank 589.—. SA/s /̂oos francia járadék 101.12. Aipesi banya- 
részvény — Déli vasút 101.—. 4°/o-oe magyar arany- 
jaradék —.—. Párisi banareszvény 10.71 Olasz járadék 
102.70. Francia töneszth. járadék 99.50. Osztrák fölöhitel- 
intezeti részvény 1290.—. Török oobanyrészvenv 362.—. 
Az irányzat tartott.

Frankfurt, október 22. (Zárlat.! 4*2^o-o í  papír- 
járadék 101.—. 4°/t-os osztrák aranyjáradék 103.16. Magyar 
Koronajaradók 98.25. Osztrák-magyar nank 114.50. Déli vasút 
19 75. KIh«.völgyi va3u. —.—. Londoni váltóőr 2C4.35. 
bécsi bankegyesület 115.— . Villamos részvény —.—. 3°/o-os 
magyar aranykölcsön 87.20. á^/o-os ezüstjéradók 101.—. 
4%-os magyar aranyjaraöék 101.40. Osztrák hiteireszvény
210.90. Osztrák-magyar államvasul 150.70. Északnyugati 
vasút —.—. Bécsi váltóár 85.45. Párisi váltóár 813.33. 
Unió bank — . Alpesi bányarészvény —.—. Az irányzat 
gyenge.

Frank fu rt, október 22. (A Budapesti Bapló tudó­
sítójának távirata.) Anolyamok januárra. E sti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 211.40. Német bank —.—. Disconto 
186 50. Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsenkircheni 
— . Harpem 167.30. Laura-kohó — . Olasz járadék 
— » Az irányzat csendes.

H am burg, október 22. (ZárlatJ 4’2%-os ezüst- 
járadék 100.80.186C. sorsjegy 152.25. Déii vasút 19.60. 4°/ok)S 
osztrák aranyjáradék 102.75. Osztrák hiteirészvenv 211.50. 
Osztrák-magyar államvasut 150.50. Olasz járadék 102.70.4u/u-os 
magyar aranyjáradék 101-40. Az irányzat csendes.

B u d ap est-k őb án ya i sertéak eresk eáelm l 
csarn ok  je len tése .

Október 22. A seriésüzlet irányzata: csöndes.
A) Bízott sertések ára; L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű i  
öreg nehez (páronxint 400 kilogrammon felüti suiybani

112—114 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 Kilogrammig
terjedő súlyban, --------- tillerig. Fiatat nehéz páronkint 320
kilogrammon felüli súlybanj 118—120 ülléng. Fiatal közép 
(páronkint 251—220 Kilogrammig terjedő súlyban) 118—120 fil­
lérig. Fiatal könnyű (páronkmí 250 kilogrammig terjedő súly-
Dán)------------fillérig. — IL M a g y a r  s z e d e t t :  Nehez
(páronkint 2S0 kilogrammon felüli súlyban) ——  — fillérig. 
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) ——■ nl- 
lérig. Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban)

——— fillérig. — 1IL R o m á n i á i :  Nehéz iparonkiní 
320 kilogrammon felüli súlyban) — — — fillóng. Közép (pá- 
ronkint 250—820 kilogrammig terjedő súlyban — — — fil­
lérig. Könnyű (páronkmt 250 kilogrammig terjedő súlyban. 
—  — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S t a c h l j ;
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban: — —
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)

—----- fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz > Dáronkmt 260
kilogrammon felüli súlyban) 115----- 117 fillérig. Közép (páron­
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 113 —115 útiérig. 
K önnyű (páronkm t 24 0  k ilogram m ig terjedő súlyban) 112—114 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1902. okti 20. napján volt 
készlet 47.205 darab. — 1902. okti 21. napján leihajta­
tott 665 aarab. — 1902. okti 21. napján elszállittatott 1025 
darab, 1902. október 22. napjára maradt Készletben 46.945 
darab.

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Meteoroiogiai Intézet hivatalos felentéee.^

B u d a p e s t ,  o k tó b er  22 .
Az északnyugati depresszió kelet felé haladva, magva 

a keleti tengeren helyezkedett el. A nyugati meg északkeleti 
magas nyomás megerősödött.

Európában sokhelyütt voltak kisebb-nagyobb esők és 
a hőmérséklet váll ozása jelentéktelen.

Nálunk a hőmérséklet kevéssel emelkedett és kisebb 
esők előfordultak északon meg nyugaton.

Kilátás: Túlnyomóan borús idő várható, fő leg  n yuga­
ton esővel és későbbi bősülyedéssel.

V í z á l l á s .



SOI. sz&m. Budapest, csütörtök BUD APESTI NAPLÓ 1902. október 2J>.

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
M . K IR . O P E R A H A Z .

Csütörtök, 1902. október hó 23-án.
L o h e n g r in .

Regényes opera 3 felvonásban. Irta és zenéjét szer- 
sotte Wagner Richard. Fordították Böhm Gusztáv 

és Ormay Ferenc.
Személyek:

Ncy D.
Bochnicsek

I. Henrik
Lohengrin
Brabanti

FŐVÁROSI ORFEUM!
W o lU in a n u  Im r *  Ig-aaffuKt

Nagymeső-atoa 17.
MT Móg caak néh ln y  n a p ig : “JW

E g g e n - R s e s e i p
tlroll együttes.

F u ku B liim as
japán! akrobaták

é s  a  n asry  p r o g r a m m .
M T Minden e e to :

T a r k a  S z ín p a d
(A második ágy, énekes bohózat).

Az előadás ** órakor kezdődik.
A  télikertben reg-ffel 6 óráig-V drSs E le k  c igányzenekara I 

bán g r  értény ez.

Magy. kir. államvasutak 
Üzletv. Szeged.
27821/902. saám.

Pályázati hirdetmény
pályafenntartási fák szál* 

litása iránt
A magy. kir. állam vas­

utak szegedi üzletvezető- 
sége a vonalai szükség­
letének fedezésére az 1903. 
évben szükségéé pálya- 
fenntartási fák szállításá­
nak biztosítására ezennel 
nyilvános pályázatot hir­
det.

Az 1903. évi szükség­
let, mely a tényleges meg­
rendelés alkalmával még 
felemelhető vagy lejeb- 
bithető, a kővetkező; 
Erdei fenyődeszka 28 m* 
Jegenye fenyődeszka 80 
m3, Luc tenyődeszka 62 
m8, Szurkos fenyődeszka 
3 m8, Tölgyfa deszka 6 
m.-ig 5 m3, Fekete szur­
kos fenyőfa 7 m.-ig 19 m8, 
Metszett jegenye fenyőfa 
12 m -ig  116 ni3, Metszett 
jegenye fonyőfa 12 m. fe­
lül 43 m8, Metszett erdői 
fenyőfa 12 m.-ig 32 m8, 
Metszett szurkos fenyőfa 
12 m. 23 m8, Faragott 
tölgyfa 390 m°, Szurkoa 
fonyőfa 54 m3, Metszett 
léc puhafából 49.600 fm. 
Keritési oszlop tölgyfából 
2360 drb, Erdei fenyő 
palló 13 m9, Jogenye fe­
nyő palló 48 m8, Luo fe­
nyő palló 11 m8, Szurkoa 
fenyő palló 38 m8, Tölgyfa 
palló 98 m8, Keritési rúd 
tölgyfából 14600 fm., Ko- 
ritési rúd puhafából 1500 
fm., Tölgyszálfa 29 m8.  
Puha széldeszka 14 m8, 
Fedő zsindely 47 cm. 
34.000 drb, Szurkos fenyő

kocka 21000 drb.
A fenti anyagok pontoa 

méretei a részletes méret­
jegyzékben vannak felso­
rolva, moly méretjegyzék, 
ajánlati és pályázati fel­
tételek az alnlirt üzletve­
zetőségnél ingyen kapha­
tók, míg az általános éa 
különleges szállítási felté­
telek csakis készpénzfize­
tés ellenében a  n . kir.
államvasutak nyomtat­

ványtárától (Budapest, VL 
Andrássy-ut 73/75. sz. al.) 
50, illetve 30 fillérnyi áron 
szerezhetők meg, illetve 
20 fillér külön díj bekül­
dése mellett posta utján 
megküldetnek.

Az ajánlatok c s a k is  a  
külön e célra szerkesztett 
ajánlati mintán teen d ő k .

A száll itásnál a követ­
kező feltételek irányadók:

A szállítás a magy. kir, 
államvasutaknál érvény­
ben levő s anyagok szál­
lítására vonatkozó 122291/ 

számú általános, vala­
mint a pályafenntartási 
célokra szolgáló gömbö­
lyű. faragott és metszett 
fák szállítására vonatkozó 
143889/1901. számú kü­
lönleges feltételek értel­
mében eszközlendő, mely 
feltételek a pályázati ha­
táridőig alulirt üzletveze- 
tösóg anyag- és leltárbe* 
szerzési osztályánál, vala­
mint a magy. kir. állam­
vasutak igazgatóságánál 
és minden üzletvesetősé- 
génél naponként a hiva­
talos órák alatt megtekint­
hetők. A s  iv e n k in t 1 kor. 
magyar okmány bélyeggel 
ellátott ajánlatot ezen
alábbi külcimmal:

^Ajánlat épületfák szál­
lítása iránt 2782l|902. sz.- 
hoz* 1902. évi november 
hó 8-án déli 12 óráig a 
m. kir. államvasutak szö­
ged! üzletvezetősógénok 
I. osztályához benyújtan­
dó vagy posta utján be­
küldendő.

Bánatpénz gyanánt as 
ajánlott mennyiségek ér­
tékének megfelelő 5°/o»a 
készpénzben vagy állami 
letétre alkalmas élték pa­
pírokban f. é. nov. 7-iki 
déli 12 óráig a szegedi 
üzletv. gyü| tő pénztáránál 
leteendő, esetleg posta ut­
ján oda beküldendő.

Szeged, 1902. okt. hó.
A z  ü z le tv e z e tő a é g

F e l ö l t ő  K.20.—, ülater K.38.—, L oden- 
ö l tő n y  K. 30.— (m ind  t i s z t a  g y a p jú )  
R o th b c r g e r  J a k a b  cs. é s  k ir. udv . 
s z á l l í t ó n á l  B u d a p e s t ,  V á c i-u to a  6. 
Meg nem  f e l e l ő é r t  a  p é n z t  v isz - 

s z a a d o m.

A király hir. Mihályi 
Dalnoki1)

Xj lovag 

4)

Kiammor T.
Gottfried h. Kranner 
Telramund Beck 
O rtrud ,n eje D ió s y n é

Kezdete 7  órakor.

Kiss 
Ncy B. 
K om ái

M E ItfZE T I S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1902. október hó 23-án.

A  f ö l d .
Színmű 3 felvonásban. ír ták : Komochey Jenő és 

Malonyay D.
Személyek:

Szacsvay Marosai
Jászai Bódog
Márkus E. Susanne

Kovács
Zsuzsa
Klári
Vékeynó
Gedeon
Juliska

Sz. Priollo K.
Császár
Ligoti

Vékey
Bodza
Gergő

Gál 
Rózsahegyi 
Delii E. 
Gyenos 
G abán yi 
Kőrösmezei

Ke tíete 7 órakor.

vígszínház.
Csütörtök, 1902. október hó 23-án.

Fedák Sári vendógfelléptével
C ső k o n  s z e r z e t t  v ő le g é n y .

Énekes bohózat 3 folvonásban. Irta Szigeti József. 
Zenéjét szerzetto: Serly Lajos.

Csontai Balassa Traurer Vendrei
Béla Góth Elöljáró Kazaliczky
Eszti Rostagni Irmag Tapolczai
Ábrái Irén F ódák Futaki Szerémy
B árnyai Petbes Ripacs Hegedűs
Olga Nógrádi Nefelejts Niké

Kezdte 71/! óraaor.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1902. október hó 23-án.

E g y  g ö r b e  n ap .
Énekes bohózat 3 folv., dalokkal és táncokkal. írták 
Csicsery Bors és Tsa. Zenéjót részben szerzetto 

Barna Izsó.
Szem élyek:

Borsszem J. DezsŐfl Tarjagoss Szerdahelyi 
Wewrewsshegyy Németh Dicsóffi Delli
Leona Krecsányi Sanyarú Vendel Újvári
Izolda Dóry M. Tolyáss Dániel Szabó
Krazelhuber Kovács M Hombár Horváth

Rendőr 
Tűzoltó 
Elsa

rr* rémi-mülató. K,rr ra
R é m i T iv a d a r ,  ljc aa ffa tö . l lu lm o v lc l  M .,  m ű v e z e tő . 

K a z d a i a  8  ó r a k o r

a páratlan sikert aratott műsornak.
Viola della Sera Lanretta Zizi Papillon
kossoruaott szépség  legjobb nőutánzó Caslno de P aris csillaga

T h e  S  C h a n i p i o n s
A ngolország legkiválóbb ének- és táncegyüttese

T H E  X A O I S E T
a v ilág  legjobb m ü- é s  versony-korékpárosai.

Georg Bonhairs-csoport
a Vorieté-szinpad legjobb é s  legnagyobb attrakciója

S z e c e s s z i ó s  —n ó g -y e s
kótníkus énekegyüttes

S t e i i i h í i r d t  G é z a
Budapest legkedveltebb kóm lknsa

Pénytárnyitás este 7 órakor. Nappali pénztár nyitva 
10—l-lfl és 3—5-ifl.

B elépőjegyek  elővételben 70 k r., kaphatók: tő z .d e  Andrássy-ut 
88., tőzsde Erzeébet-kórut 51. (fürdőpalota) é s  tőzsde Király a . 72.

Minden ünnep- és vasárnap 2 előadás
A (IS lu U tB  4  ó r a i  e láad ftn  m a jd n e m  fA lh e ly A rn U U a l. 
A z előadás utón a télikert-kávéházban P écs i H e g e d ü l  U y n la  

cigányzenekara hangversenyez reggel 5 óráig.

U J !
K itűnő ta lá lm á n y !

S z a b a d a lm a z o t tf é r f i - in g ,
melynek nyakbősége önmagától sző­
kébbre vagy bővebbre szabályozódik.

K ív á n a t r a  á r j e g y z é k k e l  s z o l g á l u n k .  
Cs. és k ir . szab. fehérnem ü-kéazltők

V értes és Sebestyén
Budapest, IV., Inzenm-könit 15. sí.
a  k ir .  m ű e g y e t e m ir ő l  s z e m b e n .

Az Országos Női Gyorsíró-Egyesület
gyorsírást ée gépírást szakiskolájának lrásmnnfea-oeztólya

------( C O l ’ Y I . X i  O F I K 1 ' ) ------
jutányos áron kéezit bármely Írógépen m indennem ű iráamonkát 

és  sokszorosítást.

Magyar és német gyorsírásban
és sz  összes használatban levő Írógépeken: Hemington-Stan- 
dard, (Rém). Fay-öho, Undorwood, őst. New Century Callgraph, 
Smith-I’romior. Crandall, Frister et Sósa maiin, Ideál Hammond, 

Empire alapos oktatás. Bővebb felvilágosítást ad :
K a ls e r  G iz e lla  e ln ö k  I tn d a p r s t ,  K a z lu c z y -n . S. I .  e m .

Holtzspach deák-téri éttermeiben

Krasznahubay Szirmai 
Monokies báró Sümegi 
Mokány Berci Kis M. 
Bukovay Kovács K. Juci

Kezdete 7 árakor.

Ny árai 
Kenedicb 
Harmath 
Blaha

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z . 3
Csütörtök, 1902. október hó 23-án.

A m á so d ik  h ázassá g .
Bohóság 3 felvonásban. írták Syivane és Froyez. 

Fordította Fái J. Béla.
Személyek:

Bringáét Faragó Le Canut Szomori
Adrienné Horváth Labigeois Mátrai
Laverton B o r o sa  Florentine Hajdú
Marchal Ráthonyi Frangoise AlmásyL.

Kezdete 7*/a érakor.

I Vigyázz! Z 2  S í  Saroklizlet! j
I '■ ■ R e n d k ív ü l  o l c s ó —— -----—

j porcellán étkező-készlet,
■ komplett 6 személyre, dúsan aranyozott és remek festésű I 
I Étkező-ké8?let 5.95 

Étkező, modern 7 25 
Étkező, rokoko 8.50 

I Étkező,renezánsz 1050
Étkező 12 személyre 25, 30 ée 35 frt.

I Ortner Rezső és Társa S
p o r o e l lá n  f e e t . - g y á r  r a k tá r a  &

I T c r ó z - k ö m t  3 2 .  s z . ,  n a r o k ü a l e t .  I
Vidéki rerdelésnél kérjük a vasútállomást.

BALOGH és JÓNÁS
na s i i t e r g n i a l  h e rc e g p r ím á s  u d v a r i  s e n e k a  

a pincehelyiségben pedig
a s  O r o s z o r s z á g b ó l  m o s t  v i s s z a t é r t

M u n c z i  K Z á v o ly
3.70 I
4.70 |  
3.50 I

Teakéezlet, finom  
Teakószlei, rokoko  
Kávékéxzlet 
Kávékéuzlet, rokoko 4.75 
Mokka, platauval 4.50 
Mosdó szerviz 4.75
V ésett üveg-szerviz 7.50

3 millió Iflfl ezer K, nyerhető!
U R A N IA  S Z ÍN H Á Z .

Csütörtök, 1902. október hó 23-án.
A n g o l é l e t .

Irta Ráth István.
Kezdete 7V s Órakor.

V Á R S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1902. október hó 23-án.

A led ea .
Szomorujátók 5 felvonásban. Irta Grillparzer. 

Szem élyek:
Szaosvay Mcdea

a lá b b i s o r s je g y e k k e l!
Huaáe 1902. október 26-én. 
Főnyerem ény 100.000 kor. 
Havi részlet 8 kor. 48 flll 
Húzás 1902. novem ber 8-án- 
Főnyerem ény 400.060 kor. 
Havi részlet 16 kor. 20 flll.

I
SO f r t  m a g y a r  n y e - 1 Húzás 1902. novem ber 15- 
re m é n y  sortjegygyel > Főnyerem ény 150.000 kor. 
éven kén t 2 húzás. t  Havi részlet 7 kor. 80 flll.

-g 8°/u-os J e lzA lo g  
*  a o re je g y iry e l  

éve n k é n t 3 taazAa.
óra- 1 Hu:

> Fői illa. '  Ha'

Kreon 
K retus 
Jazon

Hegyesi 
PálÜ

Sóra 
A  k ö v e t

Kezdete 7  órakor.

Fái Ss. 
Boér H. 
Hotónyi

RÓKA I’. PÁL
t á n c i n t é i e e t e

S z e n t k i r á l y I - u t o a  6 .
B e i r a t d s o k  n a p o n t a .

Miliiírit. CjtnitMrtljiii. Bosloi-lnii.

Havi részlet
Húzás 1900. novem ber 17. 
Főnyerem ény 90.000 korona. 
Havi részlet 10 kor. 05 flll. 
Húzás 1902. novem ber 15. 
Főnyerem ény 70.000 korona. 
Havi részlet 9 kor. 60 flll.

I 1 Húzás 1902. novem ber 8-án.
> Főnyorom ény 85.000 kor.
> Havi részlet 8 kor. 94 üli. 

F e n t i  a o ru je g y e k  e g y e u k ln t  la  k a p h a tó k .
A z  elad r é s z le t  beküldése utón azonnal m egküldjük a eore- 
Jegyok sorozatát ée számát tartalmazó törvényéé részletlvet, 
m e ly e k  u tá n  a *  öseaee n y e re m é n y e k  a v e v ó t I l l e t i k .  
A a e la d  k é l  r é s z l e t n e k  e g y s z e r r e  v a ló  b e k U l d - e e  e s e ­
té n  h á r e m  ré s z le te t ny n g tá z n iik ,  te h á t  1 ré s z le te t  
In g y e n . A teljes befizetés befejeztével z sorsjogyek a vevő  

korlátlan birtokába m ennek át. 
m in d e n  s o r s j e g y  o k v e t l e n ü l  n y e r .

S za la i é s  T á rsa  bank és váltóüzlele
a m. k ir. szab. osstálysorsjáték főelárusitója.

B u d a p e s t ,  V I I . ,  E r s s é b e t - k ö r u t  1 3 .  s z á m  
(D o h á n y -u tc a  s a ro k ).

Pénzkőleeén mindennemű sorsjegyekre ée értékpapírokra.

fé ld - ) I 
h i t e l  a o rs je g y g y e l. ? I- ■ • - - £». ) jévenként 4  h uzi 
4°/o-oe M a g y a r  J e l-HsMryi 
z á lo g  sortjegygyel. 

évenként 2 hozás.

•a td n k d n d  h a n g v e rs e n y e z n e k .

Húzás november 20. és 21-én.
Sorsjegy árak: Egész Fél Negyed Nyolcad

korona 1 3 . — 6 . — 3 . — 1 . 5 0

Hecht Bankház Budapest
Ferenolek-tere 6. és  Erzsébet-körút 32 . s z á n .

S z ín h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
M. kir. Operahaz Nemzitl uinnáz Vigtzlakáx Nédlnbé.' Magyar színház

P é n t e k Nincs előadás Kurucok
Parisban

A csókon szer­
zett vőlegény Casanova A második 

házasság

a i o m b a i A lengyel zsidó 
A habatündér

Kurucok
Párisba

A csókon szer­
zett vőlegény Casanova A második

házasság

d . n .
l a a á r n a p

e s t e
Hunyady László

A vasgyáros

Kurucok
Pánsban

őrnagy ur.

A csókon szer­
zett vőlegény

Á falu rossza

Casanova

’- ío tt i ezredesei

A második 
házasság

? A  16911. szám ú
, ö n h a j  t d a a n l  t o i i - ó  j á r m ű *  

cimü, 1899. junius 25-ről kelt magyar szabadalomra

vevőkvagyengedményesekkerestetnek.
S zivéé  ajánlatok  „ W . IJ. 6 5 8 2 “  alatt továbbí­
tás végett H ő s s é  R u d o l f h o z  B é é *  L, S e i le n tö tte  i

2 . in tézendök .

A P E N T A
a le g jo b b  b u d a i k e s e c tiv iz .

Ajánlatos hosnasbb h a e a u á la tra  ■ s é k re k e d d a n d l, 
k ö s z v d u y n d l és e lh lzá M n á l.
k dőkné^tb4 íy<5r7,,e,éMekn* 1' drogoletákaál, áaványkeres- 

E g y e d ü li  k é p v is e lő  : S . U n g a r  J iu ir . ,  W ie n  I.

t%c5%91z.de


BUDAPESTI NAPLÓ 1002. októbor 23 . 3 0 1 . szám.Budapest,' csütörtök

A v i lá g o n  a  le g j o b b .

M ln S e n k ln e k ,  k i  r r S s z n é . é t  b c c h f l l l  é s  k a r á l j a  cc.t  s a lá b a n  Jó , k l t ü n n  c s é s z e  t h e i n a k .  f o n ta * ,  hoery c s a k  P c k a r e k  v a ló d i  e r e d e t i  
c s e m a c o l s s u  r h l n a - t h e á j i *  h a s z n á l j a ;  „ P e k a r e k "  f e l i r a t t a l .  K a p h a t ó  m in d e n  J o b b  f ű s z e r - ,  c i e n e c e -  é s  d r o c n a k e r e s k e d é s e k b e n .

ina theája
m u r i n

S Z A B A D A L M A Z O T T

kirakatablak nyitó!
A le g n a g y o b b  I t l r a k a í a b l a l t o t  e g y  s z e ­
m é l y  könnyen és minden veezély nélkül pár 

másodpere alatt n y i t h a t  é s  z á r h a t .  
A ls ó  a l á t á m a s z t á s  n e m  s z ü k s é g e s  !

Kanható :
JUSTUS SÁNDOR és FIA

r e d o n y g y á r o s o k n á l
BUDAPEST, V I , Andrássy-út 60.
Árjegyzék kívánatra ingyen és bér mentve küldetik. 
T e l e f o n : 3 3 - 0 6 .  T e l e f o n : 3 3 - 0 6 .

„ T h e  (ü resh am 66
életbzitositó-társaság Londonban

M«gry'ttroi-»xí»grl ílólc: 
B udapest, V., F eren c  J ó z se f- té r  5 -0 .

a társaság házában.
A  társaság vagyona 1901.decem-
. bér 31 -ón — — ____ — ............kor. 190,871.731.—

Évi bevétel biztosítások éa kamat­
ból 1901. é ri december 3 1-én » 31,555.392.—

Kifizetések, biztosítási és járadéki
szerződések, valamint visszvá- 
s ári ások stb. után a társaság 
fennállása óta (1848)____ _ .  420,999.043.—

Az 1901. évben a társaság 5550 
kötvényt állított k i __________ ,  50,727.201.94

összeg értékekben. — Prospektusokkal és díjtáblá­
zatokkal, melyek alapján a társaság kötvényeket ki' 
állít, továbbá ajánlatokkal, díjmentesen szolgál a 
magyarországi- és a kelet fiókja Budapesten, vala 
mint ennek ügynökei a fiók minden nagyobb váro­

sában.

N A G Y

B Ú T O R - E L A D Á S .
A jelenlegi üzleti pangás folytán a lejjobb minőségű asztalos és kárpitozott bútoraimat 2 0 %  árengedménynyel 
adom el. Nagy választék ebédlő, háló, szalon, valamint egyes bútorokban egyszerű és a legfinomabb kivitelben 

fő v á r o s i  a s z t a lo s  és k á r p i t o s  

— t> n to r » - te le p e , —D ó s a  X C á lx x iá x i
B U D A P E S T , V., kér., E rzsébet-tér 18. szám, I. em elet. 

■ - - - A-rjenTyasék ing'y’oii óh b é r m e n t v e .  —

Titkos betegségek
gyógyítására legjobban ajánlható 20 éven át 
szerzett kórházi és magánorvost tapasztalatai 

alapján

DKajdacsy
v. cs. és li. ezredoms és kórházi főorvos.

Biztos sikerrel rövid idő alatt gyógyít; hugy- 
cső folyást, hólyagbajt, sebeket, syphilist, bőr- I 
bajokat, elgyengült férfierőt, idősebbeknél is I 
eleetro Másságé vagy Psyhropnor által, önfer- [ 
tűzést és annak utóbajait: ideg- és hátgcrincz- J

bajt és minden n ő i  b a j o k a t .
— Rendol: 9 órától 4-ig és este 7—8-ig.

Budapesten, Kigyó-utca 5.
C lo tild -p a lo t.a  (I. emelet).

Átjáró ház. — Lift használat.
Levelekre válaszol, gyógyszerekről gondoskodik.

Levél utján is b iz t o s  gyógysiker. I

Kitüntetve; 
Díszoklevéllel 
Díszkereszttel, 
és Parisban 

aranyéremmel.

L" Csillag Anna
a 185 ctm. hosszú óriási loreleyhajammal, 
ezt önmagam által fe lta lá lt hajkenöcsöm  
14 hónapi használata után kaptam. Ez 
mint a legjobb szer a haj ápolására, a 
haj növésének előmozdítására a fejbőr 
erősítésére elismertetett, elősegíti uraknál 
az erőteljes telt szakálnövést és m ár rö ­
vid idei használat után úgy a hajnak mint 
a szakáinak természotes fényt és tömött- 
séget kölcsönöz és megmenti őket az idő- 

előtti öszüléstöl a legmagasabb korig. 

Egy tégely éra I frt, 2 frt, 3 frt éa 5 frt  
Poatal szétküldés naponta az ér elére való bekül­
dése vagy utánvét mellett tz egész világba a gyár­

ból, hová min en msgbtzás küldendő.

CSILLAG A N N A
Bécs, l„ Seilergasse 5. 
Berlin, Friedricnstr. 56.

Id e g -  é s  n e m i

a l a p o s  g y ó g y í t á s á r a  p á r a t l a n  s i k e r ű  
g y ó g y h a t á s a i  f o ly t á n  a  l c g m e le g c b -  
— —  b e n  a j á n l j u k  .........

ÍB U T O R O K I
úgy készpénzért, mint 5

részletfizetésre
§a legegyszerűbbtől a

legfinomabb kivitelig^

l e g ju tá n y o a a b b a n
l E h r e n t r e n  é s  F n t t ó

S5  testvéreknél,
“’ B U D A P E S T , ^

VI., Teréz-kőrut 8. 
ftjXépes árjegyzék ingyen 
2  és bérm ntve. 
D / r a e i J i ’. i J w r a H i

llroms hyilro-eleklrotherapiai lnlízelét

I U  1 )  A P E W T ,
T e r é z -k ö r u t  4 4 ., I .  e n i.
T a p a s z t a l t  g y o r s  é s  b i z t o s  e r e d m é ­
n y e k  f o ly t á n  h o n o r á r i u m  t e l j e s  

g y ó g y u l á s  u t á n  f iz e t h e t ő .

-l-ifl, délután 2 -8 -ifl.

Az 10096. számú
„ E l e k t r o l y í i k u s  e l j á r á s  e z ü s t t a r t a l m a  

ó l o m n a k  e z ü s t t e l e n i t é s é r e “
cím ű, 1897. julius 28-ról kelt m agyar szabadalomra

vevó'kvagyengedményesek kerestetnek.
Szives ajánlatok „ W .  F .  6 7 3 0 “  alatt M o s s e  

11 u  d ő l  f h o z  B é c s ,  I. Seilerstátte 2. intézendők.

Legszebb könyvtárt berendezek,
havi 2 3 korona részletfizetésre:
Szépirodalom, szakmüvek bel- és külföldről: Cím
K e l e m e n  G y u la ,  B u d a p e s t  V I I . ,  B o b - u t c a

0 1 .  s z .  1K. c m .  1 5 . levelezőlap elegendő.

Ingyen blúz-,
pongyola-, alj- és joupon-

kópos árjegyzéket küld  kívánatra

Z O L T A I  D E Z S Ő
-------  B u d a p e s t ,  K ir á l y - u t c a  3 0 .  s z á m .  

[ORSJEGYEK
m elyek m iau it cl vann ik zálogosítva, saját pén 
zömmé! váltom ki é s  azokra fokkal magasabb  
kölcsönt adunk olcsó kamat m ellett, vagy m eg  
▼eszem a aor&jegyckot pontosan a napi áron é*

X m  ’ ugyanazokat “ S l í i í S
tésro, a kUlöuibözetct kénzp’-nzben űzetem ki,

kérem a z á lo g je g y beküldését.

FLEISSIG SÁNDOR BANKHÁZ
B U D A P E S T , E r z s é b e t - k t f r u t  2 .

Lampel-Wodianer-fto

Remekírók
=  KÉPES 

K O W Á R f t
A magyar és  a világ- 
irodalom  kincsesháza.

Szerkeszti RAOO ftMTAL 
A klasszikusok első és egyet­

len magyar nyelvű 
SZÖVEG KÉPES KIADÁSA.

Benczúr G yula  
B ihari Sándor

Csók István  
F eszty  Á rpád

G aray Ákos 
G ergely Im re

Hegedűs L ászló  
j á s z a i  J ó z se f

Jen drassik  Jen ó  
K a rlovszky  B.

L o tz  K aro ly  
M árk Lajos

M ihalik D ániel 
N agy Zsigntond

h eo g rá d y  A ntal 
O lgyai Ferencz

Réthi Lajos  
S zékely  Bért.

S zlán yi Lajos  
T etegdy László

Túli Ödön 
l  'ágó Bál

Zichy M ihály  
m agyar festő m ű v észek  közel 
félezer egész oldalas eredeti

illusztrácziójával.
A t  e d d ig  m e g je le n t  é l t  6  
h é t  k ö te te t  IS I e g é t t  o l­
d a lá t  m ű v é t t i  k é p  ék e tiÜ

Ez illusztrácziók közvetlenül s  
vállalat számára készülték es

e g y e d ü l
Lampel-Wodianer-M

Segítsetek!!
Ki ra jta m  segít,

m agán seg ít!
Hogy munkásaimnak, a kik gyáramban 
alkalmazva vannak, állandó munkát biz­
tosíthassak, kénytelen vagyok sok sok 
ezer pár sajátkeszitményü csizmámat és 
cipőimet salát előállítási árban eladni 
hogy vevőkörömet minél jobban 

jeszthessem.
ü slin a -cslim a , térd ig  érő, kö­

rös körül bsgariabOrrel 3 -_
Bagaria-csizma e g y  drhból, vlz- 

áthatlan, 8-szoros talppal 7 .— ______
Vix borjubőr, fényos tisztítani való, komAny v, puha szárral 0  
Oroszlakk csizm a köm ény vagy puha szárral _  0 ’ —
l'iucsizina 15—20 évosnok 1 .3 0 ,  10—15 évesnek" 2  ••<>’ ’

4—10 évesnek  _  __________— — _  a -
N61 hallna-csizma, köröskörül bőrrel és"~fian«>|jbftlé«seí"4.3O 
Az több”  C9k’oAk bárány bőr-béléssel 1 .3 0  írttal, cipő AO krral

Uraknak posztó, kOrOakOrQl bagarlabőrrol, lgon vastag vlx-
áthatlan talppal ______ _____ ... . ______  _  a  2 0

Uraknak posztó, körflskörttl oroszukkal, ig en  vastag vlzát-
hatlan talppal eugos v. f ű z ő s ____ __________________3 no

Bagariabőr borított cipó, vlz.áthaüau, dupla ta lp p a l..........8 —
V x  borjú, fényes, tisztítani való borítva vagy anélk lll _  8 .0 0
Szalonlakk engos v . fűzős o leg in s ____ 8 .8 0
Chovroaux cng. vagy füznlvaió gavalléroknak -  4 .—
Fagyod lábaknak szarvasbőr _  . . . ____________  ’a .8 0
Alacsony posztó csizm a, Aliz- é s  bőrtalppal pincéreknek""

is Igen ajánlatos _ ____  _  a .8 0
Valódi pétervárl gumml gaíosnl inaknak" 1 .8 0 , nőknek l.to

kem ény talppal; 20 krajcárral drágább, 
v ö k n e k :  Posztó, zerge-bori lássá l v. fflznlvaló 3 .—, orosz

lak k -b orítás_____________ ________ _________ — 8 .1 0
Box eugos vagy fűzős . . . _______ _____________________ 21 3Í.3O
Cnevreaux ougos, füzuivaló vagy gom bos_______ ._  . . ___ 3  « «
Posztó zurgebör borit i - s i l ,  bárány béléssel ... — _ . . . .  4  _

tó (sohtiiigcs) ... . ... ._  _______ _ _- _ •> 20
A r J e g y a r U  t ö b b  1OO A b rA vn l l i t t r y e n .

A gulár Dávid “ *•
M dékl megrondoléank le lk iism eretesen lesznek teljesítve. Nem  

tetszőt visszaveszek, k icserélek  vagy visszaadom a pénzt. 1

Remekírók 
Képes Könyvtárában

jelenhetnek meg.
, ezillueztrá- 
. cziókat ki 
_ nem adhat- 
~ ja, mert re-

Senki más <
produkeziójuk kizárólagos joga  
a I .a m p cl R. (U 'o d ia n e r  F. é t  
F ia i)  cs. és kir. udvari könyv­

kereskedő ezáget illeti meg.

Az 50 köteles gyűjtemény 
4ra díszkötésben 250 kor.

M e g re n d e lh e tő  e te k é i t  
k a n t r é t t l e f f t t e l é t r e  It 
b á rm e ly  h a s a i  k öayo -  

k tr e tk e d é t  n 'já a .
hz új magyar Shakspcre 

Az új mnqyar Moliere
Az új magyar Schiller 

Az uj magyar Goethe
Ábrányi Emil, D ósa i Lajos, 
C abányi Árpád. H .-vesl Sán­
dor, Haltai Jen ó, M ikes Lajos, 
P.isztor Árpád, Radó Antal, 
Som ló  Sándor. T e lsk es Béla 

á s Viiradi A fordítása

C S A K IS
Lampel-Wodianer-M

Remekírók 
Képes Könyvtárában

jelenhetnek r 
mert közvetlenül e vállalat szá ­
mára készültek, s kizárólagos 
kiadói joguk a l .a m p e l  R óbert 
(W o d ia tte r  F. é t  F ia t)  cs. és 
kir. udv kónvvkereskedó ezéget 

illeti n.eg.
MEGRENDELÉSNÉL

pontosan kikötendő
a klasszikusok első magyar 
szöveg kepes kiadása, a mely­
nek első hét kötetét 1 5 1
egész oldalas művészi iUusz- 

tránzié ékesíti.



2 0 1 .  szám. Bndnpeat, c sü tf lr tö k B U D A P E S T I N A P LÓ 1902. október 23.

NE VÁSÁROLJANAK
ó r t ó k t o l o n  ú a  n é h a  h a m l a i t o t t  r u m o t .

Ki esszenciák az egészségre károsak.
„ B a tt le  A z é  J o m a lo a  R um *

ismeretes mint

„The Wectar of Jamaica",
Minden üveg a cég 
felügyelete alatt ere- 

detileg töltve.
A. A . B akét' & Co., London E. C.

Ezen véd je g y  az ö ssz e s  kulturáltam . törv. véd ett.
p y  C S A K  a l a é r a n g u  c ó g a k n é l  k a p h a t ó .  "£>1

A sz ta lo s  é s  K á r p ito z o tt  le g jo b b  m lnffségrü

BUTOB szükségletüket hl* 
falképet egyének, 
érfelemelés nélkül 
minden stylutban 

beszerezhetik

ré s z le tfiz e té s re
Schwarcz Lipót és Testvére

kárpltosm eeter és bútorkereskedők b u to r liú z ó b a n

Budapesten, VII., Hársfa-utca 37. sz.
(saját házakban, W esselényl-ntos keresztezésénél.

F iz e t é s i  f e l t é t e le i t :
100 kor.-tól 200 koronáig havi résziét — _  _  _____1O kor
200 _ 800 .  ______________15 „

K6ezi>éuzelfilegben lBo/mCeomagol&sértB*/,,. Képen árjegyzékért 
00 f ljé r  fizetendő, m ely összeg az árjegyzékért vlsBzatérittctlk.

Ezen specialista legmelegebben ajánlható szer ­
fe le t t  g a z d a g  ta p a sz ta la ta i alapján, melye­
ket ren d elő  In té zetéb en  6s a k órh áz h ú g y ­
szerv i é s  b a jak óros o sz tá ly á n  v a ló  md- 

k ö d é se  a la t t  számos éven át szerzett.

Dr. FABISrei
specialista,

e m e r l t á l t  k ó r h á z i  orvos
a rendes foglalkozás megzavarása nélkül leg­
rövidebb idő alatt gyökeresen gyógyít bármily 

régi és makacs

titkos betegséget
(hugyosőfolyást, sebeket, syphilist, bőrbeteg­
ségeket és önfortőzésből támadt idegbajokat).
M eg lep ő  a z  e r e d m é n y  F Í .I t F I t J I  
G F S É U N E L  (IH P O T E 1 V T 1 A )  m é g  ö r e ­

g e b b  e g y é n e k n é l  i s .
Levelekre díjtalanul v á la sz ; kívánatra gyógyszerek  •

Rendelés 9—3-ig és este 6—8-ig 
Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
(n N e w -Y o r k  palotával szemben), f é l e m e l e t .  

B e j á r a t  a  l é p o z ö n é l .  K ü l ö n  v á r ó t  é r m é k

é e  h a l h ó l y a g - k ü l ö n l e g e s s é g e k ,
ártalmatlan. Iioulo 1, 2, 8 , 4, 6, 6 frt tucatja, halhó 
lyag  2, valódi francia éa angol gyártm ány, teljesen  
biztos és 3, 4, 5, 6 frt tucatja, Gapottos aniorican-t 
2, 8, 4, 6 frt tucatja, párisi szivacs 2, 3 ,4, 6, 6 frt 
tncatja. I’os«arinm oclusivuin frt l.SO—2.50-lg orvosi 
rendeletre. ü iona-őv bavlbaj-kötcklé 2 írt 60, 8frtöo

krajcár darabja.

Magyar Orvosi Müszertárban
B u d a p e s t, M e re p e s l-n t 3 2 . M..

a Rókus-kórház templomával szem ben. — Á rjegy­
zők ingyen, zárt borítékban.

10 Forintnyi tevieártásnál 20*'j« esgedméoy.

w.

Cs és szab. m osóvíz lovak részére.
. 1 üveg ára 2 korona 80 lillér. -* 40 év óta az udvari istállók- 
\  bán, a katonaság és magánosok nagyobb istállóiban .

k . ■> -nálatban van nagyobb munkánál elA-éa utóerösi- J 
t"ui, liczamoknál, inak merevségénél atb., az idonu- 

k lásnál kiváló munkára képesíti a lovakat Csak a . 
X k n li  vcd|cg)Ryel valódi, kapható Austr. -  M.i- . 
^gyarorsz.lg  valamennyi gyógyszertárában ( Á

?*■. gyógyfOkercskc- f c w s H u  
elésében. Föiakl. r. Kwlzda Ferencz János kerületi gyógyszerész, 
Korneuburg, Bécs mellett. Cs é s  kir. osztr. magyar, román királyi

és bolgár lejedelmi udvari szállító.

Főraktár: Török J ó z s e f  g y ó g y sz u itá r *  K irá ly -u tca  12. ó» 
A ndrásay-nt 26.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
FAJPun P A P u . F  A F u .

I acél sodrony tfytMtH 
1 tengerifű matrac — —
1 afrlqua a — —  

lóasőr .  — —
ablak k ö p r o ia g g ö a y -

I » tűni* ,  —
1 ■ ryspJo • —
I  ágy, 1 anztaltorttóbonret 
t  . 1  .  _ gyapjú

1 Jó vászon P‘ PUn '
1 nansfl’ágyUkaró .

s j r a ö w . * — i■ -  ís
1 téU pokróc _ —  —  4.60

1 .  .  L -  8.80
1 ág j  el ők s  L — — — — 0.86 
1 tapestry ágyelOk* — — 1X0 
1 mtr. Jó futószőnyeg —  —4 0

-  — . ----- - -  -----l e  ■ mintázott — — —.Tft
1 azé» fitt aofinyeg------1M

G X C H N E R  J Á N O S
paglatt, matráo éa kárpitosára gyáros, szőnyeg, függOoy, vao- 

bútor atb. nagy raktára
B ittU p M l, F I I .,  E r zs tb e t-k ö r u t 20 . 

Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve küldök. Vidéki meg- 
rendelések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk kicseréltet-

nők. vagy a  pénz vlsszndatik.

s m ,  tö b b . székreked és , m egszünteti a s  én

H uss-ka lácsom12 drb bórm entve 8 K., utánvéttel is . 111*00 l Y l l l l t v O v i l i i

ffleiDIN6ÉRrKALYHÁK
A feltaláló Dí Meidinger tanár által kizár jogosított gyára

I UDVARI SZÁIUTÓCS- é s  KIR.

üfánzafoMól 
óva intünk

H  E  1 M  H .
B U D A P E S T  TH0N ETUD VAR

12ID IN G E R  O F E N  I utafiMiInllI 
h . h e im  álto védjegyre.

Prospecfusok és  költség verések ingyen és bármenlve. 
Eredetiben kaphatók Bécs. ober-döblino. 
CSAKIS GYÁRUNKBAN BÉCS. I.KOHLMARKT 7. 
VAGY FIÓKJAINKBAN PRÁGA.HYBERNERO.7.

^ zenvidökhek!
Sérültek ne mulasszák eO

p r o s p e k t u s t  k é r n i a

Magyar Orvosi MQsaertir
Budapest, V I I . ,  Kerspest-a.89. 
(A Rókna-kórház templomával 
szemben.) leg ú jab b  enabadalm.

Univerzális 
sérvkötőiről.

P áratlan  ered m én yi K én yel­
m es, könnyű k is nyom lappul a 
legn agyob b  sérv  is  e ls írh a tó .
U gyanott Jótállással k észü ln ek ; 
m filábok. m űkének, lábgépek, 
fű z ö k  fe r d é n -n ó tte k n e k , e g y e .  
n s s ta r tó k ,  h a s k ö tő k  é s  gn m m l-  
h s ilá n y a k  mérték szerint. — á  
betegápoláshoz szükséges olkksk  
' •  valódi frwiota különlogeeségek  
lói óvszerek oi-Vusi rendeletre  
kapható;. Á lta lá n o s  Á r je g y ­
z é k e t  bárkinek ingyen  é s  bór­

m entve titokta. lássál.

S ze n zá c ió s  
újdonság

az általam 
föltalált

' c i p ő  ö n t i & z t i t ó - g * é p  ■
m elylyei mindenki anélkül, hogy hajolnia kelleno, Guzi-kenöcs. 
csel bekenve, kétszer! torgatás által cipóit lényosre tisztíthatja. 
V ilá g h ír ű  tik lA ln iA u yo u i a  ád rv . v é d e tt  4<uzl-keuA<*s, 
m elylyei ba a cipó lolsó bőrét bekeni, ezonnol 1 évi írá s b e li 
lötA llAHt v á l la lo k  és ldöelöttl elszakadás esetén in g y e n  
i i ie g c s ln á lo in - F K N O M K N A I.1N  T A L Á L M Á N Y O M  A 
CTI’O -N A M t'A , mely hozzájárul, hogy a cipő szeg y év e l kibLija, 
miután a cipót, ba nedves állapotban levetjük, a bór összerán- 

cosodását kizárja.
M in d e n  n á la m  v á s á ro lt  c ip ó h o z  ta lA ln iA n y a lm  k ö z ü l  
tetszés szerint k e t tő t  te lje s e n  in g y e n  m e llé k e le k . .Min­
d e n k in e k ,  h o g y  inegg.t ő zö ilé s t szerezhessen  v ilá g ­
h ír ű  U n s i-k e n ö e s ö in  JósA gA ró l, k i  e lm é t v e le m  k ö z l i ,  
■ té g e ly  t .n z i-k e n ö e s ö t  és tö b b  Á b rá v a l e l lá to t t  á r ­
je g y z é k e in  k ü ld ö m  in g y e n  és h é r in e n tv e . M é r té k n e k  
n le g b iz to s a b b , h a  In tr is n y A h a n -g y  p a p ir in u ra  Á llv a  
n IA b ta lp  k ö r v o n a lá t  le r a j z o l ju k .  Msg nem felelő cipőért 
erennol kötelezem magam a pénzt minden levonta nélkül vissza­

adni. A teljen postaköltség csapán 8u krajcár.
Férfi r izbörü  sima erős c i p ó ...................................................... .......
Klogáns gavallér vix ftlzós ...........................................3 .20
Oroazlakk, eugos v, fűzés cipó bőrszárral • • • • • •  é . —
Elegáns szalon-lakk, fűzős cipó .  . . .  ......................é . —
Bagaria-csizma egy  darabból balhólyaggal teljesen vízmen­

tes! t re, háromszoros talppal, 8 évi Jótállássa l . t • 7 .3 o
Ugyanez borjubörbe, n y a lv o s .......................................................kUtO
Hallna-oslzma. térdig éró, egész  m agas börboritáasal, hal-

hólyaggal v í z m e n t e s e n ................................................................ö«—
Párisi divat, feltűnő elegáns b o x  v . sevró fűzős gzvalérclpö 4 .5 0
Elogáns barna, bagaria c i p ő .......................................................... 3 .5 0
E gyéves öukéuteal csizm a, elegáns, fényesre tisztítható 1O.—
Női zergebór, eugos v. tűzés cipó. e r ő s .................................3.—
Elegáns szalon-lakk, fűzés v. g u u .b o s ............................  3 .50
Párisi divat, leltünó elogáns box vagy eovró, fűzés v.

gom bos 4 .—
Uroszlakk fűzős V, ougoc, bórszán-aL • • • • • • •  3 .3 0

F Ö U zleti

A g u lá r  I g n á c z
B u d a p est, K erep es i-u t 3 0 .

a Rikui-kórhú templomára! azemben Fióküzlet Király-u .6

H i r d e t m é n y .
A nagyváradi kir. törvényszék mint csődbíróság 1902. óvd 

október hó 15. napján 18382/1902. p. zz. alatt hozott végzése  
folytán Itóth A. Gyula volt nagyváradi kereskodö csődtöm egéhez  
tartozó a a csödleltár 1—800. tsz. alatt 20181 korona 80 flll. be­
szerzési és 14299 korona boesértékben felvett ingók (boltiárak) 
zárt ajánlat utján való oladása elrendeltetvén, fölhívom a venni 
szándékozókat, hogy szabályszerűen bélyegzett zárt ajánlataikat, 
1423 korona 90 fillér bánatpénzzel, m ely készpénzben vagy  
óvadékképes értékpapírban fizetendő be, az 1902. év i novem ber  
hó 10-ik napjának d. e. 12 órájáig D r. O yém ánt Jenő nagy­
váradi lakos ügyvédnél, m int az ldelg lones osódválasztm áuy  
elnökénél nyújtsák be, m ert A határidőn tú l vagy bánatpénz 
nélkül beadott alánlatok tlgyolem ke vétetni nem  fognék.

Az a-ánlat as ajánlattevőt bánatpénzének e lvesztése terhe 
alatt feltétlenül kötelezi, ellenben a csődtöm eget caak leszá ján  
latnak a csődbíróság részéről történt elfogadása esetén.

As az ajánlattevő, kinek ajánlatét a csődbíróság e lfo g a s s  s 
kit ennélfogva vevőnek tekint, köteles lsend  a m egvett árakat 
az ajánlat elfogadáeától szám ított lé  nap alett átvenni ■ átvétel 
előtt a vételért Dr. Radó - - -  -
lefizetni ős a vétel otán 
két viseln i.

A nem belybonlakó ajánlattevők tartóznák ajánlatokban

J e a ó k lr .  törvény- 
széki bíró csőd biztosnál, az áruraktár ped ig  Dr. R »4é Xgnáo 
töm eggendnok közbenjőttével a h elyszínén  (Zöldfa-utca) m eg­
tekinthető.

N a g y v á r a d o n , a kir. törvényszéknek 1902. október lő-lk  
napján tartott üléséből. G yenge Béla t. jegyző .

dó Ignáo ügyvéd töm eg gondnok keséhez  
í Járó Ilf-lk fokozat szerin ti b élyegü leté-

A caődloltár a hivatalos <

+  Férfi- +
betegségeket, frisseket v.
ehronikusokat alaposangyó- 
gyitja  néhány nap alatt

D r . Z.ern

Palmyrénje.
4 ü veg  haeználati utasítás­
sal 3 kér. Kapható a követ­
kező gyógyszertárakban :.
B u d a p e s te n  : Török Jó­
zsef, lrniy-a. B e  ő s b e n  .
8 .  Mlt'.ulbach, Ereboapo- 
tbeke, Hóhér Marki. Ó ráé­
b a n  : J . Pargloitner Apo-
tboke. T r le s t b e n : Bers- 
vallo-A pethsko; S p n la to  : 
Pohusts-Apotheke.unu ff. vitit t c». Pw.

U áüM Iiu  maojel

S s z ö n tő -K
DOCZI MÓR czipész
Bndapest, Kerepesi-nt 10.
újonnan átalakított és  nagyok* 
bitott üzlethelyiség© páratlan a 
maga nemében. Sehol 
jobb, olcsóbb, elegán­

sabb  é s
tartósabb 
cipőt nem

k a p h a t, m in t fe n t i jó  h írnév  ü  cégnéL  
F ó r í l  <

Horjubór v. v lx es , fűzős a .2 0 , eu g o z . ,  
Elegáns francia sevró-cipök . . . . .  
Sárga bagaria fűzős vagy eugos • • • 
Amerikai box-börcipök
Lakk vagy box angol bakanee • • • ■ 
Szalon- vagy oroszlakk-elpOk .  .  .  •  ,

N ó i :
Z erge, fűzős vagy  eugos B.—, gom bot .  
Am erikai box, fűzős, gom bot vagy eugos 
öevro , fűzős, gom bos vagy eugos . . .
Bzinea bagari& bór-clpők...................... .....  j
Szalon v. uroszlakk

4.S0
3.20

Lakk, kivágott 1 .5 0 ,  kereszteeattoe . . . . . . . .  8 .—
Gyerm ekcipő ■ frt. F in- vagy loányelpők 9  frt.

csomagolás és szállítólevél Ingyen. 
10 Irton felüli rendelések bórmentve küldetnek. — Vidéki re 
dőlések pontosan és lelkiism eretesen eszközöltetnek. — N« 

inegfelolő árut készséggel kloeerélek.

W U  a ^ H *  I .
vsn gyéeódve srról, h eg y  ások 
köbégénnel, rakedtoógnel, el-  
nyálkásodáanál, a  lé g z é s i  noer- 
vek  m inden savara in á l g y o r s  

éa b lx tos határnak. 
D obosa 1 korona éa  fi korona. 

P rébadoboa 60  fillér.
Fő- óe szótkfildÓBl raktér:

,H AD 0 R“-gyógyszertár
Bábuéit, VI.. Yiel-Mnit 17.

Bejtolt e i  ai 
itkoiott köhögés.

kön yv.
írták

Henrik te Rekoz Andor.
i n  kftva atttnaa boritákkdl 

1 korona 40 fillér.
tartalmas verses kteéatéeokeá 
gyermekek részére, iclndenféla 
alkalmakra, szőlők hőt nagy- 
Bűlőkhóz, mindenféle rokon- 

bn, baráthos, 1



Budapest, csütörtök BUDAPESTI NAPLÓ 1902. október 23. 201. szá m .

Minden beó egyszeri beiktatása 
nonpareillo betűkből 4 fill. V a s t a ­

g a b b  b e t ű k b ő l  8  B l lé r . APRÓ HIRDETÉSEK í Á hirdetésekre díjmentesen ad fel- I 

világositást a kiadóhivatal: József- |  
körút 18. szám. <

Levélboli tudakozódásra ingyen adunk letvilágositást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál •  hirdető. . .á m í t  a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

A p r ó  h i r d e t é s e k e t  I K e r e s e k
központi irodánkban és ere- fűszer nagykeroskodés részére 
deli nyugin m ellen  m ég a kö- k ivá ló  könyvvezető t, ki ogy-
vetkező fiókokban lehet föl­
adni :

B rener nővérek
dohánytőzsdéje 

Teréz-körnt 54. ssám alatt.
J D e n tse h  M lk s á n é

Audrássy-ut 86.
E e k s t e i n  B e r n i t

hirdetési iroda 
V. kér. Ftlrdö-utca 4. szám.

F n g e l m a n n  M ó r
gyurssajtényosnda 

IV . kér , KAI t i  n-tér 2. ssám. 
F r a n k é  P á l

könyvkereskedése
IV. , Oróf Cziréky-féle palota. 
Kossuth Lsjos-utca. Kigyó-tér,

(Koronahorceg-utca sarkán.)
F l s e h e r  J .  D .

hirdetési iroda
IV Oeriócxi-ntea 1. 

G o ld b e r g e r  A . V. 
hirdetési iroda

V. kér., Váci-utca 17. széna.
G o ld n e r  J o z e f ln

Andrása” ut 50. 
G e ld g r n b e r  Mór 

könyvkereskedő 
O. kér., Fő-nica 17. szám. 
Haamstem és Voglwr 

hirdetési iroda
V. kar., Dorottya-utoa 9. u tes
J l m b r i k o i i t l

dohény tőzsdéje
Kerepesi-ut öv. ,'J oaaróiáp.épfiL) 

K e r n b e r g  R o z á l ia  
dohány tőzsdéje 

V ili. kér., Muzeum-korut IS.
L e o p o l d  G y u l a

hirdetési iroda
VII., Erzsébet-körut 54. I. ua

n o . s e  l t o d o n
hirdetési iroda 

Ferencziek-tcre 8
B e l e l  A n t a l

hirdetési iroda 
IV. kér. Eekil-ut 9. — 

S e m e i s r k  A- J«
Qjsug-urudája  

IV. kér. Fetőfi-tér 8. ssám.
I f J .  h a s é i  O t t ó  

könyvkereskedő 
Mnzeum-körut 2. az. iNemaeM 

Színház öérLáaa.) 
R o h o n c z i  I lo n a  

dohány tőzsdéje
VI. Andrást, y-ut 48. szén .

S í k  r a j  b a r n a
hirdetési iroda

VI. kér., Váoi-körut 88.
S o p r o n y l  V.

dohány nagy árus 
V ili. kér., K erep is i-n t 1. ssBta 

S z á n t ó  II é r
dohány uzsdéje

IV., KooskeméU-nioa 14. staa, 
S c h w a r z  J ó z s e f  

hirdetési iroda 
V. kér., Marokkoi-uica A ss.

b c h ü i m a id  I  e r c n c n ó  
dohán v tőzsdéje 

Fereuc-körut 32. színi. 
S r h ő d l  G y n la

dohány tőzsde és postagviljtő- 
hely V. Llpót-körut 18. 
T e n c i e r  G y u la  

hirdetési iroda
IV. kér., Szervita-tér 8. szám,

T o l d i  L a j o s
kAuyvkere.kedése

II. kér., FŐ-uto 2. szám,
W e it z e n f e l d  J a k a b

Király-utca 1.

Z lp s e r  é v  la t in ig
zonem ükeresksdése

V I. kér., Andrássy-ut 4. szám.
Z a l a  M ó r

könyv- és zenemükereakedés 
VI. Terés-körut 2.

Minden apróit rdetés, melyet
U t  e  t e  a  tfrA I* f ö la d n a k ,  
már másnap u ie r je le n ik  n 

B n (la p e s ti .N ap idban .

Úttal magyar-német levelező, 
(szakmaitól! előnyben részesül) 
segedet, ki fűszer nagykeres­
kedésben hosszabb ideig mű­
ködött, azonnali, esetleg ké­
sőbbi belépésre. Csak legjobb  
erőkre reflektálok. Bironyit- 
ványmáoolatokkal, esetleg arc­
képpel ellátott ajánlatok .A . K.« 
alatt e lap kiadóhivatalához in- 
tézendők. 2176

1 7  é v e s ,  I B o r s z é k r e
in te llig e n s , u  k e re s k e d e l-  átalakítok használt nádseéket 

m it  k itü n ő e n  v é g z e tt  IV., Károly-utc.i 1—2. Kend
le A n y , k i  b á rm e ly  Jobb | Antal, székipór. 13b71
i r o d a i m u n k á n a k  te l je -  I ---------------— -----------
aeu m e g fe le ln i kép en , B o r O N h o r d O K
s ze ré n y  fe lté te le k  m e lle t t  használtak eladatnak, ugyanott
á l l á s t  k e r e s ,  f i m :  I ln r t -  
m u iiu  D e z s ő ,  V I I .  II  á r  M a­
ii  t e a  2 9 .  a j t ó  2 7

M ielőtt

A f ü r d ő b e n  v á r
szerelő Sándorod.

rfídes m a m u s k á m .
Tervemet oly édesen helyesel­
ted ; miért nem segltsz a kivi­
telben is valamit ? Drágám, 
nem láttalak sehol, csalódtam ; 
aggódom érted. Tartózkodási 
helyem et ismered. Részemről, 
— ha cm k nem másítasz rajta, 
—■ marad úgy amint mondtam. 
Értesítésedet biztosra várom. 
Üdvözöl, ölel, csókol milliószor 
szomorú apus kád. imádlak

18716

I d e g e n b ő l
jött in telligens árvaleány, ki­
nek 90 ezer koronája van, is ­
m eretség hiányában ezúton 
óhajt -ntelligens úrhoz nőül 
m enni. .Ajánlatok Hatvan poste- 
restante .Árva* jeligével ké­
retnek. 18720

l í r a i m !
Ki volna hajlandó egy  osinos 
hölgygyei házasság szempont­
jából m egism erkedni. Csakis 
komoly levelet .G izi* je lige  
alatt a kiadóba kérek. 8643

SEBESLET.
A H a m  v a s a  t i

alkalmazott, ki hosszabb ideig 
ügyvédi irodában alkalmazva 
volt, szép Írással bír ée ügy­
iratok kezelésében teljesen Jár- 
ta s .a  magyar levelezésben gya­
korlott, ügyvédi irodában vagy

O k i.  I i r .
esetleg több évi gyakorlattal 
bíró nevelönő kerestetik egy  
fiúhoz. Ajánlatok fizetési igény­
nyel kéretnek Kellnet- Gyulához 
Hovesvezekóny p. Tornaezent- 
mlklós. 13712

F i a t a l ,
fess és osinos urileány, sze­
rény Ig én yekke l keres  egy 
cukrászdában állást. Bzlves 
m egkeresések „Cukrászda"  
Jeligével a kiadóba kéret­
nek.

K á v é h á z b a n  
▼*gy Jobb vendéglőben ko­
ros ogy osinos, fia ta l és 
fess le á n y  nappali plnoér- 
nö) a vag y  foUrénöl állást. 
L e v e le k e t  „Plnoóraö*1 Jel­
ig éve l e lap kiadójába.

D é l u t á n i  f o g la l k e *
zás. Egy fiatal nő, aki délelőtt 
kereskodelrui tanfolyamot hall­
gat a akinek szép Írása van, 
délutánra foglalkozást keres 
irodát an, vagy mint bonae 
gyerm ekek m ellett, v«gy mint 

társaikodóné. Cím : Cserey 
Róza, Dob-ntca 19, ajtó 24.

S z o b a !
Teljesen kül nbejáratú szobát 
keresek fürdőszoba használattal 
a VII. kerület külső részében. 
Ajánlatokat .novem ber 15* jel­
igével e  laphoz kérek.

k i f u t ó  é s  t a n u ló ­
lányok fizetéssel lelví-totnek. 
Mmo Juiíette Kovács mider- 
saton, Doroltya-u. 9. II. emelet.

E r y  n ia ffá n y o a
nő, üres szobát keres tisztes­
séges Őnáládnál. .Szolid* jelige  
alatt a kiadóba.

e s t
ta n n ld le d iiy  In p -c z p e d l  
átóba fe lv é te tik ..

B n t o r r a j z o l ó
ipariskolát végzett, több évi 
gyakorlattal, azonnali bdépéere  
alkalmazást keres. E setleg vi- 
d' íi-e is. Rajzokat ottnon is  
k 's /it .  Cím : Német Sándor, VI. 
Teréz-körat 33. föidaz. 1.

E I N Á L A T .

A n grol, f r a n c i a
tapasztalt nyelvm ester, ki ta- 
nolmányait külföldön végezte, 
még néhány szabad órával ren­
delkezik. Sikeres módszer. K i­
tűnő reierenciák. Cím . Gáspár 
B ernát, Vörözm arty-u toa  
ÓL A, I I I .  31.

I n t e l l i g e n s  
gyerm ektelen családnál kfi- 
lönbejáratu  ketablakoa esép 
szoba, 1 vag y  2 úriem ber 
részére , esetleg te ljes e l lá ­
tással, kiadó, u g ya n o tt Íz ­
letes, kóser eb ed kosztkap­
h a tó . Bandor-utoa 3Ob. fö ld ­
s z in t 7.

C o r r e p e t i t o r n a k
ajánlkozik szerény díjazásért 
VI. reálista a eóbb osztálya kö­
zépiskolai tanulókhoz. C ím : 
Sziv-u. 4. I. em. 1.

O lc s ó  l a k á s .
8 nagy utcai szoba 2 abl. elő­
szoba és fürdőszoba, konyha, 
éléskamra, klozet stb 33<i frt.
1 szoba külön la választható 
V ili. ,  Magdolna-utoa 20., Ma- 
dáoh-utcá sarők. 4802

O lv a s s a k
.A  K eresked e lm i A lk a lm a ­
zo tt*  közgazdasági és társa­
dalmi szaklapot. , D íjm e n te s  
helykAz vetítés. Mutatvány­
számot ingyen küldünk. Kiadó- 
hivatal : VI. Andráasy-ut 18.

S z a b ó n é
Sgyes, a legkomplikáltabb tei- 
atteket la bámulatos olcsó ár­
ért elegánsan és Ízléssel készít 
saját lakásán. Vidéki m egren­
delésekhez a pontos alj-mérték 
és egy  derék beküldése után 
cészltek mindennemű tollette- 
ket. Átalakításokat és gyerm ek­
ruhák készítését elvállalja. La- 
derer Llpótné, W esteiényl-ntoa  
54. III. 46. 4277

F r y  k ö z é p k o r ú  n ti,
(1 óvadékkal rendelkezik, hsj- 
andó volna jómenotolü üzletbe 
fizalml állást betölteni. .Ü gyee-  

tovékeny* jelige alatt a kiadóna.

Z o n r o r a
iltünö vasszerkezet'el, rövid, 

sürgősen olcsón eladó. Dohány- 
atoa 69a. n . em. 10. 13713

O k le v e l e *
Z o n g o r a t a n l t ó n o ,  k ltO m  
m ó d s z e r r e l  m é g  n é h á n  
ó r á t  e l v á l l a l ,  a r y n s i n t é a  
m a g y a r ,  a é a a e t ,  f r a n c i a  
é s  a a g e l  n y e lv  e k  t a t  á s  á t

F ia d ó  h á z
Budapost m ellett, kisebb villa  
mlntagyilm ölcaössel, sürgőeeu 
eladó. Lányi Á kos, V1D. A lföldi­
utca N). 18707

H ó n a p o s  s z o b a
szép berendezéssel és különbe- 
járattnl, november 1-tól kezdve 
D esseu ffy-utca 48. III. cm. 20. 
alatt. 43 8

S z á l l í t á s i  ü z l e t
Felbömagyaroiszág nagyobb
m egyeszékhelyén, moly bebi- 
zonyithaióan évente tisztán 
8u00 koronát jövedelmez, tulaj­
donos más válla, kozása miatt 
3000 koronáért eladó. Az üzlet 
berendezé-o áll egy  zártbutor- 
kocsl, 2 stráfkocsl, 8 oldalas 
kocsi, 6 darab ió, 3 por szer­
szám, irodai berendezés stb. 
Bővebbet Niemetz Gyula fizie­
tek adásvételi irod-jában, Bu­
dapesten, József-körut 18.

F ia t ló
jutányosán v. birtokért elcse­
rélendő 3 em eletes adómentes 
bérház. Ügynökök dijaztatnak. 
Ajánlatot „jövedelmező* Jelige 
alatt a kiadónivaiai továbbit

13721

V a d á s z f e g y v e r  
L a n c a a te r  Ifi-o t. ü itü n d  
gy ft r tn iA  n y « , J «  < dny «»»«» 
r ia d ó . Bővebbet NlemeUnél 
József-körut 18.

F s y  k ö z é p k o r a
in te lligens no házvoxetönő- 
nek e ján lko zlk  szállodába, 
vendéglőbe v ag y  p riv á t ú ri 
házhoz v idékre  vag y  a lo- 
városba. C ím e : L övö lde-ter
1. IX. em . b.

Egry 3 0  é v  ó la
fennálló, jól jövedelm ező üzlet 
égés. ség i oKókböl eladó. Köze­
lebbi Ornstein B .-uél, K iiály- 
utca 1. udvarban megtudható.

S z ő n y e g - d ív á n y ,
bórdivány, matrac, szalmazsák, 
vabigy ölesén eladó Üllói-u> 
62. 1869S

B é c s i  s z a b ó n ö ,  
elsőraugu -zolonok volt ruüve- 
zeiönóje, ki a legelőkelőbb bu­
dapesti körök számára dolgozik, 
ktszit elegáns ruhákat, koszlfi- 
moket. színpadi to ilet;- kel stb. 
m é r s é k e lt  áron , vidékre Is. 
W ld d e r  G y u la n e , Budapest, 
VI., L ö v ó ld e - té r  5. L 5. 4288

V . g y m n a z lN ta
szerény díjazásért elvállal al­
sóbb osztályú vagy elemi isko­
lai tanulók oktatását* ioIus la- 
ttnista. C ím : V ili. Magdolna- 
utca 43. sz. 111. 86. ajtó.

B u r o s h o r d ó k .
Nagy választék uj, egyszer és 
többször ha znált beioshordók  
minden nagyságban i50 litertói 
750-ig, ajtós hordók Is olcsó ár­
ban kapbsiók. Klein,Kombacb- 
utoa 6 és Király-utca 12., Tö- 
rök-gvógyszcitár házában.

P r i v á t  k u t a t ó .
(Elismert m egbízhatóság disz­
kréten eszközöl kutatásokat, 
m egfigyelésénél, úgy  peres, 
mint magánügyekben, elvállal 
Utazási k ís é r le te s e t ,  l e g » .n \ .-  
sebb ügyekben is biztos ered­
m ényt nyújt Thurn Sándor 
Iroda Budapest, Dohány-utca 3u.

4290
I  r a k !

Elegáns és szép klllönbojáratu 
szobák minden kényolemmel 
ellátva a z o n n a l o lc s ó n  ki­
adók. Sándor-utca 30>B. 1. 13.

S z a h ó n ö
kitűnő gyakorlattal, ajánlja ma 
gát elegáns rutiik készítésére  
saját lakásán. Divatos fazonok
5 írttól feljebb. E gy kísérlet 
elegendő. Szentkiráiyi-utoa 22. 
11. 26.

F o d r á s z n ő ,  
r e n d k ív ü l ü < j ea, lem e- 
re tn é r  h í Anyuban ean to u  
a já n lk o z ik .  Ó zv. H a lc in é  
V I.;  V o ro s m a rty -n ie u  4M. 
11. 21 . 4247

1*4 í r t é r t
Ízletes ebéd kapható I. kér., 
Országház-a. 18. sz. a.

H a b c n n a n n  M.
aaztalos-wesior Uud»peet, VTI., 
Rotteabillor-utca 6/c. Műhely: 
■nnkóo-utea 7. El váll 1 épü- 1 
tét-, Iroda-, bolt-, szoba- és 
kooyhsbereadezéseket. Javítás 
elfogadtatlk és pontosan eszkö­
zöltetik.

T a n á r j e lö l t ,
r. kath. vallásu, állást keres 
szerény Igényekkel mint kor­
repetitor vagy neveló. C im : 
„8. I.* VI. UJ-ntca 17. 111. emo- 
et, 17. ajtó. 4287

usgyobb m ennyiségű uraségi 
m u st vagy h lfo rr t b or  meg­
vételre kerestetik. K iss S. Do­
h á n y -u . 26.

férfi-, fin- v a g y  g y e r m e k -  
r u h á t r e n d e l v a g y  v e s z ,  szí­

veskedjék saját érdekében
X o o h  te s tv e r e k  B u d a p e st ,  
K á r o ly -k ó r u t 20 . legnogyob ■ 
áruházából az újonnan mogjo- 
le iit n a g y  k é p e s  á r je g y z é k e t  
kérn i, melyet rögtön bérmentvo 
küldünk.

bárhol délutáni fog la lkozást Is. M e g k e re s é s e k  , , B iz to s  
keres. C im e: Humana Ödön, , s i k e r 4* a la t t  a  k la d ó h lv a -  
VI., Kmetty-u. 8. 4801 I t a t b a  k é r e t n e k .  18640

K e r é k p á r o k
néhány darab becserélt, de jó- 
karban levő használt kerékpár, 
— m ig a készlet tart, — 80 
írttól feljebb kapható. Láng 
kerékpártúiét; Budapesten, Jó- 
zsef-kórnt 41.

O k le v e l e s
olmbaloni tanárnőnél tanítvá­
nyok elfogadtatnak. Tandíj ha-

U r a s á g i  b o t o r t  
IV . ,  H a jó  utca 10. (Sütő-akut 
sarok, Központi városháza kö­
zelében) eladok és veszek majd­
nem egészen uj ebédlő-, háló­
én garzon-szobákat, szalon-be- 
rendezéseket, valamint iroda­
eszközöket. valódi perzsa- és 
szm irna-szőnyegeket, függö­
nyöket, lószői- és afrik-matra­
cokat, gáz- és villam os csillá­
rokat. 13341

H ö lg y e k
v á s á r o ln a k

igen előnyösen m aradékok  
áruházában, V I I .  kér., K á -  
r o ly  körn l 9., az udvarban  
(H ad ik -B arkó czy -íé le  ház­
ban). Á llandó  nagy m ara­
dékvásár a legfinomabb ée 
divatos ruhakelm ékból. se- 
1 'em árukból, cérna-, painut- 
és nam usztárukban. szigorú  
szabott á rak  m ellett. M eg  
nem telelő á ru k  v isszave­
t i tn ek  és a  pénz vissza-

Tokaji bor.
S a j á t  ter m ó fü  1880. év i aszú 
es szom orodni boraimból el­

adok és p e d ig :
ogy liter  könnyebb szomorodnit

2 k o r . 8 0  fillérért 
egy  liter nehezebb szomorodnit

3 kor. 0O fillérért 
egy  félliteres palack három put-

tonos aszút 3  koronáért
négy pultouost 4 koronáért
öt puttonost 5  koronáér

Sátoraljaújhelyben, 1903. évt 
szeptem ber bö 27-én.

naayKásíonyi Székely Elek
polgármester.

Magyar 
« » Könyvtár.
Szerkeszti: R a d ó  A n t a l .  
EgY-egy szám  Ara 30 fillé" 

Minden füzet ogyenkint te
kapható:
Kiadja:

LampeIR.(WodianerF.ésBai)

K ö z é p i s k o la i
tanárjelölt sikeres házi oktatást 
nyújt elem i, polgári é s  közép ­
iskolái tanulóknak, magánta­
nulókat pedig vizsgára e lő k é ­
szít. Cím a kiadóhivatalban.

4297

K é s z p é n z k ö l c s ö n t
katonatiszteknek, hívatainokok- 

, évi lakóknak vidézro is, 
úgyszintén l. II. helyi betahlá- 
zásra leggyorsabban kie-zközöl
Tiiuru Sándor irodája. Dohány- 
utca 30. 4 80

Ez utón tudomásul adom a 
rendelőimnek és a n. é. közön­
ségnek, hogy újból bevezettem  
az általános elösm ert sikkes és 
elegánsan kidolgozott Makart- 
fénvképeket darabját is 1 ír té r t  
készítem . V id é k i k is képek 
utáni nagyítások lelkiism eretes 
kivitelben ju tá n y o s  áron pon­
tosan eszközöl letnok

W a i t z n e r
B u d a p e s t , fényképészeti mü- 
lntézelo Erzsébet-körut 90., I.

O k m á n y s z c r z ő
esketési ü g yv ivőé ig  jo g ta n á ­
csosa állal m egszerez minden­
nemű okmányokat, kai naná- 
za b sá g , k e r esk o d e lu ii é s  i a- 
gán ügyekben. T h u rn  S án d or , 
iroda Dohány-atoa 30. <280

5 0  k o r o n a
vásárláenál m inden vevőmot 
egy  2 méter magas eleg  na 
remek práp. pálmával ingyen  
házhoz szállítva ajándékozom  
m ez. Koszorúk, élő , mű- é- 
roppvirágból n.egreudelhelők  
és ram ron bármely időben 
kaphatók; valamint nász- és al- 
k.dini-csokrokat,Gő és művirág 
díszítéseket, a mai kornak m eg­
felelő legjobb kivitelben igen  
jutányosán eszközlök, é lő vilá ­
gok gondozását és művirág ja­

vítást elvállalok. Preparált 
pálmák minden nagyságban, 
nagybani kötészetet,v id é k i meg­
rendel' -seket lelkiism eretesen,

Íiontoaau és jutányosán eszzöz­
ük. Kmeskó Mihályné. Hu- 
nyady-téri vásárcsarnok. 4201

E l s ő r e n d ű
Singer varrógépeket
m élyen leszállított árban 73
k u r n i i á l é l  f e l j e b b  h a v i  

és  K i k o r o n á n  részletre 
szállítunk 6 év i jótállással.

Láng Jakab ésfia
varrógép nagyraktára

Epést, József-körut 41.
F iók-üzlet:

I l o t t e n b i l l e r - u t c a  1.
N ugy á r je g y z é k  in g y e n ! !
Cégünk kizárólag elsőrendű uj 

Singer gépeket tart raktáron, 
m e ly e k  ö s s z e  u e m  té v e s z ­
t e n d ő k  holm» bécsi tucat gé­
pekkel, m elyeket eg y es külö­
nösen bécsi kereskedők külön­
féle cifra nevek alatt árusítanak.

BÚTOR
nagy választékban rész­
letre és készpénzért a leg­

olcsóbb gyári árakon
G O I N D A  S .

egyedüli raktár
Is t v á n - t é r  7 . sz.
Árjegyzék 50 fill. bélyeg be­
küldés ellenében bérmentve

5 koronáért
küldök 4*/» kgr., 50 darab, a 
saj tolásnál m egsérült, finom, 

enyhe,

pipereszappant,
rózsa, méz, ibolya, rezeda, 
jázm in stb. illatú darabokból 

szépen összeválogatva.

K a n n  I g n á c
Becs. II.. lilienbrinng. 17

K e r é k p á r  
e g e s z e n  uj, a g y á r o s tó l  2 
év i jó tá llással, a n g o l v e r -  
a e n y g e p  r e s z le t f lz e t e s r e  e l ­
adó. C iin  a k la d ó o a n . 1123

Részletfizetésre
arany, ezüst, é k s z e r e k ,  
z se b ó r á k  e s  in g a ó r á k  o l­

c só n  k a p h a to k  
Grünberger Ármin Béla 

IV . V a c i-u to a  3 0 . I .  e m .2 3 .

C s in o s a n  b ú t o r o z o t t
utcai szoba, a Népszínház kö­
zelében igen oicsou kiadó. 
Goldstein, Csokuuai-u. 8o. föld­
szint 3.

C s in o s  u t c a i
szoba külön bejárattal fürdő­

szoba használattal azonnal igen  
olcsón kiadó, bzentkir.-ntca. 22. 
11. em. 26.

B ú t o r o k
alkalmi vétele. Legelegánsabb, 
valamint legegyszerűbb uj és 
keveset hasznait bútorok, bá­
mulatos olcsó áron kaphatók. 
Ly ár-utca 2. I. K irály-utca sar­
kán. 13667

Cseléd-
elhelyező Irodámban állandóan 
válogatott jó férfi- és nól-cselé- 
dek vannak nagy számban elő­
jegyzésben. Kihelyezek helyben  
és yidékre. Tó b vidéki e lis ­
merő és köszönd levéllel ren­
delkezem . Róza 'hegyi Antal 
Budapest, Belváros, llarlsbazár.

18718

Uj épü.eteket
nodvea üzleteket, raktárakat, 
pincéket, uj szabadalmazott el­
járás szei int, legrövidebb idő 
íüutt legtökéletesebben szárit a

Siáritó-Ftitéai Vállalat:
V. Pannonia-utca 2b. Interor- 

b&n-Telcfon : 21—04.

B Ú TO R
modern lakásberen­

dezések

Nemes-Lengyel
bntor-iparosoknál

Nagy választék úgy polgári, 
m int a lagfokozottahb ig é ­
nyeknek mogfolelő modern 
kivitolü h á ló  , eb éd lő -, 
s z a lo n -  és u r lz z o b a -b a -  
to ro k b a n . Az Igen tisztelt 
vevőket a saját érdekükbeu 
felhívjuk szükségletük be­
szerzése előtt tájékozás oél- 
jából m ű h e l y ü n k e t  

m e g t e k i n t e n i .

V A L Ó -
di francia különlegessé­
gek (gumm és haJholyag, 
uiryszintéri ösezoR oÁ 
óvszerek) F- Berguerand 
fils legnirnevesebb pá­
risi gyárostól legelőnyö­
sebben oeazoreznetők: 
POLGÁR SANDOR-nal 

BUDAPEST,
VII., Erzsébct-körut 50 

K im e ts s z  p esárjegy­
zék ingyen, zárt borítékosa.

Ezen hirdet'-a b-küldéz  
osotéa ló0/e engedm -ny. 
Kivágatott: a „Budapest
kaolo'-D i

Stumpf Károly
k o c s i g y á r a

Budapest, Liliom-utca 8.
R ak tár:

Kerepesl-nt 10. (Sarokház.) 
Bejárat a Dohány-utcából. 
Ajánl-a dúsan felszerelt 
raktárát, min dón jellegű 
kész kocsikból, aránylag 
jutányos árakon. A gyárt­
mány jó minősége és szi­
lárdságáért kezeskedik a 
cég rógi jó  hírneve. Javí­
tások olcsón eszközöltet­
nek, használt kocsik be­
cseréltetnek és kocáik a 
téli idényre olcsó árért 
beraktározásra elfogadtat­

nak.

Magv. kir. államvasutak 
142159/902. A lii . szám.

Pályázati hirdetmény.
A magy. kir államvas­

utak igazgatósága az 1903. 
évben esetleg az 1904. és 
1905. évben évonkint szük­
séges mintegy
32.000 drb szurok fáklya 
1000 métermázsa pépliszt 
(dextin) 1000 métermázsa 
rézgálic 900 métermázsa 
fertőtlenítő viz szállitá- 

ezennel nyilvános
pályázatot hirdet.

Az ivenkint egykoro­
nás okmány bélyeggel el­
látott ajánlatos lepecsé­
telve. legkósőbD 1902. évi 
november hó 11-én déli 
12 óráig a magy. kir. ál­
lamvasutak anyag- és 
leltárbebzerzősi szakosz­
tályánál benyújtandók, 

vagy postán oda bekül­
dendők. Ugyanezen idő­
pontig átadandók, ugyan­
ott a kötelező minőségi
minták is.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott anyag egy évi 
értékének 5 százaléka 
legkésőbb 1802. évi no­
vember bó 10-én déli 12 
óráig a magy. kir. állam­
vasutak budapesti főpénz­
táránál leteendő.

Szállításra nézve mérv­
adók éa kötelezők a 
122291/96. sz. általános 
szállítási feltételek, vala­
mint az ajánlati felhívás­
ban felsorolt különleges 
feltételek.

A pályá7atra, valamint 
a szállításra vonatkozó 
egyéb részletes módoza­
tok az ajánlati lelbivásban 
foglaltatnak, mely az igaz­
gatós ig  anyag- és leltár- 
beszerzési szakosztályá­
nál, valamint az üzlet- 
vezetőségeknél és a hazai 
kereakedelmiés iparkama­
ránál betekinthető.

Ezen ajánlati felhívás 
— az ajánlati mintával 
együit — az ajánlatot 
tenni szándékozóknak a 
fentnevezett anyag- és 
leltérboszerzési szakosz­
tály által ingyen adatik 
ki. vagy kívánságra pos­
tán mogküldetik.

Budapest, 1902. évi ok­
tóber hó.

Az igazgatóság.

Budapest, Andrássy-nt 21. 
Történet-, irodalom- és mű- 
történeti. bölcsészeti, ter­
mészettudományi, szónoki 

munkák és útleírások.
Xd. Á brányi K o raó l. Képek a

magyar zeuevilágból. (176, 
A n g y a l D á v id . Bethlen Gábor 
éloto. Képekkel, (133.) 
A n o n y m u s. Béla Király név­

telen jegyzőjének könyve. (80) 
A p or P é te r . Metamorphoaia.

Transyiviiniae. (168.) 
A p p o n y l A lb e r t  gró f. Válo­

gatott beszédei. (271—272.) 
AldAssy A n ta l. Pázmány Pé­

ter éloto. K épekkel (63). 
B é c s i  k é p e s  K ró n ik a . (188.) 
C icero . Az öregségről. (65) 
C o r n e lin s  N e p o s . Híres fér­

fiakról. (201.)
C se r e i M ih á ly  Históriája.

(120.)
Esküdtek óz ezküdtb lrák

könyve. (155—166.)
F á ik  M iksa . Erzsébet király­

néról. (64).
F a lu d y  F . A Téli Ej táskák­

ból. (2H).
F ln inm arion. Csillsgos esték.

(37.)
Q o U eo tto  M orzlo  könyve.

Mátyás királyról. (259). 
G r a c z n  G y. 1848. m árcius 15.

(82.)
J n n ln s . K stons Józsel élete.

(190.)
K a z ln o z y  F e r e n c  levelei (180)
— P ályám  em lékezete. (135)
K e le ti G u sz tá v . Markó Károly.

Képekkel (97.)
K é z a l. Magysr krónikája (227). 
Kor« h m a r o s  Kerékpáros káté.

Képekkel. (117).
K o ssu th  L . 1849. jnUns 11.

henzéde (36.)
K ö lo s e y  F e r e n o  vál. beszédeL

(61).
in tth ó n y l F ló r a .  Spanyolor- 
hzAi; í képek. (166.)

M lndszeuthy G. naplója (168.) 
M ik es K e le m e n  vál. levelei.

(160.)
V a u sé n  F r ld tjo f. Kjén és Jé-

(ren át. Képekkel. (77—78). 
Pázm ány. X en ip ls  Krisztus

követéséről. (151—153.) 
P e ls u e r  J . Képek a rég i Pest-

Budáról. (275.)
Bzem er M oré^y. Bakkönyv.

(177-78.)
S zéchényi Is tv á n  gróf. HlteL

|23« 239.(
Bzendrey J u lin  naplója ós

levelei. (49.)
Tacitus. Germáula. (279). 
▼ an d orh eym  G. Huss hónap

Ahe»8iniábau. ,185.)
Z rínyi. A z török afinai ellen

való orvosság. (216).

S z ín m ü v e k .
a la e b y lo o . Premethefiss Zl>

lahl K. ,27).
— Agamemoon. Vársdl A . (162)- 
B e n lt ü  F é r é s  G n ld t fs .

Elektra. Radó A. 1238 -  284.) 
B y r e u .  Manfréd. Ábrányi E.

(23) — Kain Mikes Lajos (128) 
B r n r r o .  Don Pletro Caruso.

Radó. (80.)
B r i r i t z .  A bóleső. Gábor lg.

(208.)
A v ü r ü s  tn íA r . Lándor Tlv.

(257 -  268).
B ró d y  NAndnr. Hófehérka

(246).
( n v n l lo t t i ,  Énekek éneke.

Radó A. i58.)
IX i in a s .  A kaméllás hölgy (15). 
I tu  H a a r ie r - P o t t e r .  Trilby

(9.)
G ln v o in .  Boros szerelem.Radó

A. (89.)
I l n u p t n in n n  G e r b a r d .  A

takácsok (219.)
I b a e u .  A nöpgyülöló. Vik ii

B. (41.) — A társadalom tó- 
maszal. (128.)

K a to n a . Bánk bán Beöthy
Zs. (1.)

K is fa lu d y  K A r o ly .  A kérők.
(5.) ez llágy l M. Mátyás 
diák. H űség próbája. (202).

■ u ra l K á ro ly . Husaárszere-
lem. (61)

M u rg e r -B a r r lé r e . B ohém élet
(29)

R n o ln e . Phaedra. Ábrányi E.
,186)

BoblUer. A messlnal meny­
asszony, (43)

Bopboklen. Antigoné. Kernt- 
nes Kompf József. (84)

T o ll  V ilm o s .  Váradl A. (266-
266)

T ó th  Ede. A fala rontsa. (226) 
Tolatok A sötétség országa

Szabó K. (264 | 265)
T óth  K á lm á n . A király háza­

sodik. ,38)
Turg an ys  v A . K sryo iem k s-  

nyér. Barabás Ábel (276)
V a rg a . Parasztboosülot. Rád A

(soy
— A farkas. Radó. (134).

Mollére
Dondla György. Hevesi Sándor.

(81.)
A fösvény. Hevesi Sándor. (71). 
A k én yssksdók . Hovosl Sándor

(142.)
A botcsinálta doktor. Gabányl. 

(114.)
A .M agyar Könyvtar- eddig 
m egjelent számai együtt rész- 

letüzetésre Is kaphatók. 
Teljes jegyzék Ingyen kapható 
m inden könyvkereskedésben.

Nyomatott a .Pátria- irodalmi vUlalat és nyomdai részvénytirsasíj küríorgógépén, Budapest, IX., UUSi-ut 25.


